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prosent at de har gode arbeidsmetoder for å 

drive effektivt forebyggende arbeid.

Begrensning av selvbestemmelse, 
bevegelsesfrihet og deltakelse  
i samfunnet

Nær én av fem ledere ved skoler som har 

elever med foreldre fra asiatiske eller afrikan-

ske land, mener det i stor grad er et problem 

ved deres skole at foreldre begrenser barns 

rett til selvbestemmelse, bevegelsesfrihet og 

deltakelse i samfunnet.

Naturlig nok oppleves dette som et problem 

i større grad ved skoler der en høy andel av 

elevene har foreldre som begge er født i asia-

tiske eller afrikanske land. I skoler med minst 

15 prosent av elevene med slik bakgrunn, 

svarer 34 prosent av lederne at dette er et 

problem, mot 12 prosent av dem med under 

5 prosent av elevene med slik bakgrunn.

Kjennskap til handlingsplanen

Ni av ti skoleledere oppgir at de kjenner 

(hjulpen kjennskap) til at Regjeringen lan-

serte Handlingsplan mot tvangsekteskap 

(2008–2011). Skoleledere over hele landet, i 

både grunnskole og videregående skole, samt 

i skoler med og uten innvandrere, kjenner til 

handlingsplanen i like stor grad.

Spørsmålet om kjennskap er stilt på 

en måte som tilsier at det måler såkalt 

hjulpen kjennskap. Det vil si at man i 

spørsmålsformuleringen opplyser responden-

Figur 3 Hvor enig eller uenig er du i at din 
skole har rutiner og/eller arbeidsmåter som 
gjør skolen i stand til å drive forebyggende 
arbeid mot tvangsekteskap på en effektiv 
måte? (n=600)

Vet ikke; 35 %

Uenig; 37 %

Enig; 28 %

Figur 4 I hvilken grad mener du det er et pro-
blem ved din skole at foreldre med bakgrunn 
fra et afrikansk eller asiatisk land begrenser 
sine barns rett til selvbestemmelse, bevegel-
sesfrihet og deltakelse i samfunnet? Vil du si i 
meget liten grad, i liten grad, i stor grad eller 
i meget stor grad? (n=348 (ledere ved skoler 
med innvandrerelever))

I li ten grad;  65 %

Vet ikke ;  17 % I stor grad;  18 %

Figur 5 Høsten 2007 ble Handlingsplan mot 
tvangsekteskap (2008–2011) lansert av 
Regjeringen. Kjenner du til at det har kommet 
en slik Handlingsplan mot tvangsekteskap? 
(n=600)

Nei; 9 %

Ja;  91 %
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tene om at det faktisk er kommet en hand-

lingsplan, og deretter spør om de kjenner 

til at det er kommet en slik handlingsplan. 

Gitt at spørsmålet måler hjulpen kjennskap 

til handlingsplanen, er kjennskapen verken 

imponerende høy eller oppsiktsvekkende lav i 

målgruppen.

Når det gjelder hvorvidt skolelederne kjenner 

til tiltak i handlingsplanen som det absolutt 

er relevant å ha kjennskap til, må man kunne 

si at kjennskapen er lav. På spørsmål om 

skolelederne kjenner til at et av tiltakene i 

handlingsplanen er at det ansettes minori-

tetsrådgivere på videregående skoler med 

mange ikke-vestlige innvandrere, er den 

hjulpne kjennskapen blant ledere i videregå-

ende skoler 59 prosent. Hjulpen kjennskap 

er heller ikke imponerende blant ledere for 

skoler som har minst 15 prosent av elevmas-

sen med foreldre som begge er født i asiatis-

ke eller afrikanske land. 55 prosent av ledere 

ved disse skolene kjenner til tiltaket med 

minoritetsledere. 

Totalt sett, blant både ledere ved grunnsko-

ler og videregående skoler, er det 36 prosent 

som oppgir å kjenne til tiltaket med minori-

tetsrådgivere.

Utfordringer

En spørreundersøkelse blant rektorer og 

skoleledere i norske grunnskoler og videre-

gående skoler avdekker selvsagt ikke den 

hele og fulle sannhet om skolenes kunnskap 

eller egnethet til å håndtere kompelekse og 

vanskelige saker som tvangsekteskap. Likevel 

avdekker undersøkelsen at problemstillinger 

knyttet til tvangsekteskap er et område der 

norske skoler har et klart forbedringspotensi-

al. Undersøkelsen indikerer at et første skritt 

kan være en klarere bevissthet rundt pro-

blemstillingen og skolens rolle i arbeidet mot 

tvangsekteskap. Gjennomgående er det lav 

kjennskap og lav bevissthet om problemstil-

linger som man kunne forvente at skoleledere 

hadde reflektert over, slik som om skolen har 

rutiner og kompetanse til å håndtere tvangs-

ekteskap. Problemstillingene er relevant for 

alle skoler, uavhengig av om de i dag har 

innvandrerelever eller ikke. Alle skoler kan 

når som helst få elever med foreldre som 

begge er født i et asiatisk eller afrikansk land, 

på skolebenken.

Figur 6 Et av tiltakene i Handlingsplan mot 
tvangsekteskap er at det ansettes minoritets-
rådgivere på videregående skoler med mange 
elever med ikke-vestlig innvandrerbakgrunn. 
Har du hørt om dette tiltaket? (n=600)

Vet ikke; 1 %

Nei; 63 %

Ja; 36 %

Figur 7 Et av tiltakene i Handlingsplan mot 
tvangsekteskap er at det ansettes minoritets-
rådgivere på videregående skoler med mange 
elever med ikke-vestlig innvandrerbakgrunn. 
Har du hørt om dette tiltaket? (n=147 (ledere 
VGS))

Nei; 40 %

Vet ikke; 1 %

Ja; 59 %
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Populasjon og utvalg

Populasjonen i denne undersøkelsen er den 

totale mengde skoleledere i norske grunn-

skoler og videregående skoler. Utvalget av 

respondenter ble gjort fra populasjonen 

beskrevet ovenfor. Utvalget er trukket til-

feldig i to strata, ett for grunnskoler og ett 

for videregående skole r, trukket fra D&Bs 

database. Datainnsamlingen er gjort ved 

telefonintervju (CATI) i perioden 20. til 29. 

mai 2008. Svarprosenten i undersøkelsen er 

47 prosent.

Respondentene fordeler seg slik:

Type skole Antall (n) Andel

Grunnskole 447 74,5 %

Videregående skole 147 24,5 %

Begge deler 6 1,0 %

Total 600 100,0 %

Stilling Antall (n) Andel

Rektor/skoleleder 517 86,2 %

Undervisningsinspektør 46 7,7 %

Annet 37 6,2 %

Total 600 100,0 %

Landsdel Antall (n) Andel

Østlandet 228 38,0 %

Sør-/Vestlandet 164 27,3 %

Midt-Norge 101 16,8 %

Nord-Norge 107 17,8 %

Total 600 100,0 %
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Ved Sogn videregående skole skal det 

jobbe to minoritetsrådgivere

– Per dags dato har vi fem rådgivere som job-

ber med alt fra spesialpedagogikk til karriere-

veiledning. Det er en krevende jobb å være 

rådgiver når det er et så stort felt å dekke. I 

tillegg til at vi får to minoritetsrådgivere hit, 

forsterker vi også med en rådgiver som bare 

skal jobbe med karriereveiledning. Det blir 

bra, sier rektor ved Sogn videregående skole 

Elin Stavrum.

Hun er rektor ved en skole som huser om lag 

1600 elever. Av disse har 45 prosent minori-

tetsbakgrunn. Skolen tilbyr utdanning innen 

yrkesfag. De siste årene har de opplevd at 

det både har dukket opp saker knyttet til 

tvangsekteskap og at mange elever faller fra i 

løpet av utdanningen. 

– Vi har behov for flere ressurser som tar 

ansvar for oppfølging av elever. Oppfølging 

av enkeltelever er et sentralt tiltak i arbei-

det med å øke andelen elever som fullfører 

og består opplæringen. Det er en veldig 

tidkrevende jobb å fange opp elever som 

er i ferd med å slutte på skolen, forteller 

Stavrum.

Flest minoritetselever

– Vi har tatt et dypdykk for å finne ut hvilke 

elever som slutter, og det er et tydelig trekk 

at minoritetselever slutter mest. Det viser jo 

også forskning. Det er mange utfordringer 

på det området. Ved å styrke tilbudet vårt 

med minoritetsrådgivere får vi også mulig-

het til å angripe problemene på en mer rik-

tig måte, og gjøre de riktige tingene, mener 

Stavrum.

Hun mener årsakene til frafall er sammen-

satte og peker på at noen oppgir psykiske 

grunner for at de slutter skolen, mens andre 

må gjøre andre ting i skoletiden. 

– Noen minoritetselever bruker for eksempel 

mye tid på offentlige kontorer. De må kanskje 

ordne noe med passet, de får kanskje sosiale 

tjenester de må i møter om og så videre. 

Mange av minoritetselevene er mye borte fra 

undervisningen av slike grunner. Det blir en 

ond sirkel, sier hun. 

 

Stavrum tror at en styrket rådgivningstjenes-

te også kan hjelpe ungdommene til å bli mer 

effektive med hensyn til å bruke det offentlige 

hjelpeapparatet.

– Utfordringene knyttet til minoritetsungdom 

er sammensatte. Jeg tror vi kan hindre frafall 

ved tettere oppfølging, sier hun 

Hvilke forventninger har du til arbeidet mino-

ritetsrådgiverne skal gjøre?

Tettere oppfølging kan hindre frafall
Elin Stavrum – Rektor ved Sogn videregående skole

In
te

rv
ju



126

– Jeg har store forventninger om at vi kom-

mer til å få til en kompetanseheving på 

feltet i vår organisasjon. Jeg tror og håper 

minoritetsrådgiverne kan bidra til det. De vil 

også være sentrale når vi skal bygge nett-

verk utad. Vi gjør allerede mye på området 

tvangsekteskap og frafall, men vi trenger 

absolutt en styrking. Jeg har forventninger 

om at minoritetsrådgiverne skal styrke de til-

takene vi allerede har på dette området, samt 

gjøre nye ting.

Nye ting?

– Jeg har håp om å bedre foreldresamar-

beidet på vår skole. Spesielt mot foreldre til 

minoritetsungdom. I den sammenhengen tror 

jeg vi må tenke nytt. For eksempel finnes det 

språkbarrierer. Det betyr at vi kan komme til 

å måtte bruke tolk, at vi må få ut informasjon 

på flere språk og slike ting. 

Stavrum tror et tettere bånd mellom skolen 

og foreldre kan gjøre at de blir bedre kjent 

med, og lærer mer om ungdommene ved 

skolen. Hun tror også man må jobbe med 

ulike tiltak for ulike ungdommer. 

– Kanskje trenger de med somalisk bakgrunn 

noe annet enn de med pakistansk bakgrunn. 

Vi må møte ungdommen på deres premisser. 

Per dags dato gir vi alle det samme tilbudet, 

forteller hun. 

Mye mer enn tvangsekteskap

Elin Stavrum tror storparten av arbeidet til 

minoritetsrådgiverne vil handle om annet 

enn konkrete saker om tvangsekteskap. Hun 

mener forebygging er vel så sentralt.

– Saker om tvangsekteskap er krevende og 

tidkrevende. Når det gjelder minoritetsung-

dom generelt, tror jeg det viktigste er å tenke 

karriereplan, at vi hjelper dem til å få en plan 

som fører fram til endt utdanning. Når pro-

blemene kommer, vil de i så fall være bedre 

rustet. Ja, det å ha personlige målsettinger 

tror jeg er helt sentralt. Jeg tror vi må jobbe 

med minoritetsungdom på ulike måter. I den 

sammenhengen kan en karriereplan være et 

viktig verktøy.

Har dere hatt saker med tvangsekteskap ved 

din skole?

Ja. Vi har hatt elever her som har blitt sendt 

bort, og har måttet leve i skjul for ikke å bli 

giftet bort. Ved alvorlige tilfeller har de vært 

nødt til å leve helt anonymt. 

Har det vært mange tilfeller?

Nei, ikke mange. Men det er noen saker hvert 

år. Nå som vi får minoritetsrådgivere, vil vi 

være bedre rustet til å takle sakene. Jeg tror 

de kommer til å bidra med en innsikt og kom-

petanse vi ikke har per i dag. Først og fremst 

er dette et prosjekt. De kommer til å forsvin-

ne om få år. Derfor er det viktig at vi utnytter 

kompetansen og får videreformidlet den når 

de er her. Vi kan ikke gjøre oss avhengige av 

dem. Vi må sammen finne fram til tiltak som 

også kan brukes etter at de slutter om tre år. 

Vi må benytte muligheten nå som vi har den, 

avslutter rektor Elin Stavrum.
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Elevene ved Sogn videregående har store 

forhåpninger til den nye minoritetsrådgiveren. 

Samtidig håper de at tvangsekteskap snart 

kan være en saga blott. 

Sogn videregående skole er blant Oslo-skolene 

som fra 2. juni fikk en egen minoritetsrådgiver. 

Skolen har en høy andel elever med minori-

tetsbakgrunn, og tvangsekteskap er ikke et 

ukjent fenomen ved skolen. 

– Jeg kjenner ingen fra skolen som er blitt 

tvangsgiftet, men har hørt mange historier 

om dette. De som er utsatt for slikt, forteller 

ikke om det. De holder det skjult selv for sine 

nærmeste venner, sier Faizal Afsal (17). 

Positive til rådgiverrollen

Afsal sitter i skolegården sammen med Ali Abdi 

(19), Christina Kalelic (16) og Berivan Algu-

nerhan (17). Alle er enige om at en minoritets-

rådgiver kan bety mye for elevene. 

– Jeg bare håper at vedkommende kommer 

til å jobbe også med andre type saker, og ikke 

kun med tvangsekteskap. Jeg er redd for at 

folk skal kvie seg for å komme til rådgiveren 

fordi andre elever på skolen kan skjønne at 

det er noe på gang. Dette er en skole, og her 

går ryktene veldig fort, sier Ali Abdi. 

Samtlige mener at rollen minoritetsrådgivere 

kommer til å ha i skolene, kan bety mye. 

– Det viktigste for elever som er i en slik situa-

sjon, er å ha en de kan snakke med. I en slik 

situasjon er det viktig å ha en voksen person 

som man kan snakke med, sier Afsal.

 

– Men denne personen må ha taushetsplikt, 

skyter Berivan Algunerhan inn. 

De andre nikker samtykkende. 

– Vi vet at både lærere og rådgivere har taus-

hetsplikt, men dette er noe helt annet enn de 

vanlige sakene. Her bør det være en skjerpet 

taushetsplikt, sier Algunerhan. 

Forventninger

Sogn skole har mange tilbud for elevene. Blant 

annet har skolen en skolehelsetjeneste for 

elevene. En helsesøster, klinisk pedagog og 

lege står til elevenes disposisjon. Dessuten har 

skolen egen skolemekling, der elevene kan 

løse alle konflikter på minnelig måte. Disse bør 

minoritetsrådgiver ha et tett samarbeid med, 

mener elevene. 

– De som går på denne skolen, er godt ivare-

tatt fra før. Skolen har gjort mye for å hjelpe 

dem som måtte trenge det. Minoritetsrådgive-

re bør særlig samarbeide med skolens peda-

gogiske tjeneste, sier Algunerhan.

Elevene har klare beskjeder til den kommende 

minoritetsrådgiveren. 

– Det viktigste er at denne personen er en 

med erfaring og kjennskap til dette feltet. Han 

eller hun må være upartisk og villig til å høre 

etter, sier Abdi. 

Håp og forventning

Faizal Afsal (17), Ali 
Abdi (19), Christina 
Kalelic (16) og Berivan 
Algunerhan (17)
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Han mener at minoritetsrådgiveren ikke kom-

mer til å få noen enkel jobb. 

– Utfordringen ligger i det at minoritetsrådgi-

vere kommer til å snakke med elever og vite 

at det er lite de kan gjøre. 

Frykten for at noen kan fortelle foreldrene at 

en elev har vært hos minoritetsrådgiver for å 

snakke om tvangsekteskap, er heller ikke til å 

overse. 

– Det viktigste er at minoritetsrådgiver gjør 

det helt klart at det som sies i rommet, forblir 

der, sier Algunerhan.

Mellom barken og veden

Tvangsekteskap har en sterk forankring i en 

del kulturer. Derfor kan det være meget van-

skelig for ungdom å bryte med tradisjoner. 

– Det er en del av tradisjonen fra foreldrenes 

hjemland, og det er noe som de holder fast 

ved, sier Abdi. 

For ungdom som er født og vokst opp i Norge, 

er det en underlig situasjon å bli konfrontert 

med foreldrenes krav om å gifte seg med en 

de ikke kjenner. 

– Man vil ikke såre foreldrene sine ved å 

nekte. Når man er vant til friheten vi lever i, er 

det heller ikke lett å bare akseptere det, sier 

Abdi. 

Ungdom opplever at de trekkes mellom sitt 

ønske om å tilfredsstille foreldrene eller velge 

fritt. 

– Det er noe en kan føle seg psykisk sliten av. 

Da er det viktig å ha en tillitsperson som man 

kan snakke med uten frykt, sier Afsal. 

Samfunn som lever på tradisjonelt vis, har 

en tendens til å være fordomsfulle mot alle 

som skiller seg ut. Derfor kan barnas valg 

av ektefelle være noe som skader familiens 

omdømme. 

– Det er der dilemmaet ligger. Om en skal 

være den ene i familien som skiller seg fra alle 

andre, og bringe familien i vanry. Det er noe 

de færreste vil gjøre fordi de er glad i foreldre-

ne sine. Derfor aksepterer de å bli giftet bort, 

sier Afsal. 

Christina er uenig med resten av gruppen og 

mener at uønsket ekteskap er noe som enhver 

kan komme seg ut av. 

– Mange stiller seg selv spørsmål om deres 

egen lykke er viktigere enn lykken til hele 

familien. Det er tøffe valg, sier Abdi. 

Ingen vei tilbake

Samtlige elever forteller at de har hørt mange 

historier om jevngamle som ble tvangsgiftet, 

men de kjenner ingen selv. 

– Når foreldrene sier at denne avgjørelsen er 

tatt, er det ingen vei tilbake. Derfor velger 

barna ikke å fortelle noen om dette. Ikke en 

gang sine beste venner, sier Afsal. 

Ungdom som kommer til å bli giftet bort mot 

egen vilje, holder tett om dette for å beskytte 

familien. 

– De ønsker ikke at deres venner tror at forel-

drene deres er dårlige mennesker. 

Tradisjoner som avtalte ekteskap innenfor 

familien er ikke sett på med blide øyne i Ves-

ten. 

– Foreldrene tenker på besteforeldre, og hva 

de kommer til å si, sier Algunerhan. 

Det er grunnen til at familiene holder det hem-

melig. Hensyn til sin egen familie er årsaken til 

at det er få som bryter med tradisjonen. 

– Det finnes mange foreldre som ikke vil at 

barna deres gjennomgår den samme smerten 

som de har gjort. Problemet er at de også må 

tenke på hva slags reaksjon dette vil forårsake 

i resten av slekta, sier Abdi. 

Det er ingen tvil hos elevene om at denne tra-

disjonen før eller senere kommer til å ta slutt. 

– Alt endrer seg. Jeg tror at dette kommer til 

å forsvinne i neste generasjon. Det finnes en 

god del tradisjoner som kommer til å fortsette, 

men denne vil nok ta slutt, sier Afsal. 

In
te

rv
ju



129

«Jeg har det ikke så strengt. Mamma 

sier: Ja, ja, bare fortell meg når du fin-

ner en, ikke sant. Ja, mamma forstår 

meg. For jeg har det veldig åpent med 

mamma. Det er sånn at jeg kan fortelle 

henne masse, men man skal ikke fortelle 

alt da, men jeg forteller henne en del.  

Og det er sånn: «Samira, jeg støtter deg. 

Så lenge du kommer til meg og fortel-

ler». Nå som jeg begynner å bli 18, så 

er det sånn: «Ja, vi kommer ikke til å 

presse deg til å gifte deg. Du kan stu-

dere så mye du vil». Så jeg tror ikke de 

hadde hatt noe imot at jeg valgte selv. 

Men pappa passer mer på. Han sier at 

han støtter meg om jeg hadde funnet 

meg en. Bare han er muslim. Men det er 

sånn: helst en pakistaner. »

Samira 17 år

Dette sitatet er hentet fra et gruppeinter-

vju med ungdom med innvandrerbakgrunn 

ved en videregående skole i Oslo. Utsagnet 

beskriver noen av betingelsene for forhand-

linger i familien til Samira. Samira opplever 

at hun har et relativt stort handlingsrom; 

hun kan velge ektefelle selv innenfor visse 

grenser, og hun forteller om et intimt og til-

litsbasert forhold til sin mor. I intervjuene vi 

har gjort med ungdom med innvandrerbak-

grunn, forteller de bare i begrenset grad om 

store konflikter med foreldrene, men konflik-

ter finnes. Ungdommene lever likevel daglig 

med dilemmaer og vurderinger av hvilke 

hensyn de skal prioritere. En del av disse er 

felles for alle i ungdomstiden, mens andre 

har å gjøre med familiens migrasjonshisto-

rie og livsprosjekt. Utsagnet til Samira og 

gruppeintervjuene belyser hvordan spørsmål 

om arrangerte ekteskap påvirker ungdoms-

tiden i lang tid innen det er aktuelt å gifte 

seg. Jeg vil i denne artikkelen se på hvordan 

dette spørsmålet påvirker ungdommene og 

hvordan de unge reflekterer rundt fremtidige 

ekteskap. I hvilken grad opplever de unge 

at kjønnede normer og kjønnet oppdragelse, 

dvs. normer, verdier og oppdragelsesformer 

som er med på å forme gutter og jenter som 

forskjellige, i familien henger sammen med 

tanken på fremtidige ekteskap? Hvordan 

knyttes spørsmålet om ekteskap til forestil-

linger om tilhørighet og identitet i familien, 

i en religiøs forankring, i familiens sosiale 

nettverk og blant jevnaldrende? På hvilke 

måter er betydningen av ekteskap relatert 

til det å vokse opp som minoritet i Norge? 

Jeg vil avslutningsvis se på hvem ungdom-

men sier de søker råd og støtte hos når de 

har problemer med familien sin. I hvilken 

grad oppfatter de rådgivningstjenestene ved 

skolene som aktuelle steder å søke støtte og 

råd? 

Empirien i artikkelen er basert på fem grup-

peintervjuer med elever med innvandrerbak-

«Man skal ikke fortelle alt, da» 
Unge med innvandrerbakgrunn og 
fremtidige ekteskap

Monica Five Aarset er cand.polit. i sosialantropologi og arbeider 
som vitenskapelig assistent ved Institutt for samfunnsforskning (ISF). 

Hennes arbeidsfelt er integrasjon, kjønn og religion.
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grunn1 ved fem videregående skoler i Oslo2. 

Intervjuene er i all hovedsak med jenter, men 

i en av fokusgruppene deltok det også gut-

ter. Ungdommene er rundt 17 år, og hadde 

bakgrunn fra en rekke forskjellige land, blant 

annet Eritrea, Irak, Iran, Libanon, Marokko, 

Pakistan, Somalia, Tunisia og Tyrkia. Noen av 

ungdommene er født i Norge, mens noen har 

kommet hit sammen med familien sin som 

barn. 

Ekteskap og arrangement

Selv om de fleste ungdommene ga uttrykk for 

at det ikke var aktuelt for dem å gifte seg på 

flere år, var likevel spørsmålet om ekteskap 

noe de var opptatt av og som påvirket ung-

domstiden deres. De forholdt seg til spørs-

målet om ekteskap blant annet gjennom å 

ha søstre, kusiner eller venninner som hadde 

giftet seg eller var i en gifteprosess, gjen-

nom kjønnede normer og praksiser i familien 

som de mer eller mindre eksplisitt knyttet 

opp til fremtidig ekteskap, og gjennom den 

norske innvandrings- og integreringsdebat-

ten. De fleste hadde bakgrunn i samfunn hvor 

ekteskap tradisjonelt sett har vært forstått 

som et familieanliggende og hvor det prak-

tiseres ulike former for arrangerte ekteskap. 

Anja Bredal definerer arrangert ekteskap 

som «et sett av gifte-praksiser eller måter 

å gifte seg på. Felles er at ekteskapet anses 

som et familieanliggende; det er ikke bare 

individer som gifter seg, men hele (stor)

familier» (2004:16). En slik forståelse av 

arrangerte ekteskap favner både situasjoner 

der foreldrene har funnet en kandidat som 

de presenterer for sin datter eller sønn, men 

også situasjoner der barna selv har funnet en 

1	 Begrepet «unge med innvandrerbakgrunn» dekker her 
både unge som selv har innvandret, og unge som er 
født i Norge, men som har foreldre som har innvan-
dret. I vår forespørsel til skolene brukte vi begrepet 
«unge med etnisk minoritetsbakgrunn». Alle ungdom-
mene vi snakket med, hadde foreldre som var første-
generasjonsinnvandrere, bortsett fra to av jentene. 
Den ene av disse to jentene hadde en etnisk norsk mor 
og en far som hadde innvandret fra Tunisia. Den andre 
hadde en far som var født i Norge av pakistanskfødte 
foreldre. Moren var imidlertid førstegenerasjonsinnvan-
drer.

2	 Intervjuene er foretatt av Hilde Rusten og underteg-
nede i forbindelse med prosjektet Dialogarbeid i skolen 
om verdikonflikter og livsvalg på oppdrag av IMDi.

kandidat og hvor foreldrene rådspørres og tas 

med i forberedelsene. Arrangerte ekteskap 

er ofte tilknyttet patriarkalske strukturer der 

kjønns- og generasjonsrelasjoner er hierar-

kisk organisert. 

Tillit og intimitet 

Samira forteller at hun har et åpnet forhold 

til moren, og at moren hennes stoler på 

henne. Hun mente dette ga henne et relativt 

stort handlingsrom når det kom til valg av 

ekteskapspartner. Flere av de andre jentene 

fortalte også om et intimt og tillitsbasert for-

hold til mødrene spesielt, og dette ga dem en 

opplevelse av anerkjennelse og større hand-

lingsrom. Jo mer barn og unge velger å gjøre 

som det forventes av dem, jo større frihet 

opplever de at de har. Velger de selv «fornuf-

tig» innenfor grensene som settes for dem, 

opplever de at de gis tillit, og at foreldrene er 

lite kontrollerende (Lidén 2005). 

Det å bli stolt på handler også om å gjøre seg 

tilliten verdig. Det forutsetter at man overhol-

der visse grenser. Jentene måtte bevise for 

foreldrene at de kunne stole på dem. Dette 

gjorde de gjennom å fortelle foreldrene hva 

som skjedde i livet deres. Dette er ikke noe 

særegent kun for jenter med minoritetsbak-

grunn, denne dynamikken kan også gjenfin-

nes i majoritetsfamilier (jf. Lidén 2005).

Tilliten var avhengig av at de fortalte for-

eldrene mye, samtidig var de unge opptatt 

av at de ikke skulle fortelle foreldrene alt. 

«Man skal ikke fortelle alt, da,» som Samira 

sa. Malika slo fast: «Jeg forteller det meste 

jeg gjør som de liker. Jeg forteller ikke det 

jeg gjør som de ikke liker.» De forsøkte med 

andre ord å finne en balanse mellom det å 

være åpen, og det å holde noe for seg selv. 

Balansen mellom å fortelle foreldrene mye, 

men å holde noe for seg selv, var knyttet 

til selvstendiggjøringsprosesser. Det å bli 

selvstendig er en del av det å vokse opp, men 

hva det å bli selvstendig og voksen betyr, 

varierer i ulike sosiale og kulturelle kontekster 

og i ulike familiestrukturer. Gjennom familie, 

familiens sosiale nettverk, skole, venner og 
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media var ungdommene omgitt av en rekke 

ulike praksiser og forståelser når det gjelder 

familie, identitet og ekteskap. Ungdommene 

forholdt seg både til mer individualistiske 

forståelser som vektla individualisme og det å 

handle selvstendig, og til mer kollektivistiske 

forståelser hvor kollektive målsettinger og det 

å ta ansvar i relasjoner ble vektlagt. De vektla 

retten til å ta utdanning, det å komme i en 

posisjon hvor de kunne «klare seg selv» og at 

de skulle ha samme rettigheter som gutter. 

Det å få frihet til å prøve og feile ble også 

trukket frem som viktig. Kadife sa: «Hvordan 

skal du klare å takle verden, klare å takle de 

problemene som egentlig finnes, når du ikke 

har fått lært av dine egne feil?» Som ung-

dom flest var de opptatt av å etablere en viss 

grad av selvstendighet vis-à-vis foreldrene, å 

ha kontroll over hverdagslivet og foreta sine 

egne valg. Samtidig vektla de betydningen av 

å ha «respekt for foreldrene», og at de måtte 

ta ansvar for sitt eget og familiens rykte. 

Aisha sa:

«Man kan ikke gå rundt og være med den 

man vil, for man må jo tenke på ryktet. Jo 

eldre du blir, jo mer oppmerksom blir du 

på dine valg og de du blir sammen med. 

Da er det viktig at du kan ta ansvar for 

dine valg og dine handlinger.»

 

Både likestilling og frihet, men også ansvar 

og fellesskap var begreper jentene forstod 

seg selv og sin tilværelse gjennom.

Både innen forskningen og samfunnsdebatten 

har det dominerende perspektivet på inn-

vandreres familieliv vært problematiserende 

(Olwig, Gilliam og Valentin 2005). Familien 

blir i stor grad sett på som begrensende på 

selvutfoldelse og kulturell integrasjon for unge 

med innvandrerbakgrunn. Som en konse-

kvens av dette har oppmerksomheten vært 

rettet mot tvang vs. frihet, der tvang knyttes 

til migrantfamiliene. Autonomibegrepet er 

blitt en normativ standard på uavhengighet 

og individualitet og et middel for å definere 

grensen mellom «oss» og «dem».3 Jentenes 

3	 Se Lidén 2005 og Engebrigtsen 2007 for diskusjon om 
autonomibegrepet.

refleksjoner omkring autonomi, handlingsrom 

og frihet utfordrer det valg/tvang-perspektivet 

som i stor grad preger den norske debat-

ten rundt kvinner og jenter med innvan-

drerbakgrunn, der «vi» forbindes med frihet 

til å velge, og «de» fremstilles som bundet 

av kultur og religion. Jentenes refleksjoner 

synliggjør at handlingsrom og selvstendiggjø-

ring ikke kun eksisterer i de handlingene som 

motsetter seg dominerende normer, men også 

kan finnes i de mange ulike måter folk forhol-

der seg til og overholder disse normene på. 

Kjønnede handlingsrom og kjønnede 
normer

Gjennom tillit og intimitet skapte jentene seg 

handlingsrom, men dette handlingsrommet 

var tydelig kjønnet. Den tillitsbaserte og inti-

me relasjonen var hovedsakelig mellom mor 

og datter. Videre erfarte de fleste at gutter og 

jenter ble oppdratt forskjellig, og at brødrene 

fikk større frihet enn søstrene. Jentene mente 

dette var urettferdig. Faizal sa:

«Det er jo så urettferdig, fordi i noen hjem 

så ... gutten, han får lov til å ha damer 

og være ute til gud vet hvor lenge, mens 

jentene, de blir holdt inne. Det synes jeg 

ikke man skal finne seg i.» 

Jentene argumenterte mot kjønnede normer 

som foreskrev andre regler for gutter enn for 

jenter. Argumentene gikk ikke nødvendigvis 

på at de selv skulle få lov til å ha kjærester 

eller være mer på fest, men at guttene ikke 

skulle ha lov til det. De ville ha frihet, men 

forståelsen av hva frihet innebar, varierte. 

Med hensyn til at gutter oftere fikk lov å gå 

på fest, sa for eksempel Afet «jeg kaller ikke 

det frihet, da». Mange, men ikke alle, mente 

at hvis de fikk den samme friheten som gut-

tene, hadde de ikke benyttet den til å feste, 

drikke alkohol eller ha sex.

Forskjellen i de kjønnede normene ble blant 

annet forklart med at jenter var «svakere enn 

gutter», og derfor mer utsatt for farer, eller 

at jentene var bærere av familiens «ære». 

Parvin fortalte at foreldrene hennes pleide 

å si «at ryktet til gutten går ikke så langt, 
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eller de kan finne seg i det, men det kan ikke 

jenter» – med andre ord at guttene i mindre 

grad ble skadet av at det gikk rykter om dem 

enn det jentene ble. Eller kanskje at det er 

andre typer rykter som er viktige for gut-

ter enn for jenter. Det er i liten grad forsket 

på kjønnsforståelser, maskulinitetsformer og 

hvilke kjønnede normer som gjelder for gut-

ter med innvandrerbakgrunn.4 Hvilke rykter 

må de eventuelt passe seg for? Jentene trakk 

frem at de selv ikke ville gifte seg med gutter 

som hadde hatt kjærester og «vært mye ute 

på byen». Videre sa de at foreldrene vektla at 

den potensielle svigersønnen hadde utdan-

ning og god jobb: «Ingen vil si at vår sviger-

sønn vasker opp [på en restaurant]. Det har 

noe med status å gjøre også. Det har også 

noe med ryktet å gjøre, det er ære.» 

Både tilliten og intimiteten med moren og de 

kjønnede normene ble knyttet til bekymring 

for sladder og ryktespredning. Frykten for å 

få et «dårlig rykte» var en sterk kilde til sosial 

kontroll. Ryktene var så å si umulig å kontrol-

lere. Det kunne oppstå rykter av den minste 

ting. En liten uskyldig hendelse ble «krydret 

på» og gjort om til noe annet. Som en sa: 

«Hvis jeg går i byen og bare hilser på en venn 

fra skolen og bare: ’hei, hvordan går det?’ Da 

bare: ’å, de stod og kyssa og holdt hveran-

dre, og herregud’. Og så får mamma høre 

det.» Denne ryktepraksisen førte til at en del 

av jentene fant det nødvendig å fortelle ting 

til foreldre slik at de lå i forkant av eventuelle 

rykter.

Ungdommene knyttet betydningen av rykter 

og ryktespredning til fremtidige ekteskap og 

normer som foreskrev at jenter skal være 

jomfruer frem til ekteskapet. 

Samira sa: 

«Fordi at foreldre er jo redd for at folk skal 

gå rundt og tro masse om dattera di som 

ikke er sant. Og så går det ut over deg 

når du blir litt eldre. I min kultur så går 

det ut over deg, for der er det sånn: ’Jeg 

tenkte hun jenta passer til gutten min’ og 

4	 Thomas Walles studie av norskpakistanske menn er et 
unntak (Walle 2004). For Sverige, se Jensen og Liver-
sage (2007).

så er det sånn: ’Nei, jeg så henne for noen 

år siden og hun gikk med han og han og 

han’.»

Iman sa: 

«De er redde for at en jente skal ligge 

med en hun ikke er gift med. Hvis hun 
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gjør det, er hun ferdig. Det er skam de 

er redd for. Det er skam for foreldrene og 

skam for henne. Ingen vil gifte seg med 

henne. Hun er ferdig. De er redde for at 

folk skal snakke stygt: ’Ikke gift deg med 

den jenta, søstera er en hore.’»

Ungdommene ga uttrykk for at bekymring 

for rykter og sladder begrenset deres beve-

gelsesfrihet. Noen forsøkte å unngå rykter 

ved å i stor grad overholde normene, mens 

andre brøt med noen av normene, og tok i 

bruk ulike strategier for å unngå sanksjoner. 

Nora dro på fester og drakk alkohol, selv om 

dette brøt med reglene moren hadde satt for 

henne og for normene i det norsksomaliske 

miljøet moren tilhørte. Nora passet likevel på 

slik at «folk» ikke skulle begynne «å snakke 

om» henne, fordi hun visste at det ville såre 

moren: «Jeg vil ikke at mammaen min skal 

gå gjennom det.» Moren var bekymret for 

henne, sa hun, men det handlet i mindre 

grad om kjønnede forestillinger om ære: 

«Med meg så tror jeg mye av det er sånn 

’hva som kan skje’, og ikke så mye ære. For 

hun vet at jeg er en bra jente.» Nora skilte 

altså mellom frykt for «hva som kan skje» 

og vektlegging av «ære». At moren visste at 

Nora var «en bra jente», kan her forstås som 

at hun stolte på at Nora overholdt normene 

for kvinnelig ærbarhet, dvs. at hun ikke 

inngikk i seksuelle forhold eller har kjæreste. 

Morens frykt for hva som kunne skje, deri-

mot, kan forstås som redsel for hendelser 

Nora selv ikke var «skyld» i; for eksempel at 

hun kunne bli slått ned, voldtatt e.l. Ung-

dommene pekte på at disse bekymringene 

var reelle. Som Afet sa: «Jeg skjønner jo 

at foreldre og brødre er redde. For det er jo 

faktisk ganske mye som skjer nå for tiden. På 

fester og sånt. Folk drikker seg fulle. Jenter 

blir voldtatt.» 

Tilhørighet og identitet 

Faren til Samira sa at han støttet henne så 

lenge hun valgte en muslim, og «helst en 

pakistaner». De andre fortalte om liknende 

krav og forventninger fra foreldrene som i 

stor grad handlet om religiøst og etnisk endo-

gami5. Ungdommene reflekterte over hvem 

som var potensielle partnere og hvem som 

ikke var det. De viste forståelse for foreldre-

nes meninger, og mange ga uttrykk for at de 

hadde samme preferanser som foreldrene. 

Dette innebar ikke en ukritisk og ureflektert 

overtakelse av foreldrenes verdier og hold-

ninger. De relaterte det til hva de selv ville, 

og hvilke verdier som var viktige for dem. De 

trakk frem betydningen av «lik tankegang», 

samme språk, felles kulturelle tradisjoner og 

felles religion, men også at det var viktig å ha 

samme utdanningsnivå. Samira, som hadde 

pakistansk bakgrunn, sa at hun aldri kunne 

giftet seg med en pakistaner født og oppvokst 

i Pakistan: «Sånn ut fra mine tanker da så 

fungerer det ikke at du henter en fra Pakistan 

nå, fordi jeg er oppvokst her. Det går ikke. 

Fordi pakistanere de tenker helt annerledes.»

Ungdommene diskuterte også hvordan det 

ville være å gifte seg med en med annen 

etnisk bakgrunn enn en selv. 

Nora sa:

«Hvis jeg er gift med en norsk mann for 

eksempel, eller en pakistansk eller hva 

det måtte være – skal barnet mitt lære 

somalisk eller norsk? Eller hva skal han 

tro på? Eller hvilke kulturer og tradisjoner 

skal han lære? Og hvis det skjer noe mel-

lom meg og mannen min? Hvis vi går fra 

hverandre, hvor kommer barna til å ende? 

Mitt land?» 

I tillegg til etnisitet og kultur ble religion truk-

ket frem som en sentral faktor. Betydningen 

av religiøs identitet ble satt på spissen i det 

ene intervjuet, hvor alle bortsett fra Maria 

hadde utenlandsfødte foreldre og var musli-

mer. Maria hadde norsk mor og tunisisk far 

og var katolikk. Hun reagerte på de andre 

ungdommenes måte å snakke om «norske» 

og «utlendinger» på, og på hvordan det å 

være «utlending» hele tiden ble knyttet til 

det å være muslim. Da Afet sa: «Jeg vil jo 

helst gifte meg med en muslimsk mann. Men 

selvfølgelig, det kan man jo ikke vite ...,» 

5	 Endogami er en betegnelse på (slekts)gruppers ten-
dens til å gifte seg innad.
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skjøt Maria irritert inn: «Jeg vil ikke gifte meg 

med en muslimsk mann!» Til dette svarte 

Afet at hun ikke måtte si sånn for «plutselig 

forelsker du deg i en muslim». Maria svarte 

da kjapt: «Ja, tenk om du forelsker deg i en 

kristen mann.» På dette tidspunktet brøt Nora 

inn og sa at hvis hun forelsket seg i en kristen 

mann, så måtte han konvertere til islam. Da 

så Samira på Nora og sa: «Hvis en person 

kan gå fra religionen sin, tror du ikke han 

kan gå fra deg, da?» Mot dette innvendte en 

av de andre jentene at hvis han er villig til å 

skifte religion, så betyr det at han må elske 

henne høyt. Denne diskusjonen om betydnin-

gen av religiøs identitet og hvorvidt man kan 

stole på noen som har konvertert, viser hvor 

essensielt religion var for mange av de unge. 

Selv om grensene for tilhørighet og skillene 

mellom «oss» og «dem» blant ungdommene 

var skiftende og kontekstuelle, kan det se ut 

til at når det kom til ekteskap, var religion 

en sterk grensemarkør. Flere studier viser 

hvordan religiøs identitet er viktig for mange 

unge med innvandrerbakgrunn, og hvordan 

den religiøse identiteten både er basert i 

verdier og praksiser kroppsliggjort gjennom 

primærsosialiseringen, og i bevisst refleksjon 

og valg.6

Ungdommenes utsagn viser at spørsmålet om 

ekteskap aktualiserte refleksjoner rundt tilhø-

righet og identitet. Det handlet om hvem de 

var, om hva og hvem de følte tilhørighet med, 

om hvem de ville bli og om hvilke verdier 

de ville overføre til sine barn. Ungdommene 

forholdt seg til og deltok i flere forståelses-

rammer med hensyn til ekteskap, kjærlighet 

og tilhørighet på en og samme tid. Argumen-

tasjon om at det var fornuftig å gifte seg med 

en med samme etniske og kulturelle bak-

grunn fordi de ville forstå hverandre, rommet 

også en forestilling og et ideal om romantisk 

kjærlighet. Ungdommene skilte ikke ekspli-

sitt mellom de ulike forståelsene, men tok 

dem i bruk i arbeidet med å skape seg selv 

og fortelle hvem de var. Slik sett synliggjør 

ungdommenes refleksjoner rundt ekteskap 

6	 Se blant annet Aarset 2006, Jacobsen 2002, 2006 og 
Prieur 2004. Se også SSBs rapport om levekår blant 
unge med innvandrerbakgrunn (Løwe 2008).

sentrale aspekter ved det som ofte omtales 

som senmoderne identitetsforståelser og 

tilhørigheter, hvor individet i større grad får 

ansvar for å «skape seg selv».7 Menneskelig 

identitet blir transformert fra å være gitt til å 

bli en oppgave, og aktørene får ansvaret for 

å utføre oppgaven (Bauman 2000). Det betyr 

ikke at individene står fritt til å forme seg 

selv, men at man i større grad blir avkrevd 

forklaringer på hvorfor man er den man er. 

Her står unge med innvandrerbakgrunn i en 

spesiell situasjon. Migrasjonshistorien og det 

å vokse opp som minoritet i Norge ser ut til 

å tvinge frem refleksivitet. Unge med minori-

tetsbakgrunn må forholde seg til sin «anner-

ledeshet» i forhold til majoritetsungdom, og 

må begrunne og forklare praksiser og valg for 

eksempel knyttet til ekteskap, mens tilsva-

rende valg og praksiser hos majoriteten i stor 

grad forblir utematisert og oppfattet som 

«naturlig».8 

Noen å snakke med når ting blir vanske-

lige?

Det varierte i hvilken grad de snakket med 

foreldrene sine om spørsmålet om ekte-

skap. Noen snakket åpent om det og hadde 

inngått mer eller mindre eksplisitte avtaler 

med foreldrene sine om at de skulle gjøre 

ferdig utdanningen før de giftet seg. Afet, for 

eksempel, hadde snakket med foreldrene om 

at hun skulle vente med å gifte seg til etter 

at hun var ferdigutdannet: «Mamma sier at 

før jeg gifter meg så må jeg få lappen, jeg 

må studere og få meg jobb, og så kan jeg da 

senere begynne å tenke ekteskap.» Lubna 

hadde inngått en eksplisitt avtale med faren 

om at hun skulle få bli kjent med ektemannen 

før hun gifter seg: «Med faren min har jeg 

diskutert alt om ekteskap og alt det der. Og 

inngått avtale om at før jeg sier ja til noen, 

7	  Se Gullestad (1996) for diskusjon om hvordan yngde-
punktet i Norge har skiftet fra lydighet til «å finne seg 
selv».

8	 Det er for eksempel ikke slik at det kun er minoriteten 
som har endogame ekteskapspraksiser; studier viser 
at majoritetsbefolkningen i Norge som regel velger 
partnere med noenlunde samme sosiale bakgrunn, 
utdanning eller yrke (Wiik 2005). For diskusjon om 
majoritetens umarkerte praksiser, se også Bredal 
(2004).
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så skal jeg ha blitt kjent med den personen 

selv.»

Ikke alle hadde det like åpent med fedrene. 

Malika fortalte at hun ikke likte å snakke med 

faren om ekteskap. Hun fortalte at faren ville 

at hun skulle gifte seg med fetteren hennes 

som bodde i hjemlandet. Faren sa at denne 

fetteren var «en bra gutt». Faren pleide å si: 

«Jeg vet hva som er best for deg. Du tren-

ger ikke stresse med hvem du skal gifte deg 

med.» Malika syntes dette var «helt feil», og 

hun hadde ikke lyst til å gifte seg med fette-

ren. Malika fortalte at moren var «helt imot» 

at faren skulle bestemme at Malika skulle 

gifte seg: «Hun vet det er feil, men faren min 

... Jeg vet ikke hva som kommer til å skje 

hvis jeg sier nei, men ... Jeg vil ikke tenke på 

det. Det skremmer meg litt.» Malika ville ikke 

tenke på fremtiden, og hun prøvde å ignorere 

farens snakk om ekteskap. Hun hadde liten 

tro på at situasjonen ville bedre seg. Hun 

snakket med moren og med venninnene sine, 

men hadde aldri snakket med en rådgiver 

eller helsesøster om dette. Flere studier peker 

på at mange jenter i Malikas posisjon sky-

ver problemene foran seg, og utsetter det til 

det blir en akutt situasjon, og at de sjelden 

oppsøker rådgivere i forbindelse med denne 

typen problemer.9

Malika snakket med venninnene sine når ting 

var vanskelige, og det var tydelig at vennskap 

var svært viktig for ungdommene. De fortalte 

om nære vennskap og hvordan venner var 

viktige støttespillere i vanskelige situasjoner. 

Venner forstod dem på en måte foreldre og 

rådgivere ikke gjorde, sa de: «Det er vennene 

som skjønner hvordan vi egentlig er.» 

Rådgivningstjeneste ved skolene

I situasjoner hvor noen var i store konflikter 

med foreldrene, var gode venninner viktig å 

ha. Malika og Mariam fortalte om en ven-

ninne av dem som hadde hatt en kjæreste. 

Foreldrene hadde oppdaget dette og reagerte 

med å sende henne til hjemlandet hvor de 

planla å gifte henne bort til en de hadde valgt 

ut. Jentene ble svært bekymret for vennin-

nen sin og prøvde flere ganger å få kontakt 

med henne. De tok kontakt med rådgiver på 

skolen. Rådgiveren hadde sagt at skolen ikke 

kunne gjøre noe. Til slutt kontaktet jentene 

Røde Kors, som fikk hjulpet venninnen tilbake 

til Norge. Bortsett fra disse jentene var det 

ingen av ungdommene som sa de hadde 

kontaktet, eller ville ta kontakt med rådgivere 

ved skolen hvis de hadde problemer hjemme. 

De mente rådgivere på skolen hadde for liten 

kompetanse til å veilede dem i slike saker. De 

var redde for at rådgiverne bare ville gjøre 

vondt verre. Nora: «Jeg føler at hvis jeg går 

til en rådgiver nå så vil hun tenke at det er 

foreldrene mine sin skyld. Jeg føler at rådgi-

verne ringer barnevernet og får deg ut.» Og 

Samira: «De prøver ikke å hjelpe deg ved å 

holde det skjult, men de gjør det åpent, sånn 

at alle får vite det.» 

Ungdommene var redde for at rådgivere ikke 

skulle forstå situasjonen de og deres familie 

var i, og at de ville handle på basis av kari-

kerte forståelser av relasjonene i migrant-

familier, hvor foreldrene fikk «skylden», og 

9	 Larsen 2004, Socialstyrelsen 2007.
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hvor det beste for barna var å bli fjernet fra 

foreldrene.10 Derfor mente de at det ville 

være lettere å snakke med en rådgiver med 

samme bakgrunn som dem selv, enn en med 

majoritetsbakgrunn. En med samme bak-

grunn ville forstå situasjonen deres bedre, 

sa de, og de ville dermed ikke behøve «å 

forklare alt».11 Det «å forklare alt» til en som 

ikke hadde samme bakgrunn, var vanskelig 

fordi de dominerende begreper og forståelser 

ikke rommet deres sammensatte livssitua-

sjon og selvforståelse. Dikotomien frihet vs. 

tvang som preger mye av den norske debat-

ten om migrantfamilier, opplevdes som for 

snever, og var med på å usynliggjøre både 

det handlingsrommet jentene hadde, og det 

handlingsrommet de ønsket seg.

Vi spurte ungdommene om hva de tenkte om 

minoritetsrådgiverordningen12 og om hvilke 

kvalifikasjoner de mente minoritetsrådgivere 

bør ha. Her vektla de kunnskap om kultur 

og religion, og rådgivere som selv hadde 

minoritetsbakgrunn. Ungdommene presiserte 

samtidig at de ikke trengte nye rådgivere – 

de hadde jo de vanlige rådgiverne, sa de. 

Dette kan oppfattes som paradoksalt, men 

kan forklares med at de opplevde ubehag ved 

selve betegnelsen «minoritetsrådgiver» og 

ideen om at minoritetselever skulle ha egne 

rådgivere. 

En av ungdommene ordla seg slik: 

«Jeg skjønner ikke hvorfor vi skal ha 

minoritetsrådgivere, det er bare med på 

at det er for den gjengen, ikke sant, ’de er 

spesialisert for dere, den menneskegrup-

pen’. (...) Jeg synes at et eget kontor hvor 

det står ’minoritetsrådgiver’ utenfor, er ... 

Det skal stå ’rådgiver’!» 

10	Det sirkulerte historier blant ungdommene om barn 
som var blitt fjernet fra foreldrene sine og som ønsket 
seg tilbake til familien, men som ikke fikk lov av barne-
vernet. Se også Fuglerud og Engebrigtsen (2007). 

11	Ungdommene påpekte også at rådgivere med minori-
tetsbakgrunn ville kunne fungere som forbilder. Som 
en sa: «Når jeg ser på dem, og hvis de har bra kompe-
tanse og bra utdannelse, da er det sånn, wow, jeg kan 
også klare det.»

12	Som en del av den nye handlingsplanen mot tvangsek-
teskap skal det i løpet av 2008 etableres et team med 
minoritetsrådgivere i skolen (Barne- og likestillingsde-
partementet 2007).

De ville snakke med noen som forstod dem 

og deres bakgrunn, samtidig som de ville 

bli sett på som individer og ikke plasseres 

i en «minoritets»-kategori. Når det gjelder 

innføringen av minoritetsrådgiverordningen 

som et tiltak i forbindelse med forebygging av 

tvangsekteskap, blir noe av utfordringen nett-

opp å skape tillit til rådgivertjenesten blant 

ungdommene, og å finne balansen mellom å 

fokusere på tvangsekteskap som problemfelt 

og å forholde seg til elevene som enkeltindi-

vider.

Avslutning

Ekteskap er en arena hvor ulike erfaringer, 

forhåpninger, forventninger og lojalitetsbånd 

møtes. Disse erfaringene, forhåpningene, 

forventningene og lojalitetsbåndene er kjøn-

nede og er knyttet til ulike ideer om mann-

lighet og kvinnelighet. For ungdommene vi 

snakket med, var spørsmålet om ekteskap 

noe som hadde innvirkning på dem i ung-

domstiden lang tid innen det var aktuelt å 

gifte seg. De forholdt seg til en rekke ulike 

forståelser av ekteskap, familie, selvsten-

diggjøringsprosesser og det å bli voksen. 

Jentenes refleksjoner viser hvordan de tok 

i bruk de ulike forståelsene, og hvordan de 

gjennom en forhandling om disse og gjen-

nom å ha et intimt og tillitsbasert forhold 

til sine foreldre skapte seg handlingsrom. 

Dette handlingsrommet hadde imidlertid 

sine begrensninger blant annet i form av 

bestemte normer for hva jenter kan og ikke 

kan gjøre før det går rykter om dem. 

Samtidig representerer jentenes refleksjoner 

en utfordring av valg/tvang-perspektivet som 

er dominerende i forståelsen av jenter med 

innvandrerbakgrunn i den norske debat-

ten. For ungdommene handlet spørsmålet 

om ekteskap om formidling av tilhørighet 

og verdier, om lojalitet til foreldrene, om 

selvstendiggjøring og om å skape sin egen 

identitet. Et forenklet valg/tvang-perspektiv 

usynliggjør denne kompleksiteten. Nettopp 

fordi spørsmålet om ekteskap var knyttet til 

så mange nivåer samtidig, var det viktig for 

ungdommene å ha rådgivere som skjønte 
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denne kompleksiteten, som hadde kunnskap 

om kulturelle tradisjoner og forestillinger, og 

samtidig så dem som de enkeltindividene de 

er.
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Fakta:  
Arbeid mot tvangsekteskap i skolen 
Fagområder, lover og forskrifter som Kunn-

skapsdepartementet gjennom Utdanningsdi-

rektoratet har ansvar for, som kan relateres 

til arbeid mot tvangsekteskap: 

Opplæringsloven 

Det er spesielt § 9a som omhandler lærings-

miljøet for grunnopplæringen som er rele-

vant i denne forbindelse. Utdanningsdirek-

toratet har utarbeidet et eget hefte med 

informasjon til elever og foreldre om rettig-

heter og muligheter denne paragrafen gir. 

Kunnskapsløftet

Ved utvikling av læreplanene til Kunnskaps-

løftet ble det fra Utdanningsdirektoratets 

side lagt vekt på å integrere temaer knyttet 

til tvangsekteskap i undervisningen på ulike 

trinn og i forskjellige fag. 

Kompetansemål som tar opp temaet i Kunn-

skapsløftets læreplaner:  

Mål for opplæringen er at eleven skal 

kunne:

1.–4. årstrinn

- samtale om familiens oppgaver og om for-

skjellige familieformer, inkludert aleneforsør-

gerfamilier, storfamilier (Samfunnsfag). 

5.–7. årstrinn

- forklare hva som skjer under puberteten, 

og samtale om ulik kjønnsidentitet (Natur-

fag).

- samtale om etikk i forbindelse med ulike 

familieformer, forholdet mellom kjønnene, 

ulike former for kjønnsidentitet og forholdet 

mellom generasjonene (KRL).  

8.–10. årstrinn

- reflektere over etiske spørsmål knyttet til 

mellommenneskelige relasjoner, familie og 

venner, samliv, heterofili og homofili, ung-

domskultur og kroppskultur (KRL).

Strategi for læringsmiljøet for 
grunnopplæringen (2005–2008)

Strategien har en egen årlig tiltaksplan som 

bl.a. har tiltak for å sikre et fysisk og psyko-

sosialt arbeids- og læringsmiljø som frem-

mer helse, trivsel og læring. 

Strategiplanen Likeverdig opplæring i praksis 

2007–2009 sier blant annet at hvert men-

neske er unikt og skal møtes av en skole 

som forstår og tar hensyn til individuelle 

ferdigheter og ulike forutsetninger. Strategi-

planen skal bidra til å realisere den politiske 

målsettingen om opplæring og integrering i 

Soria Moria-erklæringen. Den er også knyt-

tet til St.meld. nr. 30 «Kultur for læring» og 

St.meld. nr. 49 «Mangfold gjennom inklude-

ring og deltakelse».

Strategiplanen omhandler også opplæring 

for spesielt utsatte grupper. Stort frafall, 

høyt fravær og manglende gjennomføring 

kan ha mange årsaker, som for eksempel 

psykososiale problemer som stress, sorg og 

traumatisering. Det er viktig at lærere og 

ledere har kompetanse til å identifisere slike 

problemer. Det arbeides med et kompetan-

seløft for lærere som underviser flyktninger 

og innvandrere.

Kilde: Utdanningsdirektoratet

F
a
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ta
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Sommeren 2007 ble Regjeringens nye Hand-

lingsplan mot tvangsekteskap lansert. Den 

overordnede målsettingen med handlingspla-

nen er å bekjempe tvangsekteskap gjennom å 

forebygge og å hjelpe dem som blir utsatt for 

slike overgrep. Åtte departementer er involvert 

i arbeidet med å realisere til sammen 40 tiltak. 

Utgangspunktet for Regjeringens satsing er at 

tvangsekteskap inngår i et større problemfelt 

relatert til autoritær oppdragelse, kontroll og 

vold. Arbeidet mot tvangsekteskap må derfor 

favne også alle de tilgrensende områdene. 

Dermed blir mange tjenester omfattet og 

styrket gjennom tiltakene i Handlingspla-

nen. Det setter store krav til helhetstenking, 

samarbeid og koordinering. IMDi har fått 

hovedansvaret for noen av tiltakene, men har 

interesser – og vil samarbeide om realiserin-

gen – av flere. I det følgende er IMDis tiltak 

beskrevet, og den forståelsesrammen disse 

iverksettes innenfor, slik vi tenker oss det pr. 

juni 08. Beskrivelsen av Kompetanseteamet 

mot tvangsekteskap er i hovedsak hentet fra 

teamets årsrapport for 07.

Ny satsing i IMDi

Integrerings- og mangfoldsdirektoratet ble til-

delt hovedansvaret for fire av de 40 tiltakene 

i Handlingsplanen mot tvangsekteskap: 

Tiltak 4: Etablere en ordning med minoritets-

rådgivere ved videregående skoler

Tiltak 17: Øke støtten til frivillige organisasjo-

ners holdningsskapende arbeid

Tiltak 19: Styrke og videreføre Kompetan-

seteam mot tvangsekteskap

Tiltak 31: Opprette integreringsrådgivere ved 

utenriksstasjoner

Arbeidet mot tvangsekteskap er et nytt sat-

singsområde i IMDi. Kompetanseteamet mot 

tvangsekteskap ble overført fra UDI til IMDi 

den 1.1.08. Teamet vil i løpet av 08 bli styrket 

ressursmessig. Pr. 1.6. er i tillegg 30 minori-

tetsrådgivere og seks integreringsrådgivere 

rekruttert, og har gjennomgått en tiukers 

opplæring. Både rekrutteringen og opplærin-

gen har skjedd i nært samarbeid med hhv. 

skolesektoren og utenrikstjenesten, og det 

er laget samarbeidsavtaler med tjenestene i 

forbindelse med implementeringen av tilta-

kene. Rådgiverne vil fra juni 08 være i arbeid 

ved videregående skoler og utenriksstasjoner. 

Målet er at de skal være godt integrert og 

virksomme på de respektive tjenestestedene i 

løpet av høsten 08.

Arbeidet mot tvangsekteskap er et utviklings-

arbeid. Det vil bli lagt stor vekt på å vinne 

og dokumentere erfaringer og kunnskap på 

feltet. Å utvikle gode maler og rutiner for 

erfaringssamling og dokumentasjon er en 

viktig oppgave for IMDi i 08. Kunnskapsfor-

midling er en vesentlig side ved tiltakene. 

Kunnskapen som utvikles, skal bli felleseie og 

spres til andre aktører på feltet. 

Arbeidet må sees i sammenheng med andre 

innsatsområder i IMDi, som dialogarbeidet, 

det generelle samarbeidet med innvandrer-

IMDis arbeid mot tvangsekteskap

Skjoldvor Fjeldvær er leder for Forebyggingsenheten i  
Integrerings- og mangfoldsdirektoratet (IMDi).
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organisasjoner, arbeidet for økt deltakelse for 

kvinner i arbeids- og samfunnsliv, og ulike 

typer informasjonsvirksomhet rettet mot 

minoritetsbefolkningen. 

Arbeidet mot tvangsekteskap vil bidra til å 

styrke og videreutvikle disse arbeidsområ-

dene i IMDi. Arbeidet vil ikke minst få stor 

betydning for dialogen med minoritetsbefolk-

ningen om sentrale verdier som likestilling, 

like muligheter og valgfrihet. 

Definisjoner 
Arrangert ekteskap 

Tradisjonen med arrangerte ekteskap står 

sterkt i mange land, og det finnes et utall av 

ulike måter disse arrangementene gjennom-

føres på. 

I arrangerte ekteskap er det vanlig at famili-

ene kollektivt tar den ledende rollen i å finne 

egnete partnere til sine sønner og døtre. 

Det er i utgangspunktet opp til sønnene og 

døtrene selv å velge om de vil akseptere 

foreldrenes forslag. Mange som praktiserer 

arrangert ekteskap i Vesten, har etter hvert 

opplevd at det å hente ekteskapskandidater 

fra foreldrenes opprinnelsesland ofte byr på 

problemer. De er på utkikk etter nye ”marke-

der”, primært innen egen diaspora. 

Det skjer stadig oftere at også de unge selv 

er aktivt med på å finne kandidater. Det er 

ikke uvanlig å finne kandidater via Inter-

nett, og egne nettsteder er åpnet med dette 

som formål. Det samme skjer i økende grad 

i majoritetsbefolkningen. Datateknologien 

bidrar dermed til at ulike ekteskaps- og sam-

livsetableringer nærmer seg hverandre fra 

ulike utgangspunkt. Internett blir en felles og 

sentral arena, selv om nettstedene (fort-

satt) er ulike. Nettbyråer har i disse tilfellene 

den funksjon familien vanligvis har innenfor 

tradisjonene med arrangerte ekteskap, og 

som venner eller kandidaten selv har innenfor 

tradisjonen med ”kjærlighetsekteskap”. 

Hvem som faktisk har det siste ordet dersom 

det er uenighet om partnervalget i et arran-

gert ekteskap, varierer trolig mye, akkurat 

som graden av sosialt press og forventninger 

også kan variere i tilfeller av ”kjærlighets-

ekteskap”. Tradisjonen med arrangert ekte-

skap gir stor makt til foreldre og familie. I det 

ligger en mulighet for maktmisbruk, tilsiktet 

eller utilsiktet. I mange tilfeller godtar de 

unge foreldrenes autoritet i partnervalg uten 

bevisste motforestillinger. Med økt fokus på 

tvangsekteskap, og økt andel ungdom som 

har hatt hele sin oppvekst i Norge, vil kanskje 

flere sette spørsmålstegn ved, og i mange 

tilfeller insistere på, egen valgfrihet. Mange 

familier vil kunne finne minnelige løsninger 

på en uenighet og økt krav til selvbestem-

melse. Det er imidlertid ikke usannsynlig at vi 

vil få en økning i antall meldte bekymringer 

for, eller forsøk på, tvangsgifte i årene som 

kommer. Dette er også resultat av en genera-

sjonskonflikt som trolig forsterkes av at forel-

dre og barn har vokst opp i ulike samfunn og 

tradisjoner, ikke bare i ulik tid. 

Tvangsekteskap 

I en artikkel i boka ”Evig din” om ekteskaps- 

og samlivsformer i det flerreligiøse Norge, 

sier Anja Bredal, som har forsket mye på 

tvangsekteskap: ”Ikke undervurder frivillighe-

ten i arrangerte ekteskap, og ikke bagatelliser 

tvangen.”

Ofte polariseres debatten om tvangsekteskap 

i den norske offentligheten. Noen mener at 

tvangsekteskap og arrangert ekteskap er to 

sider av samme sak, og at bare graden av 

tvang er forskjellig. Andre idealiserer arran-

gerte ekteskap, som mer velfunderte og 

holdbare enn Vestens flyktige ”kjærlighets-

ekteskap”, og ser tvangsekteskap som noe 

kvalitativt annet. 

 I de tilfeller ekteskapskandidatene utsettes 

for tvang eller utilbørlig press for å akseptere 

familiens valg av partner, er dette å anse som 

tvangsekteskap. I de fleste kjente tilfeller 

av tvangsekteskap er ofrene unge jenter og 

kvinner. Det er imidlertid viktig å huske at det 

ikke bare er kvinner som er ofre for tvangsek-

teskap. Trolig er det en enda sterkere under-
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rapportering på gutter i denne situasjonen, 

enn på jenter. Hvem ofrene er, er bl.a. avhen-

gig av de motiver som ligger bak foresattes 

press på giftermål på tvers av ekteskapskan-

didatens eget ønske.

Det er altså snakk om tvangsekteskap når et 

ekteskap organiseres på en slik måte at minst 

en av ektefellene

•	 ikke har en reell mulighet til å velge å 

forbli ugift uten represalier

•	 Ikke har reell mulighet til å velge annen 

partner, også på tvers av familiens ønsker, 

uten represalier

•	 har samtykket til ekteskap etter utilbør-

lig press, trusler eller annen psykisk eller 

fysisk vold

•	 selv opplever å ikke ha reell mulighet til å 

gjøre eget valg uten å risikere represalier 

Tvangsekteskap henger ofte sammen med 

patriarkalske strukturer, autoritær oppdra-

gelse og ekstrem kontroll, hovedsakelig av 

kvinner og kvinners seksualitet. 

Kjærlighetsekteskap

”Kjærlighetsekteskap” blir i Vesten ofte fram-

satt som den positive motsatsen til arrangert 

ekteskap – som av mange oppfattes som ens-

betydende med et kjærlighetsløst ekteskap. 

Idealet i Vesten er at et ekteskap skal starte 

med kjærlighet, eller i alle fall en forelskelse, 

mens en i et godt arrangert ekteskap regner 

med at kjærligheten vil komme etter hvert, 

om det legges godt arbeid inn i å finne rett 

kandidat. Forelskelse kan være en ustadig 

følelse. Det er sagt at ”å gifte seg når man 

er forelsket er som å handle mat når man 

er sulten. Man får med seg det som frister i 

øyeblikket, ikke nødvendigvis det som er godt 

og sunt på sikt”.

Det er selvsagt ikke slik at alle vestlige ekte-

skap er basert på forelskelse eller kjærlighet. 

De fleste kjenner til ”fornuftsekteskap” og 

økonomisk funderte ekteskap. Det er bare 

ikke legitimt å snakke om det. Heller ikke at 

mange gifter seg for å motvirke ensomhet, 

eller fordi det fortsatt mange steder ikke gir 

sosial status å være singel.

Det er et faktum at det også utøves press i 

enkelte majoritetsfamilier i forbindelse med 

partnervalg. Det kan dreie seg om alt fra 

trusler om å bli gjort arveløs til innstendige 

råd om at ”like barn leker best”. Også i Norge 

er partnervalgene av stor betydning for 

kandidatenes familier, om enn mest på det 

følelsesmessige plan.

Enkelte tar skilsmissestatistikken som bevis 

for at ”kjærlighetsekteskap” ikke nødvendig-

vis er det beste, og at denne formen byr på 

mindre trygge rammer for barn og ev. andre 

deler av de familiene som er involvert. Det er 

interessant å registrere at den debatten som 

pågår om skilsmissens effekt på barn, hevdes 

å ha vært tabubelagt fram til nå. 

Mange oppfatter også den vestlige ekteskaps-

modellen som det eneste alternativet til 

tvangsekteskap. Sannsynligvis må ungdom 

med eller uten minoritetsbakgrunn jobbe med 

å finne sine egne former for samliv, på bak-

grunn av de tradisjoner de har med seg og de 

nye krav som settes i et moderne samfunn, 

inkludert varianter av singelliv. Det betyr at 

man uansett må være villig til å diskutere 

ulike samlivsformer åpent, og ha et uærbødig 

forhold til tabuer. Det er ikke minst viktig for 

å komme tvangsekteskap til livs. 

Motiver for tvangsgifte

Ulike former for press på ekteskapsinngåelse 

begrunnes ofte, i alle fall overfor ekteskaps-

kandidatene, med at det er til de aktuelle 

partnernes beste. Både Forced Marriage Unit 

(FMU) i Storbritannia og Kompetanseteamet 

mot tvangsekteskap har mange års erfaring 

med arbeid mot tvangsekteskap. Basert på 

saker de har arbeidet med og erfaringer de 

har tilegnet seg gjennom sitt arbeid, har de 

skissert følgende motiver blant foreldre for å 

utsette egne barn for tvangsgifte:  

•	 kontroll over uønsket atferd og seksuali-

tet (inkluderer sex før ekteskap, homofili, 
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bifili eller transseksualitet). Dette gjelder 

spesielt kvinners seksualitet og atferd

•	 Beskyttelse av familiens ”ære”

•	 Tilsvar på press fra familie eller andre sen-

trale aktører

•	 Forsøk på å styrke familiebånd

•	 Motsvar på en forsterket generasjonskon-

flikt

•	 Sikre bevaring av jord, eiendom og annen 

rikdom innenfor familien

•	 Beskytte kulturelle idealer 

•	 Beskytte religiøse idealer (Selv om tvangs-

ekteskap ikke rettferdiggjøres innenfor 

noen av de store verdensreligionene)

•	 Forhindre ”upassende” relasjoner utenfor 

egen etnisk, kulturell eller religiøs gruppe 

eller kaste/sosial klasse

•	 Medvirke til at en person fra opprinnelses-

landet sikres oppholdstillatelse i Vesten

•	 Gjennomføre et løfte eller en avtale inn-

gått med familier langt tilbake i tid

Ofte er disse årsaksforholdene overlappende. 

Kontroll over kvinners seksualitet henger 

nøye sammen med familiens ære. Mange 

jenter opplever at deres bevegelsesfrihet 

blir sterkt innskrenket i puberteten, selv om 

de kan ha hatt stor grad av frihet som barn. 

Mange familier blir ekstra overvåkende i 

Norge, hvor norske jenters atferd ofte opp-

leves som uakseptabel. Det å ”bli norsk” blir 

ensbetydende med å være promiskuøs, og 

ansees som et brudd på både kulturell og reli-

giøs standard. Ikke sjelden bidrar minoritets-

miljøene i Norge – og familien i hjemlandet 

– til kontrollen, ved at ”alle spionerer på alle”. 

”Bygdedyret” eller ”janteloven” har fått ny 

internasjonal drakt i mange minoritetsmiljøer. 

Overvåkingen er effektiv. En jente som ble 

med sin lærer i bil til Oslo sentrum, ble etter 

få minutter oppringt av sin tante i Pakistan 

med spørsmål om hva hun hadde å gjøre i en 

norsk manns bil. 

Ofte er det kjæreste (uønsket av familien) 

med i bildet når familien bestemmer seg for 

å få datteren gift. Og ofte skjer ekteskaps-

inngåelsen uanmeldt på ferietur i foreldrenes 

hjemland, eller under påskudd av å besøke 

en syk bestemor. 

Ekteskap vurderes også som en måte å 

helbrede homofili på – eller i det minste å 

kamuflere at en ungdom kan tenkes å være 

homofil. 

Psykisk utviklingshemmede er en særlig 

utsatt gruppe når det gjelder tvangsekteskap. 

Mange foreldre med minoritetsbakgrunn har 

liten tiltro til norske institusjoner, og bekym-

rer seg for omsorgen til den unge utviklings-

hemmede når de selv blir eldre eller faller 

fra. Ved at de bor i Norge, kan de få hit en 

permanent omsorgsperson mot et norsk pass 

– og kanskje også bli tatt hånd om selv, på 

sine gamle dager. 

Det er selvsagt ikke bare de unge med norsk 

oppvekst som lider under et påtvunget ekte-

skap. De som kommer til landet som ufrivil-

lige ektefeller, prisgitt en fremmed familie og 

uvillig partner, er i en særlig sårbar situasjon 

– og vanskelig å fange opp for hjelpeappara-

tet.

IMDis tiltak mot tvangsekteskap 

Det er et mål i Handlingsplanen mot tvangs-

ekteskap å forhindre at tvangsekteskap skjer, 

og å støtte og beskytte ofre for tvangsekte-

skap. Det er dessuten et mål å forebygge 

forekomsten av tvangsekteskap, både på kort 

og lang sikt. IMDi skal bidra i dette arbeidet 

gjennom de ulike tiltakene i Handlingsplanen, 

som direktoratet har fått ansvar for.

Kompetanseteamet mot tvangsekteskap

Kompetanseteamet kan kontaktes på  

tlf.nr.: 47 80 90 50 eller  

kompetanseteamet@imdi.no

Kompetanseteamet mot tvangsekteskap ble 

etablert i november 2004. Teamet består i 

dag som et samarbeid mellom IMDi, UDI, 

Bufdir og politiet. Kompetanseteamet ble ved 

årsskiftet 2008 overført fra UDI til IMDi. 

Kompetanseteamet er et rådgivende organ og 

samarbeidspartner for førstelinjetjenesten, og 
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bistår i konkrete saker etter henvendelse fra 

disse. Teamet holder i tillegg foredrag om sin 

virksomhet for ulike instanser, så som vide-

regående skole, barneverntjenesten, skole-

helsetjenesten, Oslo kommune, politiet og 

frivillige organisasjoner. 

Teamets egen kompetansebygging skjer ved 

bistand i enkeltsaker som meldes til teamet 

fra ulike instanser. Dette gir teamet første-

håndskunnskap om problemkomplekset som 

det ellers ikke ville vært mulig å få. 

Henvendelsene til Kompetanseteamet gjel-

der flere typer æresrelatert vold, ikke bare 

tvangsekteskap. Andre typer overgrep kan 

være ekstrem kontroll, ungdom som holdes 

mot sin vilje i utlandet, vold og trusler om 

drap. Teamet har siden oppstart gitt bistand 

til et tyvetall ungdommer som har blitt holdt 

tilbake mot sin vilje i utlandet. Disse sakene 

krever samarbeid mellom flere både offentlige 

og frivillige instanser, i Norge og i utlandet. 

Sentrale aktører er politiet, UDI, barnevern-

tjenesten, krisesentre i Norge og eventuelt i 

utlandet. 

Problemene for ofrene er på ingen måte over 

ved hjemkomsten til Norge. Bistandsbehovet 

etter hjemkomst dreier seg ofte om sikker-

het, omsorg, bolig, økonomi, utdannelse og 

egen helse.

Antall henvendelser til KT, og personer 

involvert

Henvendelser Personer involvert

nov.–des. 2004 11 13

2005 93 105

2006 116 129

2007 177 196

1. kvartal 08 45 47

SUM: 442 490

Enkelte henvendelser gjelder flere personer, 

for eksempel par eller søsken. 

Søskenflokken, venner og andre kan på sikt 

bli indirekte berørt som følge av den meldte 

konflikten. Disse registreres imidlertid bare 

dersom de på en eller annen måte tren-

ger bistand og dette behovet blir synlig for 

teamet. 

Sesongvariasjoner

Til tross for forskjeller fra år til år er det mulig 

å se et mønster i når på året henvendelser 

til Kompetanseteamet forekommer hyppigst. 

Antall saker viser seg å øke i forbindelse med 

sommerferie, påske- og julehøytid, noe som 

trolig har sammenheng med feriereiser til 

familiens opprinnelsesland

Majoriteten av dem som fikk bistand fra 

Kompetanseteamet i 2007, var kvinner. 

Andelen menn som ber om hjelp, har siden 

oppstart ligget på mellom 9 og 17 prosent. 

Terskelen for å be om hjelp kan være høyere 

for menn enn for kvinner. Menn kan i tillegg 

ha andre strategier for å avverge eller leve i 

et uønsket ekteskap, siden de ofte har større 

bevegelsesfrihet enn kvinner. En del gutter 

og menn fortsetter forholdet til sin opprin-

nelige kjæreste også etter at de har blitt 

tvangsgiftet. 

Sesongvariasjoner

Jan. Feb. Mars April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Des. SUM:

2005 10 5 10 6 7 21 2 6 9 14 9 6 105

2006 9 8 21 8 5 6 3 10 11 17 15 16 129

2007 21 7 18 9 18 28 10 20 11 25 25 4 196
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Teamet har opplevd en viss økning av hen-

vendelser fra homofile og lesbiske som ønsker 

hjelp når de får trusler fra egen familie på 

grunn av seksuell legning. De siste månedene 

har antall henvendelser som innbefatter psy-

kisk utviklingshemmede, økt.

Hvem henvendte seg til teamet? 

Det var en økning i antall henvendelser fra 

barnevern, politi, UDI og skoler i 07. Øknin-

gen i gruppen ”andre” skyldes blant annet 

en økning i antall henvendelser direkte fra 

personer som trenger hjelp. Teamet er i 

utgangspunktet en annenlinjeinstans, men 

arbeid med enkeltsaker vil uvilkårlig gene-

rere kontakt direkte med personer som 

trenger hjelp. Disse henvendelsene blir så 

snart som mulig oversendt den relevante 

førstelinjetjenesten, slik at bistand i saken 

går via denne.

Landbakgrunn i sakene 

Kompetanseteamet har i 2007, som i de 

foregående årene, mottatt henvendelser 

fra personer med bakgrunn fra mer enn 20 

forskjellige land. Det er en økning i antall 

henvendelser som gjelder personer med 

bakgrunn fra Pakistan, Somalia og Afgha-

nistan, mens andelen med irakisk bakgrunn 

fortsatt er høy. Økningen på 26 personer i 

gruppen ”andre” er fordelt på 14 nasjona-

liteter. 

I henvendelsene for 2007 finner vi 56 hen-

vendelser som gjelder personer fram til fylte 

18 år, og 98 personer fram til fylte 21 år. 

Dette viser at barneverntjenesten og skolene 

er viktige arenaer både for forebygging og 

håndtering av konflikter. Det er en hovedvekt 

av personer mellom 16 og 24 år.

3.2 Minoritetsrådgivere i videregående 

skole

De 30 minoritetsrådgiverne som er ansatt i 

IMDi, skal ha sitt daglige virke ved et tilsva-

rende antall videregående skoler i åtte fylker. 

Skolene er valgt ut fra to kriterier:

•	 20 prosent av elevmassen har bakgrunn 

fra et ikke-vestlig land

•	 100 elever på skolen har bakgrunn fra et 

ikke-vestlig land

14 av skolene ligger i Oslo. Enkelte av disse 

får to rådgivere pr. skole, i andre tilfeller må 

to skoler dele én rådgiver. Det avhenger av 

elevgrunnlaget. 

Fra juni 2008 skal minoritets-
rådgiverne arbeide ved følgen-
de skoler:

•	 �Oslo: Sofienberg, Ulsrud, Sandaker, 
Hellerud, Holtet, Stovner, 

Sogn, Etterstad, Manglerud, Bjerke, 

Lambertseter, Oslo Handelsgym-

nasium, Elvebakken, Bjørnholt (18 

rådgivere) 

•	 �Akershus: Rud, Lillestrøm, Løren-
skog, Dønski (3 rådgivere) 

•	 �Østfold: Greåker, Glemmen, Fredrik 
II (2 rådgivere) 

•	 �Rogaland: Bergeland, Sola (1 rådgi-
ver) 

•	 �Hordaland: Bergen katedralskole, 
Årstad (2 rådgivere) 

•	 �Sør-Trøndelag: Gerard Schønings 
og Tiller (1 rådgiver) 

•	 �Vest-Agder: Kvadraturen (1 rådgi-
ver) 

•	 �Buskerud: Åssiden og Drammen  
(2 rådgivere)

Minoritetsrådgivere

Minoritetsrådgiverne skal supplere og styrke 

skolens eksisterende rådgivertjeneste, særlig 

den sosialpedagogiske delen av rådgivertje-

nesten. Ved siden av den individuelle råd-

givningen, skal minoritetsrådgiverne arbeide 

forebyggende, og de skal bidra til å heve 

kompetansen om tvangsekteskap og tilgren-

sende problemområder på skolen og i offent-

lig forvaltning for øvrig.

Hvem henvendte seg til teamet?

NGO Barne-
vern

Politi Venn UDI Skole Advokat Am- 
bassade

Krise- 
senter

Andre IR Total

2005 49 11 9 6 3 2 4 3 0 6   93

2006 37 22 13 11 5 5 7 2 5 9   116

2007 35 32 31 9 16 11 5 5 9 24   177

1. kvartal 
2008

4 5 14 1 5 6 0 0 2 10 0 47

Landbakgrunn i sakene

Pakistan Irak Tyrkia India Somalia Afghanistan Iran Andre SUM

2005 33 31 9 4 3 2 5 18 105

2006 50 39 7 0 3 7 5 18 129

2007 70 36 6 3 11 17 9 44 196
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Individuell rådgivning

Minoritetsrådgiverne skal kunne gi individuell 

rådgivning og oppfølging av personer som 

opplever å ha problemer i skolehverdagen, 

på linje med skolens øvrige rådgivere. De 

skal bidra til å identifisere personer som er 

eller kan bli utsatt for tvangsekteskap, og 

være med på å videreutvikle skolens rutiner 

og kompetanse på å håndtere og følge opp 

slike saker. At minoritetsrådgiverne er orga-

nisert i samme enhet som integreringsråd-

giverne ved utenriksstasjonene og Kompe-

tanseteamet, gir en unik mulighet til innsikt 

og oppfølging, også når det strekker seg 

over landegrensene. Et tett samarbeid med 

sektormyndighetene er også en forutsetning 

for god sakshåndtering. Minoritetsrådgiverne 

erstatter ingen fagmyndighet. Tvert om er 

det en særlig oppgave å finne fram til gode 

samarbeidsformer med ulike deler av tje-

nesteapparatet, der dette ikke allerede er 

utviklet i regi av skolen.

Minoritetsrådgiveren skal ikke være den som 

tar alle saker på skolen som dreier seg om 

tvangsekteskap og tilgrensende områder. 

Minoritetsrådgivernes innsats skal bidra til at 

rådgivertjenesten ved den enkelte skole skal 

kunne håndtere saker på dette feltet, uav-

hengig av hvilken av rådgiverne man henven-

der seg til.

Arbeid mot frafall

Å bidra til at flere elever med minoritetsbak-

grunn gjennomfører og består videregående 

skolegang, er en hovedstrategi i arbeidet mot 

tvangsekteskap. Jo bedre utdanningsgrunnla-

get er for den enkelte, jo flere valgmuligheter 

eksisterer, og jo større er sjansene for å greie 

seg på egen hånd. Dette gjelder både for å 

stå imot press, ta selvstendige valg og med 

hensyn til senere utdannings- og arbeidsmu-

ligheter. Frafallet fra videregående skolegang 

er stort generelt, og aller størst for elever 

med ikke-vestlig minoritetsbakgrunn. 

Tallene fra SSB viser at det er forskjeller 

mellom yrkesfaglig og allmennfaglig studi-

eretning. Videre viser tallene at ungdom med 

innvandrerbakgrunn kommer dårligere ut 

med hensyn til gjennomføring av videregå-

ende opplæring. 

Mange videregående skoler arbeider svært 

aktivt for å motvirke frafall fra videregående 

opplæring. Minoritetsrådgiverne skal bidra 

i dette arbeidet. De skal ha særlig fokus på 

tvangsgifte og ekstrem kontroll som frafalls-

årsak, både hos gutter og jenter, og fange 

opp signaler om dette tidligst mulig. Å finne 

tiltak som er egnet for å møte også denne 

Fakta om frafall i videregående 
opplæring

•	 �57 prosent av elevene i 2001-kullet 
gjennomførte videregående opplæ-

ring på normert tid. 

•	 �18 prosent av elevene eller lærlin-
gene sluttet underveis i utdannings-

løpet 

•	 �Det er stor forskjell mellom all-
mennfaglig og yrkesfaglig studieret-

ning. 30 prosent av elevene ved 

yrkesfaglig studieretning sluttet 

underveis i studieløpet, mot seks 

prosent blant allmennfaglig studi-

eretning. 

•	 �7 prosent av 2001-kullet var fortsatt 
i videregående opplæring uten å ha 

oppnådd yrkes- eller studiekompe-

tanse per 1.oktober 2006 

•	 �Mens 83 prosent av elevene ved 
allmennfaglige retninger oppnådde 

studiekompetanse i løpet av fem år, 

var tallet blant yrkesfaglige studie-

retninger på 54 prosent. 

•	 �Elever med innvandrerbakgrunn 
kommer dårligere ut sammenlignet 

med hele elevmassen. 54 prosent 

fullførte videregående opplæring i 

løpet av fem år. 44 prosent fullførte 

på normert tid 

•	 �Nærmere 30 prosent av elevene i 
2001-kullet med innvandrerbak-

grunn sluttet underveis.

(Tallene gjelder elever fra 2001-kullet 

og ble presentert høsten 2007)

Kilde: SSB
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spesielle problematikken best mulig, er en 

hovedutfordring for minoritetsrådgiverne. 

Aktivisering av elever

En viktig del av forebyggingsarbeidet må skje overfor 

elevene i den videregående skolen. Temaer om kjønns-

roller, samlivsformer, valgfrihet, likestilling, tradisjoner, 

rettigheter og lovgivning må inn i undervisningen i 

ulike fag, og gjerne også gjøres til gjenstand for uten-

omfaglige aktiviteter. Her kan man tenke seg mange 

ulike virkemidler tatt i bruk, som musikk, drama etc.

Kompetanseteamet understreker i sin årsrap-

port for 07 viktigheten av å drive forebyg-

gende arbeid for de yngre aldersgruppene. 

For å hindre at konfliktene skal oppstå, bør 

temaer som nevnt over, inn i skolen på et tid-

lig tidspunkt, helst i barne- og ungdomssko-

len. Kompetanseteamet har erfart i enkeltsa-

ker at påvirkning i oppveksten er avgjørende 

for hvorvidt ungdommene blir i stand til å stå 

imot senere ekteskapspress.

Foreldresamarbeid

Tjenesteapparatet advarer ofte mot å inngå 

i dialog med foreldrene til ungdom som er 

utsatt for tvangsekteskap midt i en krise-

situasjon. I det forebyggende arbeidet er 

imidlertid samarbeid og dialog med foreldre-

gruppene nødvendig, både når det gjelder 

tvangsgifte og frafallsproblematikk. Minori-

tetsrådgiverne skal bidra til å utvikle gode 

former for kommunikasjon mellom skolen og 

foreldre med minoritetsbakgrunn. Samarbei-

det mellom skolen og foreldre med minori-

tetsbakgrunn kan generelt by på utfordringer, 

både av kulturell og språklig art. Tilretteleg-

ging av informasjon og bruk av kvalifisert tolk 

ved behov er selvfølgelige grep for å bedre 

dialogen med foreldrene. 

I videregående skole er det i utgangspunk-

tet mindre samarbeid med foreldrene enn 

i grunnskolen. I arbeidet med å forebygge 

tvangsekteskap vil det derfor bli nødvendig 

å etablere eller videreutvikle arenaer for god 

dialog med foreldregruppene i ulike sammen-

henger. Muligheten for å trekke innvandreror-

ganisasjoner eller ressurspersoner fra minori-

tetsmiljøene inn i samarbeidet bør utprøves. 

Samarbeid med organisasjoner/miljøer

Det finnes mange enkeltpersoner og organi-

sasjoner i minoritetssamfunnene som allerede 

arbeider aktivt mot tvangsekteskap og for 

økte muligheter til deltakelse og selvbestem-

melse for ungdom. En viktig del av det fore-

byggende arbeidet må være å støtte disse, og 

gjøre bruk av de ressursene som finnes. Dia-

log og åpenhet om problematikken knyttet til 

tvangsekteskap og tradisjoner som kan virke 

skadelig for enkeltmennesker, er nødvendig 

for å få til endring. Enkelte organisasjoner 

som arbeider aktivt mot tvangsekteskap, eller 

planlegger å gjøre det, vil kunne få økono-

misk støtte til sitt arbeid eller gis særlige opp-

drag av IMDi. Andre vil kunne utvikle seg til å 

bli verdifulle samarbeidspartnere uten å ha et 

formelt eller økonomisk samarbeid med IMDi. 

Mange av de skolene minoritetsrådgiverne 

skal arbeide ved, gjør i dag et godt arbeid 

både når det gjelder tvangsgifte og frafalls-

problematikken. Minoritetsrådgiverne skal 

være med på å utvikle dette arbeidet videre, 

og samle og videreformidle de erfaringer og 

den kompetanse som utvikles. 

Integreringsrådgivere ved utenriks

stasjoner

IMDi har rekruttert seks integreringsrådgivere 

som skal arbeide ved utvalgte utenrikssta-

sjoner i områder der tvangsekteskap fore-

kommer. Stasjonene er valgt ut i samarbeid 

med Utenriksdepartementet på bakgrunn av 

Kompetanseteamets og utenriksstasjonenes 

erfaringer så langt. Tjenesten er ambulerende 

og skal settes inn der behovet er størst. 

Rådgiverne skal bidra til å styrke saksbehand-

lingen i saker som omhandler tvangsgifte og 

tilgrensende (familierelaterte) saker. De skal 

også bidra til å heve kompetansen på feltet 

ved utenriksstasjonene. Rådgiverne skal også 

bidra til økt kunnskap om opprinnelsesland i 

forvaltningen i Norge.
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Saksbehandling

Integreringsrådgivere skal bistå visumat-

tacheene i saker der det er mistanke om 

tvangsekteskap. Utenriksstasjonen kan ha 

fått tips fra en av ekteskapskandidatene, 

venner, skolen eller hjelpeapparatet i Norge. 

Iblant oppstår mistanken ut fra selve saken. 

Integreringsrådgiverne skal være med på å 

identifisere risikosaker, og til å utvikle gode 

måter å håndtere dem på. Dette kan også 

gjelde søknader om familieinnvandring. 

Samorganisering og samarbeid mellom inte-

greringsrådgiverne, minoritetsrådgiverne og 

Kompetanseteamet vil gi en unik mulighet til 

å se enkeltsaker fra ulike sider, og ikke minst 

se og vurdere tiltak ut fra en kunnskap om 

helheten.

Kompetanseheving

Integreringsrådgiverne skal bidra til å heve 

kompetansen om tvangsekteskap blant alle 

ansatte ved utenriksstasjonen, nasjonal stab 

så vel som norsk. Her vil de erfaringer som 

gjøres i Kompetanseteamet og av minoritets-

rådgiverne, også være gode kilder til kunn-

skap.

Integreringsrådgiverne vil på forespørsel 

kunne bistå UD i opplæring av personell som 

skal tjenestegjøre ved andre utenriksstasjo-

ner enn der de selv tjenestegjør. 

Integreringsrådgiverne har også som oppga-

ve å heve kompetansen om opprinnelsesland 

i forvaltningen hjemme i Norge, som f.eks. 

barnevern, politi, helsetjeneste, sosialkontor, 

utdanningsinstitusjoner etc. De skal ha opp-

drag i Norge innimellom sine tjenesteperioder 

ved ambassadene, og vil delta aktivt i arbei-

det med kunnskapsformidling i regi av IMDi.

Informasjonsarbeid

Integreringsrådgiverne skal formidle informa-

sjon om det norske samfunnet til dem som 

vurderer opphold i Norge, om ekteskaps- og 

familiemønster, tradisjoner og lovgivning. Det 

er viktig at den informasjon som gis, opp-

leves som relevant av dem det gjelder, og 

at informasjonen er tilrettelagt nettopp for 

den aktuelle målgruppen. IMDi har gjennom 

samarbeidet med IOM erfaringer i å gi infor-

masjon om Norge og norsk kultur før avreise 

til Norge, gjennom det kulturorienteringspro-

grammet som gis overføringsflyktninger før 

ankomst til Norge. 
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Mye informasjon om det norske samfun-

net finnes allerede ved utenriksstasjonene. 

Denne bør kunne kompletteres og videreut-

vikles. 

Nettverksarbeid

I mange av de landene integreringsrådgi-

verne skal tjenestegjøre i, arbeider både 

myndighetene og frivillige organisasjoner 

mot tvangsekteskap, ekstrem kontroll og 

familievold. Integreringsrådgiverne skal gjøre 

seg kjent med utenriksstasjonens allerede 

eksisterende nettverk, og videreutvikle dette 

der det er mulig. Organisasjoner i det sivile 

samfunn, spesielt menneskerettighetsorgani-

sasjoner med fokus på kvinners rettigheter og 

likestilling, kan være gode samarbeidspartne-

re også i det praktiske arbeidet. Kontakt med 

internasjonale organisasjoner som er til stede 

i aktuelle land, vil også være av betydning for 

arbeidet mot tvangsekteskap. 

Holdningsendrende arbeid

Der det er mulig, skal integreringsrådgi-

verne arbeide med holdningsendringer rundt 

tvangsekteskap og tilgrensende spørsmål i 

utvalgte geografiske områder, der innvand-

ring til Norge skjer fra spesielle områder. 

Gjennom samarbeid med offentlige instanser 

og frivillige organisasjoner vil integrerings-

rådgiverne kunne bidra til å sette tvangsekte-

skap og tilgrensende spørsmål på dagsorde-

nen i disse områdene. I dette arbeidet er det 

viktig å ha kontakt med nøkkelpersoner i det 

lokale og/eller nasjonale miljøet, og i deres 

diaspora i Norge. 

Frivillige organisasjoner vil kunne få støtte 

gjennom bevilgninger som UD gjennom uten-

riksstasjonene disponerer. Integreringsrådgi-

vere vil kunne bidra i vurdering og behandling 

av søknader om slike midler. 

Bevissthet, samhandling og dialog er sentrale 

nøkkelord i dette arbeidet.

Språkbruk i arbeidet mot tvangs
ekteskap

Språket bidrar til å farge vår opplevelse av 

virkeligheten. Som kommende storaktør i 

arbeidet mot tvangsekteskap er det viktig for 

IMDi å ha en bevisst språkbruk på tvangsekte-

skapsområdet. Begrepsbruken må være egnet 

både til å gi aktuelle samarbeidsparter en felles 

forståelse av problemkomplekset, og for å 

legge til rette for en åpen dialog, særlig med 

de minoritetsmiljøene som er mest berørt.

IMDi har tidligere samarbeidet med AID om 

en veileder i språkbruk på integreringsområ-

det: ”Et inkluderende språk”. Med bakgrunn 

i denne veilederen bør følgende kjøreregler 

også gjelde språkbruken i arbeidet mot 

tvangsekteskap:

•	 Mest mulig konkret, differensiert og presis 

begrepsbruk

•	 Unngå begrepsbruk med stort rom for ulik 

fortolkning og tilleggsassosiasjoner

•	 Unngå begreper som underbygger skillet 

mellom ”vi” og ”de”

•	 Unngå begrep som kan gi grobunn for ste-

reotypier eller stigmatisering av bestemte 

etniske miljøer eller grupper

Integreringsrådgiverne skal 
i juni 2008 utstasjoneres ved 
følgende utenriksstasjoner: 

•	 �Sri-Lanka, Colombo (dekker Sri-
Lanka, Bangladesh og India) 

•	 �Marokko, Rabat (dekker Marokko 

og andre aktuelle land i Nord-Afri-

ka) 

•	 �Tyrkia, Ankara (dekker Tyrkia og 

Iran) 

•	 �Pakistan, Islamabad (dekker Pakis-

tan og Afghanistan) 

•	 �Jordan, Amman (dekker Nord-Irak, 

Syria, Jordan og eventuelt andre 

land i Midtøsten) 

•	 �Kenya, Nairobi (dekker Øst-Afrika 

og Afrikas horn)
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I Norge har begrepsbruk knyttet til tvangsek-

teskap ikke vært entydig fram til nå. Begrep 

knyttet til ære og æresrelatert vold er ofte i 

bruk. I mange situasjoner vil tvangsekteskap 

være knyttet til ære fordi kvinners kyskhet 

og renhet i noen kulturelle sammenhenger er 

uttrykk for en families ære. 

Ettersom individer, grupper og samfunn er 

forskjellige, blir ære også i høy grad et rela-

tivt begrep. Om motivene for vold kan sies å 

være æresrelatert eller ikke, må bero på en 

selvstendig vurdering i hvert enkelt tilfelle, og 

det er viktig å analysere hvilken æreskodeks 

som kan gjøre seg gjeldende i hver enkelt sak 

hvor dette har relevans.

Ukritisk bruk av æresbegrepet kan føre til en 

”kulturalisering” av overgrep og vold. Dette 

kan ha som konsekvens at området overla-

tes til spesielt interesserte, eller at volden 

bagatelliseres eller ”eksotiseres”. Det kan 

også føre til stigmatisering av enkelte miljøer 

og bestemte kulturer som særlig voldelige. 

Volden kan bli forstått og behandlet som noe 

helt annet enn øvrig vold mot kvinner i nære 

relasjoner. Det finnes mange eksempler på 

voldsbruk i minoritetsmiljøene som ikke uten 

videre kan relateres til ære, men som må 

forstås med hensyn til kvinnesyn, alkoholmis-

bruk, psykiske problemer hos den som utøver 

volden, sosio-økonomiske forhold etc. 

Tvangsekteskap og beslektede problemer 

behandles som en form for vold i nære rela-

sjoner i aktuelle handlingsplaner, med ”æres-

relatert vold” som en spesifikk underkategori. 

Begrepsbruken bør tydelig gjenspeile dette. 

Resultatvurderinger

Arbeidet mot tvangsekteskap i IMDi er i sin 

spede begynnelse. Minoritetsrådgiverne har 

når dette skrives, vært i arbeid ved skolene 

bare noen dager. Vi får imidlertid tilbakemel-

ding om en generelt god mottakelse både fra 

skolens og ikke minst elevenes side. Allerede 

har flere rådgivere fått saker som de har drøf-

tet med Kompetanseteamet mot tvangsekte-

skap og aktuelle fagetater, og i noen tilfeller 

med integreringsrådgiverne som nå er på vei 

ut til ambassadene.

Fra høsten skal alle i gang med det forebyg-

gende arbeidet. Som regel er det lang vei 

fra innsats til resultater når holdninger og 

handlingsmønstre skal endres. Det er lite 

sannsynlig at det forebyggende arbeidet 

mot tvangsekteskap vil kunne vise til posi-

tive resultater i form av en nedgang i antall 

registrerte tvangsekteskap i løpet av de 2 ½ 

årene disse tiltakene i utgangspunktet skal 

vare. Tvert om. Med den fokus det vil være 

på tvangsekteskap i årene som kommer, vil 

trolig flere unge med minoritetsbakgrunn 

sette spørsmålstegn ved foreldrenes autoritet 

i valg av ektefelle, og mange vil motsette seg 

denne. Forhåpentligvis vil de fleste foreldre 

og storfamilier finne andre måter å håndtere 

uenighet på enn ved å bruke tvang. Men noen 

vil utsettes for tvang og overgrep, og flere 

enn før vil trolig vite at de har et hjelpeappa-

rat å gå til hvor de faktisk vil få hjelp. Derfor 

vil en økning i antall registrerte tvangsekte-

skap ikke bli vurdert som noe dårlig resultat 

av arbeidet mot tvangsekteskap – på kort 

sikt.
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Fortell litt om bakgrunnen din. 

– Jeg er opprinnelig fra Oslo, men har bodd i 

Kristiansand i snart ti år. Jeg er gift og har fire 

barn i alderen to til nitten år, så det sier seg 

litt selv hva jeg gjør i fritiden. Vi bor i et gam-

melt sørlandshus som vi har restaurert i flere 

år, så det har blitt en slags interesse, selv om 

jeg ikke er typen som kjøper interiørmagasi-

ner. Ellers har vi båt, vi går i fjellet og jeg er 

glad i å lese bøker. 

 – Jeg er glad i å reise, både alene og med 

familien. Noen reiseprosjekt har vært litt 

hasardiøse, men vi har villet gi ungene tidlig 

innblikk i at verden er større enn Kristian-

sand. Vi var for eksempel seks uker i Malaysia 

med de tre yngste. 

 – Jeg fikk barn veldig tidlig, startet i litt feil 

ende, jobbet så i statens barne- og ungdoms-

psykiatri i ti år, og så begynte jeg å studere 

på Blindern og tok statsvitenskap mellomfag 

som det het den gangen. Jeg har alltid hatt 

interesse for Midt-Østen, både politisk og 

religionsmessig, så det var naturlig for meg å 

også ta grunnfag i Midtøsten og Nord-Afrika-

kunnskap. Det var absolutt det mest spen-

nende året mitt på Blindern. Jeg begynte 

også å studere arabisk, men jeg skjønte fort 

at arabisk kan man ikke ta på si, samtidig 

med halv jobb og små barn. 

 – Flyktninger og asylsøkere er det jeg stort 

sett har jobbet med de siste årene. Jeg var 

leder for avdeling for enslige mindreårige i 

Kristiansand statlige mottak fra 2000–2004 

og prosjektleder for UDI-prosjekt i forbin-

delse med bosetting av enslige mindreårige i 

2004/2005.

Hvorfor søkte du på stillingen som minoritets-

rådgiver?

– Fordi jeg tenkte, «yes!», dette var spen-

nende! Kombinasjonen av å kunne jobbe med 

utforming og gjennomføring av politiske ved-

tak, det å kunne være med på å forme måten 

disse blir realisert på, og altså ikke bare være 

byråkrat. Jeg tenkte at denne jobben aldri 

kan bli kjedelig. Ungdom er gøy å jobbe med, 

du får prøvd deg selv og egne holdninger hele 

Gleder seg til møter med ungdommer 
Lene Biørn- Minoritetsrådgiver
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tiden. Du blir hele tiden utfordret og testet, 

det er spennende, syns jeg.

Hvordan tror du din kompetanse og bakgrunn 

kan hjelpe deg i arbeidet som minoritetsråd-

giver?

– Først og fremst har jeg mye erfaring med 

arbeid med ungdom, og jeg har ungdommer 

hjemme selv. Jeg har også jobbet mye opp 

mot de byråkratiske systemene gjennom UDI 

og har ikke problemer med å forholde meg til 

retningslinjer osv. Tror jeg også har god for-

ståelse av den politiske prosessen, og vi skal 

jo ut å effektuere politiske vedtak. For meg 

er det også en stor fordel at jeg har jobbet så 

lenge opp mot hjelpeapparatet i Kristiansand, 

slik at jeg har et stort nettverk som jeg vet 

blir nyttig.

Hvordan blir arbeidsdagen din som minori-

tetsrådgiver?

– Jeg tipper arbeidsdagen blir en fin miks av 

møter, samtaler med ungdom, planlegging av 

møter, prosjekter, rapportering og arbeid med 

nettverksbygging.

Hva tenker du blir mest utfordrende ved stil-

lingen som minoritetsrådgiver?

– Det er jo i seg selv utfordrende at dette 

er nytt, man skal gå opp nye veier og finne 

sin plass i et allerede eksisterende skolesys-

tem. Så det å sette rammer for min rolle og 

lage gode strukturer blir spennende. Jeg blir 

jo også litt alene, det er langt til nærmeste 

minoritetsrådgiver.

Hva gleder du deg til?

– Jeg gleder meg til å møte ungdommen og 

jeg gleder meg til å treffe samarbeidspartne-

re, både gamle og nye. Forhåpentligvis er de 

interessert i arbeidet vi skal gjøre, og det tror 

jeg de er. Selvfølgelig har jeg også et håp om 

å gjøre en forskjell for disse ungdommene, 

og jeg gleder meg til nye utfordringer og til 

det å få jobbe på et helt nytt felt. Jeg håper 

det kommer ut konkrete, gode måter å jobbe 

med tvangsekteskapsproblematikken på. Jeg 

håper også at når vi trekkes ut etter tre år, så 

foreligger det en mal for hvordan dette arbei-

det kan gjøres.

In
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Som tenåring var jeg mest opptatt av Mara-

dona, Madonna og pasteller. Vennene mine 

var opptatt av noe helt annet: Blir Noman 

tvangsgiftet i Pakistan? Inntil 1986 hadde 

Den store tvangsekteskapsdebatten ligget i 

dvale. Men så smalt bomba da Khalid Hus-

sein skrev boka «Pakkis». Tvangsekteskap ble 

et brennende tema. «Pakkis» ble nærmest 

obligatorisk lektyre på alle skoler. Spørsmå-

lene haglet fra medelevene: «Noman, skal 

foreldrene dine bestemme hvem du skal gifte 

deg med?» eller «kan du gifte deg med en 

norsk jente, eller skal faren din finne ei jente 

i Pakistan?» Jeg var tolv år og visste ikke hva 

jeg skulle svare. Satt det virkelig en under-

trykt kusine, lenket fast til en vannbrønn i 

ushen i Langtvekkistan? Spørsmålet gjorde 

meg bekymret og litt paranoid. Jeg visste at 

min mor hadde et godt øye til flere av mine 

kusiner i Pakistan som gode koneemner for 

hennes Mubashir junior. Min egen farfar, som 

var på ferie i Norge, hintet flere ganger om 

min moderne kusine i Islamabad. «På den 

måten vil båndene i familien bli styrket,» sa 

han kjærlig. 

Jeg ble aldri tvangsgiftet. Takk og pris for det. 

Foreldrene mine ville aldri tatt et slikt skritt 

for å opprettholde eldgamle tradisjoner. Men i 

dagens frie og flerkulturelle Norge er det nok 

av eksempler på unge norske gutter og jenter 

med minoritetsbakgrunn som blir lenket fast 

til mennesker de overhodet ikke ønsker å 

dele livet med. For en trist skjebne. Takket 

være en mer opplyst norsk presse har skillet 

mellom tvangsekteskap og arrangerte ekte-

skap blitt mye mer tydelig i medieverdenen. 

Et kjærlighetsekteskap trenger ikke å være 

fasitsvaret på et langt og lykkelig liv. Hvorfor 

går halvparten av norske ekteskap i vasken, 

mens tusenvis av arrangerte ekteskap inngått 

i Norge varer livet ut? Definisjonen på arran-

gerte ekteskap er at foreldrene er med på å 

finne den perfekte partneren til barna sine. 

De guider dem. Med andre ord – det er barna 

som har det siste ordet, ikke foreldrene. 

Men her kommer vi til sakens kjerne: Går 

skillet mellom tvang og arrangert? Er over-

gangen flytende? I dag snakker vi sjelden 

om det psykiske presset mange ungdommer 

opplever. Altså det usynlige grenselandet 

mellom tvang og frivillighet. Den siste tiden 

har jeg fått kjennskap til flere forlovelser i 

Norge som er basert på psykisk press. Det 

gjør meg rasende. Hvilke muligheter har en 

17-åring når foreldrene dag inn og dag ut 

maser om å love deg bort til en kusine eller 

fetter? Tør de å si nei? Er en tenåring moden 

nok, eller tilstrekkelig reflektert, til å ta slike 

store framtidsvalg? 

Her er et eksempel: Mor: «Du trenger ikke 

å gifte deg ennå. Selvsagt skal du få lov til å 

studere videre, men bare si ja, slik at Ali ikke 

blir lovet bort til en annen.» Datter: «Men 

mamma, jeg er bare 17. Jeg vil studere og 

jobbe først.» Mor: «Skal du gifte deg når 

alle beilere har sluttet å banke på vår dør? 

Ali er snill og vil gjøre deg lykkelig.» Datter: 

«Mamma, la meg være i fred.» Mor: «Kom 

igjen nå, kjære. Husk at han er seks år eldre 

enn deg og kan finne seg andre i mellomtida. 

Jeg tenker på ditt beste. Jeg vil oppfylle min 

Vil du tvangsgifte deg?
Artikkelen er tidligere trykket i Magasinet (Dagbladet)

Noman Mubashir er journalist i NRK. Han begynte sin karriere 
i NRK som vert for ”Migrapolis” og fortsatte som nyhetsanker for 

Østlandssendingen. Han har også gitt ut to bøker.
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plikt før jeg dør.» Mange pakistanske foreldre 

har en fantastisk evne til å spille på følelser. 

De presser barna til de kapitulerer. Selv om 

flere og flere unge norskpakistanere gifter 

seg med en de elsker, er det fortsatt en del 

som opplever den psykiske tvangen. Dette 

skjer med folk du kjenner. Venner, klasse-

kamerater, kolleger. Et livsfarlig press. Noen 

utvikler spiseforstyrrelser, sliter med å sove 

eller mister konsentrasjonen på skolen. Jeg 

kjenner flere som er engstelige for å reise på 

ferie til Pakistan i frykt for at foreldrene vil 

presse dem! 

Det er vår plikt å si fra. Vi har alle vært 

tenåringer og vet hvor vanskelig det er å si 

nei når en mamma eller pappa presser på. 

Problemet er at vi ikke tør å blande oss opp 

i andre familiers privatliv. Men vi kan ikke 

overse eller akseptere at enda flere uskyldige 

gutter og jenter blir ofret i tradisjonens navn. 

Våkn opp! 
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Skal jobbe ved Årstad vgs. i Bergen.

– Stillingen som minoritetsrådgiver appellerte 

til meg umiddelbart. At innsatsen både skulle 

være forebyggende og at vi skal jobbe med 

ungdom i videregående skole, talte veldig til 

meg. Mye av min arbeidserfaring er fra den 

fronten, sier Cesilie. 

Hun har erfaring fra barnevernet i Bergen, 

både som saksbehandler og som feltarbeider i 

Utekontakten. I tillegg har hun gjennom job-

ben fulgt opp ungdommer for blant annet å 

sikre dem et godt dagtilbud. 

– Arbeidet i barnevernet har vært veldig 

lærerikt. Jeg vet at erfaringene mine kan 

komme til nytte i jobben som minoritetsråd-

giver. Blant annet har jeg hatt et oppdrag der 

jeg fulgte en muslimsk familie hvor tvangsek-

teskap hadde vært et aktuelt tema. Det var et 

hjem med sterk kontroll og streng oppdragel-

se. Kontakten med familien vekket interessen 

for tvangsekteskap og relaterte tema. Den 

nyanserte mine egne oppfatninger, både dem 

jeg hadde vært meg bevisst og ubevisst. 

Tror du kompetansen du har med deg, blir 

viktig i arbeidet som minoritetsrådgiver?

– Jeg har oversikt over systemet og organisa-

sjonslivet i Bergen. Det er en kjennskap jeg 

mener å få god bruk for. Fra tidligere arbeid 

har jeg etablerte kontakter både i det offent-

lige og i frivillig organisasjonsliv som vil være 

sentrale. Erfaringene mine fra prosjektarbeid 

vil også komme godt med. Det å tidligere 

ha vært i arbeidssituasjoner der veien blir til 

mens man går, vil være nyttig.

Hvordan tror du arbeidsdagen kommer til å bli?

– Jeg tror det kommer til å bli mye kontakt 

med folk og mye møtevirksomhet. I tillegg skal 

jeg være til stede og gjøre meg synlig blant 

elevene. Jeg tror også vi minoritetsrådgivere 

må koble oss raskt på saker. Jeg ser ikke for 

meg at dette blir en typisk kontorjobb. 

Cesilie tror samarbeid med andre som jobber 

med temaet tvangsekteskap, blir viktig.

– Jeg håper å få etablert samarbeidsfora, 

skape en naturlig kontakt med dem som 

En appellerende jobb  
Cesilie Gjerde- Minoritetsrådgiver
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allerede jobber med slike saker. Jeg er veldig 

ydmyk for det. Det å få innsikt i hva andre 

har erfart og kan, er viktig, mener hun.

Hun ser mange utfordringer i jobben og tror 

det holdningsskapende arbeidet blir det vik-

tigste. 

– Det å komme i dialog med foreldrene og det 

å gjøre seg velkommen er meget viktig, spe-

sielt når en skal jobbe holdningsskapende og 

forebyggende. Én ting er å agere i kriser og i 

konkrete saker, en annen ting er det langsik-

tige arbeidet med holdninger.

Hvordan ønsker du å nærme deg foreldrene?

– Jeg ser for meg at det å ha kontakt vil 

falle mest naturlig i konkrete saker. Men for 

å jobbe langsiktig bør vi nok etablere ulike 

samarbeidsfora. Utgangspunktet er at alle 

foreldre vil sitt barns beste. Det er viktig å 

benytte skolen som naturlig utgangspunkt 

for kontakt. En innfallsport kan for eksempel 

være å benytte samlinger med tema som 

foreldre kan interessere seg for.

Hva mener du er viktigst med jobben?

– Paradoksalt nok må vi jobbe for å redusere 

behovet for minoritetsrådgivere. Det er et 

veldig ambisiøst mål. Men ettersom målet 

vårt er slik, må jeg personlig også være 

ambisiøs. Jeg tror et viktig punkt i denne job-

ben blir å få troverdighet som profesjonell, 

både overfor familier og samarbeidspartnere.

Gleder du deg til noe spesielt?

– Ja, det å komme ut og få kontakt med 

ungdommer. Komme i gang med arbeidet. Jo, 

det er en spenning knyttet til det å komme i 

gang. Gleder meg også til å treffe igjen kolle-

gene mine etter at vi alle har kommet i gang 

med arbeidet, og høre om erfaringene andre 

gjør seg.
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Arrangert ekteskap er ganske vanlig mange 

steder i verden. Ekteskap som inngås av to 

personer, blir et ekteskap mellom to fami-

lier. Jeg mener at det er stor forskjell mel-

lom arrangert ekteskap og tvangsekteskap. 

Mens det førstnevnte er et tegn på omsorg og 

omtanke, assosierer jeg tvangsekteskap med 

kontroll og makt. For meg fremstår tvangs-

ekteskap som mer uvanlig enn vanlig blant 

minoritetsbefolkningen.

Ekteskap er en pakt inngått av to mennes-

ker. I vårt vestlige samfunn er denne pakten 

skapt på grunnlag av kjærlighet, romantikk 

og begjær. Vi lever i et samfunn hvor vi er så 

heldige å kunne gifte oss etter kjærlighet og 

ikke på grunn av plikt. En skal ikke så mange 

år tilbake i tid før sosial status, penger og 

slektsbånd var kriterier som spilte inn når det 

gjaldt valg av ektefelle.

 

Dessverre rapporterer organisasjoner som 

Røde Kors, Selvhjelp for innvandrere og flykt-

ninger og andre at det er jenter og gutter som 

blir tvunget inn i ekteskap mot sin vilje. Å bli 

fratatt retten til å bestemme over sin egen 

kropp og liv er en forferdelig tragedie. Det som 

gjør denne tragedien mest alvorlig, er at det 

er din egen familie som har gitt deg liv, som 

også tar det fra deg. Familien din, som skal 

beskytte deg og veilede deg, kan være de en 

må beskyttes mot. Hvordan kan enkelte fami-

lier tvinge sine barn inn i et ekteskap, true med 

vold og frata dem retten til å bestemme over 

sitt eget liv? Er ikke tvangsekteskap på sitt 

verste like ille som at unge jenter og gutter blir 

solgt og truet til et liv i prostitusjon? 

Selv om årets Integreringskart handler 

om tvangsekteskap og Handlingsplanen er 

i fokus, vil jeg vektlegge hvor viktig, og i 

mange tilfeller hvor vanskelig, det er i daglig-

livet å ikke mistenke og stigmatisere enhver 

jente eller gutt som ikke faller inn i våre 

forutinntatte forestillinger om hvordan en 

minoritetsungdom skal være. Norske unge 

jenter og gutter med foreldre født i utlandet 

er ikke gjennomsyret av «deres» kultur. 

Å bli beskyldt for å være tvunget

For noen år siden fikk jeg henvisning til en 

fysioterapeut på grunn av vondt i nakke og 

skuldre, noe legen min mente kunne komme 

av stress og for mye tasting på tastaturet. 

Min første time hos fysioterapeuten gikk med 

til å fortelle om meg selv, hva jeg gjorde og 

hvorfor det førte til spenning i nakke og skul-

dre. Jeg fortalte han at jeg studerte heltid og 

hadde en ganske krevende 50 prosent stilling 

ved siden av studiene, og at jeg var aktiv i 

diverse organisasjoner. Jeg antok at det var 

en god nok grunn til å ha anspente skuldre. 

Fysioterapeuten min derimot hadde andre 

tanker. Han sa: «Du virker jo veldig norsk, 

kan det være at foreldrene dine misliker det 

sterkt og at det kan være grunnen til at du 

er anspent? Kanskje de presser deg til å gifte 

deg med en de har valgt ut?»

Det var tre behandlingsrom ved siden av 

hverandre, jeg var i det midterste. Ved siden 

av rommene var det et lite treningsrom. 

Resepsjonen og ventehallen var på den andre 

siden. Det eneste som skilte behandlingsrom-

Å hjelpe uten å umyndiggjøre

Arezo Banafsheh studerer sosiologi og er medlem i Kontaktutvalget 
mellom innvandrerbefolkningen og myndighetene (KIM), hvor hun leder 
ressursgruppen om inkluderende arbeidsliv og er med i arbeidsgruppen 

mot rasisme og diskriminering.
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mene fra de andre rommene, som det for 

øvrig var andre pasienter i, var grønne for-

heng. Så der lå jeg på magen, med hodet ned 

og ble stilt et usedvanlig personlig spørsmål 

med alle de andre pasientene som publikum. 

Jeg ble sjokkert, sint og lei meg. Hadde han 

ikke hørt etter? Jeg var 21 år, nesten ferdig 

med graden min på Blindern, hadde fått jobb 

før jeg var ferdig med studiene og så på meg 

selv som samfunnsengasjert. Ja, jeg hadde til 

og med akkurat kommet hjem fra backpack-

ing i Latin-Amerika, bodd i telt i jungelen og 

danset salsa på Cuba. Jeg var ikke en av dem 

som ble tvangsgiftet! Jeg var en helt «vanlig» 

student.

Han ville hjelpe, være forståelsesfull. Jeg 

følte at han umyndiggjorde meg og presset 

meg inn i en kategori jeg ikke passet inn i. 

Skulle min hudfarge, navn eller kultur være 

nok til å oppfylle kriteriene for å være et offer 

for tvangsekteskap? Skulle han i så fall være 

«helten» som hjalp meg, den som snakket på 

vegne av meg, fordi han klarte å identifisere 

det virkelige problemet bak mine anspente 

skuldre og stive nakke? 

Eksempelet viser at vi trenger kunnskap og 

ikke fordommer for å bekjempe tvangsekte-

skap. 

Hvordan hjelpe?

Hvordan skal en vurdere hvem som er i 

faresonen for å bli tvunget inn i ekteskap og 

hvilke kjennetegn skal en vektlegge? En av 

de store utfordringene skolene møter, er å 

identifisere atferd hos den enkelte som kan 

tyde på at tvang kan forekomme. Skal en ta 

utgangspunkt i hvilket land eleven eller dens 

foreldre er fra og sannsynligheten for at tvang 

kan forekomme på bakgrunn av tidligere erfa-

ringer? Skal elevens kultur og religion vekt-

legges? Norskkunnskaper og botid i Norge? 

For å kunne forebygge og hjelpe dem som 

virkelig trenger hjelp, må vi mer forskning 

på området og økt kompetanse blant fag-

folk. Støtten til jentene og guttene som blir 

frarøvet sin frihet, må være basert på fag-

kunnskap. Som det står i Handlingsplanen, er 

tvangsekteskap en form for vold i nære rela-

sjoner. «Alle» er ikke eksperter på vold i nære 

relasjoner. Fysioterapeuter er for eksempel 

ikke eksperter på området. Det samme gjel-

der frivillige organisasjoner som jobber med 

mangfold og inkludering. Fagfolk og helseper-

sonell bør ha ansvar for å hjelpe dem som er 

blitt utsatt for eller står i faresonen for å bli 

utsatt for tvangsekteskap og deres familie. 

For å kunne hjelpe må en først vite hvem 

som trenger hjelp; det er derfor gledelig at 

det skal etableres rutiner for registrering av 

tvangsekteskapssaker. Det er en stor styrke 

å benytte frivillige organisasjoner til å spre 

informasjon og kunnskap om tvangsekteskap. 

Spesielt viktig er det å inkludere minoritets-

organisasjonene og deres nettverk til å spre 

kunnskap om lovverket og hvor en kan søke 

hjelp. De bør brukes i forebyggingsarbeidet. 

Fagfolk og helsepersonell bør ha ansvar for å 

hjelpe dem som er blitt utsatt for eller står i 

faresonen for å bli utsatt for tvangsekteskap, 

og deres familie. 
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Hvis vi skal nå målet om å være verdens 

mest inkluderende samfunn, må vold i nære 

relasjoner nettopp ses på som vold i nære 

relasjoner. Kulturen og familietradisjonene 

som muliggjør at vold kan forekomme, er 

patriarkalske, men virker kanskje på ulike 

måter i ulike samfunn. 

Tvangsekteskap henger sammen med kontroll 

og makt, og har ikke kvinnens seksualitet 

nettopp blitt kontrollert og utsatt for makt, 

også i vestlige samfunn? Jeg ser ikke bort 

ifra at det kan være behov for ulike tiltak når 

en skal hanskes med tvangsekteskap, men 

at det vil være nødvendig på lengre sikt å 

ikke dele inn slike utfordringer i vårt samfunn 

etter kultur og etnisitet. En langsiktig plan for 

å bekjempe vold i nære relasjoner bør derfor 

inneholde generelle likestillingsfremhevende 

tiltak. 

Hva med menn?

Menn kan også bli utsatt for tvang. Jeg 

har selv aldri hatt kvinnelige venner eller 

bekjente som har blitt tvangsgiftet. Derimot 

har jeg opptil flere ganger hørt om menn 

som har blitt tvangsgiftet. Og det er ofte 

samme scenario: En venninne eller bekjent 

forteller om at hun og kjæresten har gjort 

det slutt på grunn av at hans foreldre tvin-

ger ham til å gifte seg med en fra hjem-

landet. Han kan ikke nekte fordi han da vil 

skuffe familien.

Siden det ikke finnes konkrete tall på hvor 

mange faktiske saker som finnes per dags 

dato, er det vanskelig å anslå hvor stor andel 

av de tvangsgifte som er menn. Selv om jeg 

tror at den største andelen er jenter, tror jeg 

at antallet gutter som blir tvunget inn i ekte-

skap, også er høye. Tvangen kan nok fortone 

seg annerledes, og være kjønnet. Guttene 

kan ha hatt en mindre streng oppdragelse, 

men med en forventning om at de skal gifte 

seg en dag hengende over seg. Jentenes opp-

dragelse er ofte mer kontrollert og autoritær, 

og skjermet for påvirkning av storsamfunnet. 

Jentene kan kanskje bli mer utsatt for trusler 

og vold, mens guttene kan være offer for en 

mer stille trussel.

Allikevel skulle jeg ønske at det kom tydeli-

gere frem i Handlingsplanen hvilke hjelpetil-

tak som iverksettes for menn. Det bør også 

vektlegges i informasjonsmaterialet som skal 

bli sendt ut til skolene og de andre instan-

sene. 
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Økning i antall henvendelser om tvangsekte-

skap som ulike organisasjoner rapporterer 

om, kan tyde på at Regjeringens satsing og 

fokus kan ha ført til at flere er klar over hvilke 

tilbud som eksisterer, og terskelen for å ta 

kontakt har blitt lavere. Jeg mener at øknin-

gen i antall henvendelser nødvendigvis ikke 

betyr at det er flere som blir utsatt for tvang. 

Men er det like enkelt for menn å ta kontakt 

som det er for kvinner? 

Fra handlingsplan til handling

De som trenger hjelp eller som står i fareso-

nen, trenger hjelp nå. Det er vår plikt som 

borgere i dette samfunnet å sørge for at alle 

får mulighet til å benytte seg av de rettighe-

tene og privilegiene vi har ved å leve i et fritt 

og demokratisk samfunn. 

Regjeringen har utgitt flere handlingsplaner 

hvor tvangsekteskap har vært tema. Det er 

ikke lenge siden forslaget om aldersgrense 

var ute på høring, og det går ikke lang tid 

mellom hver gang temaet er i medienes 

fokus. 

Som nevnt tidligere er jeg opptatt av at tiltak 

som settes i gang, skal være målrettet mot 

dem som faktisk trenger hjelp. Både gene-

relle likestillingsfremmende tiltak og inklude-

rende tiltak vil være effektive på lang sikt. 

Tiltak 18 i Handlingsplanen tar sikte på at det 

skal etableres egne jente- og gutteklubber for 

ungdom med minoritetsbakgrunn. Målsettin-

gen er å styrke bevisstheten rundt egne valg 

gjennom å møte ungdom i samme situasjon, 

som kan oppleve konflikt eller tvang i hjem-

met. 

Bevisstgjøring om egne valg er viktig for ung-

dom, uavhengig av hudfarge. Ungdom kan 

lære av hverandre, og det er ikke bare ung-

dom med samme hudfarge som kan utveksle 

erfaringer. Ved siden av å ha egne jente- og 

guttegrupper for dem som møter problemer i 

hjemmet, bør det vektlegges at det å delta i 

organisasjonslivet og være med på å påvirke, 

kan være vel så viktig for å bli mer bevisst 

sine egne valg og muligheter. Det bør også 

jobbes for at vi skal få et mer åpent og inklu-

derende organisasjonsliv, hvor ungdom kan 

være ungdom, og ikke minoritet og deretter 

ungdom. 

IMDi har blant annet ansvar for de to tiltake-

ne med etableringen av minoritetsrådgivere 

som skal utplasseres på videregående skoler, 

og integreringsattacheer som skal tilknyttes 

utenriksstasjoner. Dette er to viktige tiltak 

som kan sies å være plassert på hver sin side 

av skalaen. Et nært samarbeid mellom dem 

som arbeider med de to tiltakene, vil øke 

sjansen for at myndighetene klarer å fange 

opp dem som ikke kommer hjem fra ferier, og 

er utsatt for tvang i hjemlandet. 

En av utfordringene jeg tror at en fort kan 

møte i arbeidet med å forebygge tvangs-

ekteskap, er å identifisere hvem som står i 

faresonen for å bli tvangsgiftet. Vil trusselen 

om tvang gjenspeile seg i elevens atferd, vil 

det påvirke skoleresultatene? Hvis ja, er det 

lærere og medelever som vil være de før-

ste som legger merke til det. Er det bedre å 

spørre eleven dersom en har mistanke om 

tvang, enn å la være å spørre i frykt for å 

stigmatisere? Dette er vanskelige spørsmål 

som det ikke finnes enkle svar på. Fokuset 

bør ligge på å hjelpe dem som trenger hjelp, 

uten å skape en felles mistanke mot alle som 

velger å leve et annerledes liv enn det majo-

riteten gjør. 

Minoritetsrådgiverne vil ha en ypperlig mulig-

het til å bidra til å heve kompetansen og 

kunnskapen om tvangsekteskap blant lærere 

og rådgivere på skolen. De kan være med på 

å skape en trygg atmosfære for å søke hjelp 

og bistand for elevene. 

Minoritetsrådgivernes viktigste oppgave vil 

være å være tilgjengelig på skolene for både 

elevene og lærerne. De kan bidra til at det 

er økt fokus på tvangsekteskap på skolene, 

samtidig som de kan bidra til at lærernes 

kunnskap om temaet øker. De kan også bidra 

til at de som blir utsatt for tvang, vil føle at 

det er trygt å søke hjelp og at de kan få støtte 
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til å takle problemet uten å oppleve fordom-

mer og rasisme i sitt møte med det offentlige. 

Det er en vanskelig balansegang mellom å 

unngå stigmatisering og det å hjelpe dem 

som blir utsatt for tvang. Men for å kunne 

hjelpe dem som faktisk trenger hjelp, må 

tiltakene være målrettet og fagfolk må ha 

verktøy som gjør at de kan klare å kjenne 

igjen tegn på tvang. Jeg vil også vektlegge 

viktigheten av at det er fagpersonell med 

riktig kompetanse som hjelper ofre for 

tvangsekteskap, og ikke alle som anses å 

være eksperter på «kultur». Som det står i 

Handlingsplanen, tvangsekteskap er en form 

for vold i nære relasjoner. 

Jeg ønsker alle som skal bidra til at tiltakene i 

Handlingsplanen blir gjennomført, lykke til. 
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Transnasjonale ekteskap er eit område som 

tidvis får mykje merksemd. Særleg blir tran-

snasjonale ekteskap blant unge innvandrarar 

og etterkommarar ofte knytt til spørsmål om 

grad av arrangement eller tvang. I 2006 fekk 

4500 opphald her i landet for å etablere seg i 

eit forhold. Av desse var det 43 prosent – eller 

1900 personar – som kom for å etablere seg 

med nokon som sjølv hadde innvandrarbak-

grunn. Av desse igjen var det 130 personar 

som kom til ein ektefelle som var 21 år eller 

yngre. 

I arbeidet med ny utlendingslov blei proble-

matikken rundt tvangsekteskap trekt fram. 

Statistikk kan vise omfang av giftarmål, alder, 

kjønn og generasjon, og giftarmål over lande-

grensene. Men statistikk kan ikkje måle grad 

av kjærleik eller tvang i eit ekteskap. Sta-

tistikken viser at stadig fleire kjem til Noreg 

fordi dei finn ein ektefelle her i landet. I løpet 

av dei elleve siste åra, frå 1996 til 2006, 

innvandra 211 000 personar til Noreg frå land 

utanom Norden og 64 000 frå nordiske land. 

Av desse var det om lag 42 000 – eller 20 

prosent –  som kom for å etablere seg i eit 

samliv. Om lag 18 000 av desse igjen kom til 

ein ektefelle som var innvandrar eller etter-

kommar. Familieetableringane, dvs. ektefellar, 

registrerte partnarar og sambuarar til innvan-

drarbefolkninga, stod dermed for ni prosent 

av innvandringa frå land utanom Norden i 

perioden 1996–2006. Til samanlikning stod 

familieetableringane til personar utan innvan-

drarbakgrunn for 11 prosent. 

Transnasjonal kjærleik i globaliseringa 
si tid

Gunnlaug Daugstad er sosialantropolog, koordinator for 
innvandrarrelatert statistikk og rådgjevar ved Seksjon for 

levekårsstatistikk, Statistisk sentralbyrå.

Transnasjonale ekteskap

I denne artikkelen beskriv vi omgrepet 

ekteskap eller pardanning der partane reint 

registerteknisk er busett i ulike land når 

ekteskapet blir inngått. Den eine parten 

er busett i Noreg ved inngåinga, medan 

den andre parten ikkje var folkeregistrert i 

Noreg på same tid. 

I artikkelen brukar vi omgrepet innvandr-

arbakgrunn om personar med to utan-

landsfødte foreldre. Dette omfattar både 

førstegenerasjonsinnvandrarar – eller 

innvandrarar – dei som sjølv har inn-

vandra til Noreg, og er født i utlandet av 

to utanlandsfødte foreldre. Og etterkom-

marar – eller personar født i Noreg av to 

utanlandsfødte foreldre og som har fire 

utanlandsfødte besteforeldre.

Person utan innvandrarbakgrunn  er dei 

som ikkje er innvandrarar eller etterkom-

marar av to som har innvandra sjølv. 

Landbakgrunn er personens eige eller 

fødelandet til foreldra. I artikkelen blir 

omgrepa vestleg og ikkje-vestleg landbak-

grunn brukt. Vestleg bakgrunn siktar til 

personar med bakgrunn frå Vest-Europa, 

Nord-Amerika og Oseania. Ikkje-vestleg 

bakgrunn er personar med bakgrunn frå 

Aust-Europa (tidlegare politisk definert), 

Asia (inklusive Tyrkia), Afrika, Sør- og 

Mellom-Amerika.
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Mange meiningar om familie
etableringar over landegrensene 

Familieinnvandring og ekteskapsmønster er 

eit område som er svært meiningsmetta, og 

som tidvist har sterkt fokus. På den eine sida 

er ekteskap og pardanning det mest private 

og kanskje ei av dei viktigaste avgjerslene 

som to personar tar, på den andre sida er 

ekteskapet ei juridisk kontrakt. I dei tilfella 

der den eine ektefellen ikkje er busett i 

Noreg, blir dette eit fenomen som ikkje lenger 

berre blir mellom dei to partane og dei juri-

diske pliktene dei har overfor kvarandre, men 

også ein del av innvandringspolitikken. 

Debatten om familieetableringar over lande-

grensene har særleg vore oppe i samband 

med forslag til endringar i ny utlendingslov 

(Ot.prp. nr. 75 (2006–2007)). I dette arbeidet 

blei tvangsekteskap, proforma ekteskap og 

utbytting av kvinner vektlagt som problemfelt 

ved familieinnvandring. Særleg er det unge 

Datagrunnlag 

I artikkelen blir det brukt statistikk om 

innvandringsgrunn blant statsborgarar frå 

land utanom Norden i perioden 1996–2006. 

I tillegg brukar vi tal over registreringar 

av ekteskap inngått i Noreg eller utlandet i 

same periode. Dette er to ulike datakjelder, 

og tala vil ikkje vere heilt samanfallande. Til 

saman vil dei to kjeldene gi eit breitt bilete 

av familieinnvandring og transnasjonale 

ekteskap i Noreg.

Statistikken over innvandrings-
grunn 

Omfattar alle innvandrarar med ikkje-

nordisk statsborgarskap som innvandra 

til Noreg for første gong mellom 1990 og 

2006. Arbeidstakarar på korttidsopphald 

(under seks månader) skal ikkje reknast 

som innvandrarar, og er dermed ikkje her 

rekna med i omgrepet arbeidsinnvandring. 

Utanlandsadopterte er ikkje med, fordi dei 

ikkje er rekna som innvandrarar. Statistik-

ken er delt inn i fire ulike hovudgrunnar til 

å få opphald i Noreg: flukt, familie, arbeid, 

utdanning. I tillegg er det ei rekke andre 

opphaldsgrunnar, som vi ikkje kan kategori-

sere under nokon av desse gruppene. Denne 

siste gruppa utgjer ein svært liten del av 

totalen. 

Familieetablering vs. familieattforei-
ning/medfølging 

I kategorien familieinnvandring er alle rekna 

med som har fått opphald på grunnlag 

av familierelasjonar, både om den parten 

som allereie var busett i Noreg, var flykt-

ning eller ikkje. I statistikken blir familie-

innvandring delt inn i underkategoriane 

attforeining, medfølging og etablering/

utviding. Skiljet er fram til 2005 i hovud-

sak basert på ei vurdering av innvandraren 

sin eigen og referansepersonen sin første 

innvandringsdato, vigselsdato (der det er 

relevant) og dei registreringane som finnes 

i tilgjengelege datakjelder. Det vil seie at 

dei grenseverdiane som er brukt i klassifi-

seringa, er sett etter skjønn i statistikken. 

Frå 2005 er desse opplysningane registrert i 

UDI sine register, slik at referansepersonen 

greitt kan identifiserast (sjå: www.ssb.no/
emner/02/01/10/innvgrunn/). Familieeta-
bleringar omfattar både ekteskap, sambua-

rar og registrerte partnarar, men sambuarar 

og registrerte partnarar utgjer knappe to 

prosent av alle familieetableringane, og vi 

gjer ikkje noko skilje på dette i statistikken.

Vigslar

Registrerte vigslar omfattar ekteskap som 

blir registrert hos den lokale vigselsmannen 

og deretter rapportert vidare til Folkeregis-

teret. Ekteskapa kan vere inngått i Noreg 

eller i utlandet, men det statistiske mate-

rialet omfattar berre vigslar der minst ein 

av partane var registrert busett i Noreg ved 

giftarmålet. Dersom nokon flyttar til eit anna 

land og giftar seg der, blir ikkje dette nød-

vendigvis registrert i Noreg. Vi kan ikkje seie 

noko om kor mange ekteskap dette gjeld, og 

dei vil ikkje bli med i dette talgrunnlaget. 
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personar med innvandrarbakgrunn som blir 

rekna for å vere i risikosona for å vere utsett 

for tvang når dei inngår eit familiearrangert 

ekteskap. Dette er truleg utifrå ei hypotese 

om at dess eldre personen er, dess meir uav-

hengig er personen av familien, og dess meir 

sjølvstendige avgjersler kan denne personen 

ta. I tiltaka mot tvangsekteskap (Handlings-

plan mot tvangsekteskap (2008–2011)) blir 

mykje av det målretta arbeidet mot tvangs-

ekteskap særleg retta mot ekteskap som blir 

inngått i utlandet. 

I tillegg har eitt av elementa i debatten vore 

at transnasjonale ekteskapsinngåingar blir 

brukt som middel for å få løyve til opphald og 

busetjing for slektningar og fører til dårle-

gare integrering i stadig nye generasjonar 

(sjå til dømes Storhaug 2006). Samstundes 

argumenterast det for at dei transnasjonale 

ekteskapa til innvandrarbefolkninga er svært 

innvandringsdrivande (www.honest-thinking.

com). 

Artikkelen tar ikkje opp alle desse problem-

stillingane, men gir eit bilete av ekteskaps-

mønster og familieinnvandring blant innvan-

drarar og deira etterkommarar, og illustrerer 

storleiken på denne innvandringa samanlikna 

med anna innvandring. 

To av ti innvandra for å etablere seg 
i eit forhold

I løpet av 1996–2006 innvandra 211 000 

personar til Noreg frå land utanom Norden. I 

tillegg var det 64 000 som innvandra frå nor-

diske land, men desse kan vi ikkje identifi-

sere innvandringsgrunn for. Kvinner og menn 

som kom for å etablere seg i eit forhold, 

utgjorde 42 000 personar, eller 20 prosent av 

innvandringa frå land utanom Norden i desse 

elleve åra. Det har vore ei klar auke, frå 2100 

etableringar i 1996 til 4500 i 2006. I alt var 

det 18 000 som kom til ein ektefelle som var 

innvandrar og etterkommar. Dette tilsvarte ni 

prosent av innvandringane frå land utanom 

Norden. Dei resterande familieetableringane, 

11 prosent, kom som koner og ektemenn til 

personar utan innvandrarbakgrunn (figur 1). 

Mesteparten av innvandringa denne perio-

den skjedde dermed på grunn av familie-

attforeining med flyktningar eller andre (26 

prosent), flukt (24 prosent) og arbeid (18 

prosent). Særleg har arbeidsinnvandringa 

auka, og i 2006 stod arbeidsinnvandringa for 

40 prosent av innvandringa frå land utanom 

Norden.

I overkant av 1600 kom som ektefellar til ein 

etterkommar i perioden 1996–2006. Desse 

1600 er rekna med blant dei 18 000 nemnd i 

avsnittet over. I alt stod etterkommarane for 

fire prosent av familieetableringane, medan 

innvandrarar stod for knappe 40 prosent. 

Resten (57 prosent) kom til menn og kvin-

ner som ikkje hadde innvandrarbakgrunn. For 

meir om ekteskapsmønster blant personar 

utan innvandrarbakgrunn, sjå også Daugstad 

2006 og Daugstad 2008.

I eit aldersperspektiv var det i 2006 i alt i over-

kant av 130 personar som kom til ein ektefelle 

Figur 1 Innvandring frå land utanom Nor-
den, fordelt etter innvandringsgrunn. Totalt 
1996–2006.

Kjelde: Befolkningsstatistikk, Statistisk sentralbyrå
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som var 21 år eller yngre, og som var innvan-

drar eller etterkommar. Flest unge innvandra-

rar fekk ein ektefelle til Noreg (100 personar). 

Om vi utvidar aldersgrensa til 24 år eller yngre, 

ble talet høgare. I alt var det 380 som kom 

til ein ektefelle som var 24 år eller yngre. Til 

samanlikning var det om lag 130 som kom til 

menn og kvinner utan innvandrarbakgrunn, 

som var 24 år eller yngre, same år. 

Fleire i innvandrarbefolkninga er gift

Det er meir vanleg blant innvandrarar og 

etterkommarar med ikkje-vestleg bakgrunn 

å vere gift enn blant kvinner og menn i heile 

befolkninga. Dryge halvparten (eller 55 pro-

sent) av alle kvinner i Noreg i aldersgruppa 

35–44 år er gift, samanlikna med 60 prosent 

av vestlege kvinner og 74 prosent av kvinner 

med ikkje-vestleg bakgrunn. Det er også meir 

vanleg for ikkje-vestlege menn å vere gift enn 

blant menn i heile befolkninga (Daugstad og 

Sandnes 2008). 

Det er verdt å minne om at analysar av 

ekteskapsmønster ikkje er ei fullverdig skild-

ring av pardanninga, sidan dette ekskluderar 

sambuarskap (Østby 2002). Når ikkje-vest-

lege innvandrarar i Noreg etablerar seg i eit 

parforhold, giftar dei seg, medan kvinner og 

menn utan innvandrarbakgrunn og vestlege 

innvandrarar i langt større grad startar par-

forholdet med å  vere sambuarar. Eit døme på 

kor viktig sambuarskap er, er at over halv-

parten av alle førstefødde barn i Noreg i 2007 

hadde foreldre som var sambuande. Utval-

sundersøkingar understrekar inntrykket av 

at sambuarskap ikkje er særleg utbredt blant 

ikkje-vestlege innvandrargrupper (Blom og 

Henriksen 2008). Her kjem det fram at berre 

fire prosent av dei ti ikkje-vestlege innvan-

drargruppene i undersøkinga er sambuande, 

mot 23 prosent av eit tilsvarande utval av 

heile befolkninga. Det er store variasjonar 

mellom dei ulike gruppene; medan 14 pro-

sent av dei med chilensk bakgrunn i utvalet 

var sambuande, gjaldt dette berre ein prosent 

eller færre blant dei med bakgrunn frå Irak, 

Pakistan og Sri Lanka. 

Flest menn giftar seg transnasjonalt 

Kor utbredt er transnasjonale ekteskap blant 

innvandrarane i Noreg? Langt fleire ikkje-

vestlege innvandrarar enn vestlege gifta seg 

transnasjonalt i perioden 1996–2006. Blant 

dei ikkje-vestlege innvandrarane var det 36 

prosent av kvinnene og 62 prosent av men-

nene som gifta seg transnasjonalt. Det vil 

seie langt fleire menn enn kvinner (sjå figur 

2). Det same er tilfelle for vestlege innvan-

drargrupper (6 prosent blant kvinner og 10 

prosent blant menn). Likeins er dette tilfelle 

for kvinner og menn utan innvandrarbak-

grunn, med respektive fire og ni prosent i 

same periode (sjå figur 1). 

Kor mange som finn ektefelle i Noreg med 

same landbakgrunn som seg sjølv, må sjåast 

i samanheng med personlege preferansar, kor 

mange potensielle ektefellar det er i Noreg, 

og i kva grad personen har preferansar for 

ein ektefelle med same landbakgrunn som 

seg sjølv. Dersom det ikkje er mange ugifte 

personar med same bakgrunn i passande 

alder i Noreg, kan det vere vanskelig å finne 

ektefelle i Noreg. 

Figur 2 Transnasjonale ekteskap blant per-
sonar utan innvandrarbakgrunn og innvan-
drarar, etter kjønn. Prosent av alle registrerte 
giftarmål i perioden 1996–2006.

Kjelde: Befolkningsstatistikk, Statistisk sentralbyrå
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Etablerte innvandrargrupper fann 
ektefellar i utlandet

Dei etablerte innvandrargruppene i Noreg 

gifta seg i stor grad transnasjonalt (tabell 1). 

Dette gjeld både dei med pakistansk, tyr-

kisk, marokkansk og indisk bakgrunn. Desse 

gruppene høyrer til dei første ikkje-vestlege 

innvandrargruppene som kom som arbeids-

innvandrarar på slutten av 1960-talet og fram 

til innvandringsstoppen i 1975. 

Blant innvandrarar med pakistansk bakgrunn 

ser det ut til å være relativt sterke tradisjo-

nar for å finne ektefelle med same bakgrunn 

som seg sjølv (sjå tabell 1). Blant kvinner 

blei det inngått 900 ekteskap i perioden 

1996–2006, og av desse ekteskapa var berre 

to prosent med menn utan innvandrarbak-

grunn. For hele 73 prosent av kvinnene som 

gifta seg, var mannen busett i utlandet då 

dei gifta seg. Langt fleire menn blant innvan-

drarane frå Pakistan gifta seg i same periode 

(over 1350 personar). Av desse gifta dryge 

fire prosent seg med ei kvinne utan innvan-

drarbakgrunn, medan 74 prosent gifta seg 

transnasjonalt.

Tabell 1 Busette innvandrarar med bakgrunn frå utvalde land som gifta seg i perioden 
1996–2006, etter ektefellen sin landbakgrunn. Prosent

    Ektefelle busett i Noreg ved inngåinga  
Ikkje 
busett i 
Noreg

Landbakgrunn Kjønn I alt (N) Utan innvandr-
arbakgrunn

Same land-
bakgrunn

Annan land-
bakgrunn

Vietnam Menn 1647 2 37 1 61

Kvinner 1079 13 55 3 28

Pakistan Menn 1356 4 19 2 74

Kvinner 904 2 24 1 73

Sri Lanka Menn 1316 4 35 2 59

Kvinner 750 5 61 1 33

Iran Menn 1367 16 17 7 60

Kvinner 650 21 35 11 33

Tyrkia Menn 1012 12 10 4 75

Kvinner 650 8 13 3 77

Irak Menn 1268 16 13 7 63

Kvinner 386 4 43 4 49

Bosnia-Hercegovina Menn 864 10 35 7 48

Kvinner 721 12 42 7 39

Serbia og Montenegro Menn 956 16 19 7 57

Kvinner 566 10 32 8 51

India Menn 865 13 14 6 65

Kvinner 315 16 20 7 57

Marokko Menn 707 17 8 5 70

Kvinner 277 11 17 10 63

Chile Menn 510 31 13 7 49

Kvinner 429 38 15 7 40

Somalia Menn 491 3 27 1 69

  Kvinner 361 6 36 4 54

Kjelde: Befolkningsstatistikk, Statistisk sentralbyrå

Endogami og eksogami

Omgrepsparet skildrar slektsgrupper sin 

tendens til å gifte seg innom (endogami) 

eller ut av (eksogami) eiga slektsgruppe 

(Hylland Eriksen 1993:100). I denne 

artikkelen blir omgrepa nytta til å skildre 

innvandrargrupper sin tendens til å gifte 

seg med personar med same landbak-

grunn som seg sjølv (endogami) og grup-

per sin tendens til å gifte seg med per-

sonar med ein annan landbakgrunn  enn 

seg sjølv (eksogami). 
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Vi ser det same mønstret blant innvandrarar 

med bakgrunn frå Tyrkia, der også om lag tre 

av fire gifta seg transnasjonalt. Men her var 

det ein større del som gifta seg med nokon 

utan innvandrarbakgrunn (respektive 11 og 

8 prosent for menn og kvinner), samanlikna 

med dei med bakgrunn frå Pakistan.

Blant dei to andre tidlegaste innvandrargrup-

pene, India og Marokko, er det til samanlik-

ning meir eksogami. I desse gruppene var 

det færre som gifta seg transnasjonalt, og 

fleire som fann ektefellar utan innvandrarbak-

grunn eller annan landbakgrunn. Til dømes 

var det 17 prosent av marokkanske menn og 

16 prosent av indiske kvinner som fann ein 

ektefelle utan innvandrarbakgrunn. Medan 70 

prosent av marokkanske menn og 65 prosent 

av indiske menn gifta seg transnasjonalt. 

Dei med flyktningbakgrunn fann 
ektefellar i Noreg

Andre grupper giftar seg i langt mindre grad 

transnasjonalt, og dette ser ut til å gjelde dei 

gruppene der mange har flyktningbakgrunn. 

Men dei fleste er likevel endogame og fann 

ektefellar med same landbakgrunn som seg 

sjølv i Noreg. Blant innvandrarar med bak-

grunn frå Vietnam var det 55 prosent av kvin-

nene og 37 prosent av mennene som fann 

ein ektefelle med same landbakgrunn som 

seg sjølv og som allereie var busett i Noreg. 

Tilsvarande var det 61 prosent av srilan-

kiske kvinner som fann ektefelle med same 

landbakgrunn som seg sjølv i Noreg, og 35 

prosent blant mennene. Det same ser ut til å 

gjelde både menn og kvinner med bakgrunn 

frå Bosnia-Hercegovina og Serbia og Monte-

negro, men blant desse var delen som fann 

ektefellar utan innvandrarbakgrunn høgare. 

Fleire iranske og irakiske menn gifta seg eks-

ogamt, samanlikna med dei andre gruppene 

av flyktningar. I perioden 1996–2004 gifta 16 

prosent av irakiske og iranske menn seg med 

kvinner utan innvandrarbakgrunn, og sju pro-

sent fann ektefellar med annan landbakgrunn 

enn seg sjølv. Ein like stor del (21 prosent) 

av iranske kvinner gifta seg med menn utan 

innvandrarbakgrunn i same periode, medan 

berre fire prosent av irakiske kvinner gjorde 

det same. Det er grunn til å tru at det er ulike 

forklaringar på dette, og at det er skilnader 

i mønster og «prosess» mellom irakarar og 

iranarar. Irakarar er ei flyktninggruppe som 

har budd kort tid i Noreg, og for desse er det 

kanskje mangel på kvinner med same bak-

grunn som  dei sjølv i ein alder der giftarmål 

er aktuelt, som gjer at dei har gifta seg med 

kvinner utan innvandrarbakgrunn. I tillegg 

har mange iranarar høgare utdanning, og er 

meir sekulariserte enn til dømes dei med bak-

grunn frå Irak og andre asiatiske innvandrar-

grupper (jamfør Blom og Henriksen 2008). 

Blant gruppene der mange har bakgrunn 

som flyktningar, var det flest blant dei med 

bakgrunn frå Chile som gifta seg eksogamt. I 

tillegg er det truleg relativt mange sambuarar 

blant personar med bakgrunn frå Chile (Blom 

og Henriksen 2008). 

Etterkommarane utsett giftarmålet

Eit betydeleg fokus blir retta mot i kva grad 

etterkommarar følgjer innvandrarane sitt 

ekteskapsmønster. Viktige sider ved ekte-

skapsmønstret er alder ved giftarmålet, kva 

landbakgrunn ektefellen har, og omfang av 

transnasjonale ekteskap. Ekteskapsmønster 

blant etterkommarane er viktig å sjå i saman-

heng med kor mange som er i ein alder der 

ekteskap er aktuelt, og kor mange som har 

gifta seg. Og etterkommarane ser til dømes 

ut til å gifte seg seinare enn innvandrarane 

(sjå figur 3). Dette gjeld både kvinner og 

menn. Medan 50 prosent av kvinnelege ikkje-

vestlege innvandrarar var gift  da dei var 

24 år, må vi opp i ein alder av 27 år før like 

mange av dei kvinnelege ikkje-vestlege etter-

kommarane er gift. Menn giftar seg seinare 

enn kvinner, blant ikkje-vestlege innvandrarar 

som i befolkninga elles. Medan 30 prosent 

av ikkje-vestlege menn som var innvandrar 

sjølv, var gift  da dei var 25 år, var 25 prosent 

av dei mannlege etterkommarane  det same. 

Dei største gruppene av etterkommarar som 

var 20 år eller eldre, er etterkommarar med 

pakistansk, tyrkisk og vietnamesisk bak-
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grunn. Blant desse var det åtte prosent med 

tyrkisk bakgrunn som var gift, fire prosent 

blant dei med pakistansk bakgrunn og ingen 

blant dei med vietnamesisk bakgrunn ved 

inngangen til 2007. 

Det er viktig å påpeike at samanlikninga av 

gifte innvandrarar og etterkommarar er prega 

av at mange innvandrarar kjem til Noreg 

som vaksne på grunn av at dei skal gifte seg, 

medan etterkommarane er født og oppvaksne 

her i landet. Det er altså snakk om ulike pro-

sessar, og dette er ikkje ei samanlikning av 

foreldregenerasjon og deira barn, men paral-

lelle generasjonar. 

Men dei som har gifta seg  – har gifta 
seg transnasjonalt 

Medan fleirtalet av etterkommarar ser ut til å 

utsette giftarmålet, følgjer dei som har gifta 

seg, mønstret til innvandrarane. I perioden 

1996–2006 var det 2500 ikkje-vestlege etter-

kommarar som gifta seg, og av desse var det 

to av tre som gifta seg transnasjonalt. Det er 

verdt å merke seg at samstundes som fleire 

etterkommarar har komme i ein alder der 

giftarmål er aktuelt, har talet på dei som har 

gifta seg, stabilisert seg dei siste åra, og delen 

som har gifta seg transnasjonalt, har gått 

ned. Særleg gjeld dette kvinnene, med ein del 

på 58 prosent i 2006 mot 70 prosent i 2000. 

I tabell 2 kan vi langt på veg sjå det same 

mønstret med omsyn til bakgrunnen til 

ektefellane blant etterkommarane, som vi 

såg blant innvandrarane som gifta seg i same 

periode. Om lag tre av fire etterkommarar 

med pakistansk og tyrkisk bakgrunn har gifta 

seg transnasjonalt, medan det er ein lågare 

del i dei andre gruppene. Det er viktig å 

hugse på at dette heng saman med gruppas 

storleik og delen som faktisk har gifta seg. 

Dei som har gifta seg i denne perioden, er 

unge, og kan ikkje utan vidare framskrivast til 

å gjelde dei som enno ikkje er gift. 

Figur 3 Prosent gifte innvandrarar og etterkommarar med ikkje-vestleg bakgrunn, etter alder og 
kjønn. 1.1.2007. 
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Dei seinare åra har det skjedd endringar. I 

den pakistanske gruppa har til dømes talet på 

dei som har gifta seg, stabilisert seg. Dette 

har skjedd samstundes som talet på personar 

i ein alder der giftarmål er aktuelt, har auka, 

og at delen som har gifta seg transnasjonalt, 

har gått noko ned. I 2006 var det 65 prosent 

blant dei kvinnelege etterkommarane og 69 

prosent blant dei mannlege som gifta seg 

transnasjonalt. 

 

Vidare er det verdt å nemne at dei som giftar 

seg transnasjonalt, i snitt er noko yngre enn 

dei som fann ektefellar i Noreg. I 2006 var 

snittalderen på pakistanske etterkommarar 

som gifta seg transnasjonalt, på 22 år blant 

kvinner og 24 år blant menn, medan snit-

talderen var på respektive 24 og 25 år for dei 

som fann ektefelle med same landbakgrunn 

som seg sjølv i Noreg. Det er svært få av 

etterkommarane som er eksogame, og dei 

fleste som fann ektefelle i Noreg, fann ein 

med same landbakgrunn som seg sjølv. Blant 

dei pakistanske etterkommarane var det 

berre 28 som fann ein ektefelle utan innvan-

drarbakgrunn, og like mange som fann ein 

ektefelle med annan landbakgrunn  enn seg 

sjølv i Noreg.

Dei fleste hadde kjent ektefellen  
i meir enn eitt år før dei gifta seg

Dei største gruppene av etterkommarar som 

er i ein alder der ekteskap er aktuelt, er som 

nemnd dei med pakistansk, tyrkisk og viet-

namesisk bakgrunn. Blant eit utval av unge 

16–24 år frå desse tre gruppene, blei det 

gjennomført ei større undersøking om levekår 

(Løwe 2008). Utvalet omfatta både etter-

kommarar og unge som hadde innvandra før 

skulealder, og ein del av spørsmåla var retta 

mot pardanningsmønster. Undersøkinga viser, 

ikkje overraskande, at få unge er gift. Flest 

blant dei med bakgrunn frå Tyrkia, svært få 

blant dei med vietnamesisk bakgrunn. Følgje-

leg har også dei som er gift, gifta seg i ung 

alder. Av dei som var gift, var det berre ein 

av ti som hadde kjent ektefellen i mindre enn 

eitt år før dei gifta seg (Løwe 2008:22). Tre av 

ti sa vidare at ektefellen er eit søskenbarn. I 

undersøkinga blei dei som var gift, også stilt 

spørsmål om grad av innflytelse på giftarmå-

let. Av dei som var gift, var det to av tre som 

sa dei hadde svært stor innflytelse, medan få 

sa dei hadde svært liten påverknad både på 

avgjersla om å gifte seg og valet av ektefelle. 

Komplekse årsaksforklaringar

På same tid som transnasjonale ekteskap står 

sentralt i ein betent politisk innvandringsde-

batt, er dette ein (naturleg) konsekvens av 

globalisering, innvandring og migrasjon. Folk 

reiser, studerer og jobbar i utlandet, treffest 

på feriar og gjennom familie og vener, og folk 

treffest på ulike internettstader. I tillegg har 

mange innvandrargrupper nær kontakt med 

sitt eller foreldra sitt opphavsland. Eit viktig 

Tabell 2 Busette etterkommarar med bakgrunn frå utvalde land som gifta seg i perioden 
1996–2006, etter ektefellen sin landbakgrunn. Prosent

      Busett ektefelle  

Landbakgrunn Kjønn I alt (N) Utan  
innvandrar- 
bakgrunn

Samme 
landbak-
grunn

Annan land-
bakgrunn

Ikkje busett 
i Noreg

Pakistan Menn 646 3 22 3 73

Kvinner 766 1 24 1 74

Tyrkia Menn 130 4 25 3 69

Kvinner 213 3 20 3 74

India Menn 67 6 18 3 73

Kvinner 100 15 20 9 56

Marokko Menn 29 3 31 3 62

Kvinner 75 3 28 5 64

Vietnam Menn 17 6 18 18 59

  Kvinner 23 13 26 26 35

Kjelde: Befolkningsstatistikk, Statistisk sentralbyrå
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skilje mellom flyktninggrupper og dei meir eta-

blerte innvandrargruppene er truleg kontakten 

til sitt eller foreldra sitt opphavsland (jamfør 

Blom og Henriksen 2008). Dei som har flykta 

frå heimlandet sitt, har noko meir avgrensa 

høve til å ha tett kontakt med opphavslandet, 

medan dei som har komme som arbeidsinn-

vandrarar, i langt større grad har hatt høve til 

å ha nær kontakt. To av tre med bakgrunn frå 

Tyrkia og Pakistan eig til dømes bustad i opp-

havslandet (Blom og Henriksen 2008:35).

Likeins er det stadig fleire i befolkninga elles 

som giftar seg transnasjonalt i løpet av den 

perioden vi har sett på her (1996–2006). I 

2006 var det fire prosent av kvinner utan 

innvandrarbakgrunn som fann ein ektefelle i 

utlandet, og 11 prosent av menn med same 

bakgrunn. I 1996 representerte transnasjonale 

ekteskap to prosent av ekteskapa som kvinner 

inngjekk, og fire prosent for mennene. 

Det er sjølvsagt komplekse årsaksforklaringar 

på ekteskaps- og pardanningsmønster som 

ikkje berre heng saman med globalisering. 

Storleiken til innvandrargruppene/landgruppe-

ne, busetnadsmønster, samansetnaden i alder 

og kjønn vil påverke om personar giftar seg 

eksogamt eller endogamt, og grad av trans-

nasjonale ekteskap (Kalmijn 1998). Gruppa 

sin storleik kan i seg sjølv (statistisk) auke 

sjansen for at ein giftar seg i «eiga» gruppe, 

og kan gi ein auka sjanse for sosial kontroll 

(González-Ferrer 2006). Denne demografiske 

bakgrunnen kjenner vi godt til gjennom ei 

rekke analysar av registerstatistikk (sjå m.a. 

Henriksen 2007 og Østby 2004). Vidare blir 

truleg den enkelte personen påverka av den 

sosiale gruppa som han eller ho er med-

lem av. Det vil både gjelde dei tradisjonelle 

ekteskapsmønstra i gruppa og haldningar 

til ekteskapet som institusjon. Eksogami 

kan også truge identiteten og fellesskapet i 

gruppa, dessutan treffer personen i stor grad 

personar som er innanfor sine eigne sosiale 

grupper (Kalmijn 1998). I tillegg har sjølvsagt 

kvar enkelt person ulike preferansar for spesi-

elle karakteristika hos ektefellen (sosialøkono-

miske ressursar, kulturelle ressursar, likskap 

med seg sjølv i forhold til utdanning, arbeid, 

verdiar og liknande). Desse siste faktorane 

kan vi ikkje finne ut av på grunnlag av analy-

sar av registerbasert statistikk. 

Store variasjonar – ikkje eitt 
ekteskapsmønster! 

Vi har i artikkelen i stor grad konsentrert oss 

om transnasjonale ekteskapsmønster i nokre 

ikkje-vestlege innvandrargrupper, og vi har sett 

at det er store variasjonar. Gjennomgåande 

er det både blant innvandrarar, etterkomma-

rar og i befolkninga elles flest menn som fann 

ektefellar i utlandet. Samstundes er mange 

ikkje-vestlege innvandrargrupper i Noreg endo-

game i den forstand at dei finn ektefellar med 

same landbakgrunn som seg sjølv, i Noreg eller 

i utlandet. Det same er ekteskapsmønstret i 

majoritetsbefolkninga; i 2006 gifta 69 prosent 

av menn og 88 prosent av kvinner utan inn-

vandrarbakgrunn seg endogamt. 

Dei innvandrargruppene som i stor grad har 

flyktningbakgrunn, ser så langt ut til å finne 

ein ektefelle med same landbakgrunn som 

seg sjølv og som allereie bur i Noreg. Dette 

gjeld mellom anna dei med bakgrunn frå 

Sri Lanka, Vietnam, Bosnia-Hercegovina og 

Somalia, men også dei med bakgrunn frå Irak 

og Iran. Chilenarar, som også i stor grad har 

komme som flyktningar, ser i mindre grad ut 

til å følgje dette mønstret.

Innvandrargrupper som tilhøyrer dei gamle 

gruppene av arbeidsinnvandrarar, giftar seg 

i stor grad transnasjonalt. Dette gjeld to av 

tre blant innvandrarar med bakgrunn frå 

Pakistan og Tyrkia, nokon færre blant dei med 

bakgrunn frå India og Marokko. Samanlikna 

med enkelte flyktninggrupper, er dei gamle 

innvandrargruppene grupper som kan ha 

mykje kontakt med sitt eige eller foreldra sitt 

opphavsland. Men enkelte flyktninggrupper 

med kort butid i Noreg (til dømes irakarar og 

somaliarar) gifta seg også i stor grad transna-

sjonalt i perioden 1996–2006. 

Eit tilsvarande mønster kan vi sjå blant etter-

kommarane med bakgrunn frå desse landgrup-

pene, sjølv om ein skal vere merksam på at 
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etterkommarane er unge, at vi her berre ser på 

dei som har gifta seg, og at dei som har gifta 

seg, dermed har gifta seg da dei var unge. Det 

er vanskeleg å seie om det mønstret som vi ser 

hos dei som har gifta seg som unge, også vil 

gjelde for dei som utset giftarmålet, og vi ser 

også tendensar til at det blir prosentvis færre 

som giftar seg transnasjonalt. 

Det er dei transnasjonale ekteskapa som får 

sterkast fokus og er knytt til debatten om 

tvang og kjærleik. Grensa mellom fridom og 

tvang i eit familiearrangert ekteskap kan vere 

vanskeleg å sette (sjå m.a. Bredal 2006, Bre-

dal og Skjerven 2007). Og statistikken over 

giftarmål eller familieetableringar viser på 

ingen måte grad av kjærleik eller tvang, men 

berre at to personar har gifta seg. Tala viser 

derimot at ekteskapsmønster og migrasjon 

har ein klar samanheng, og at stadig fleire 

innvandrar på grunn av at dei skal etablere 

seg med menn eller kvinner (med eller utan 

innvandrarbakgrunn) i Noreg. I perioden 

1996–2006 var totalt ni prosent av innvand-

ringa frå land utanom Norden familieetable-

ringar til innvandrarar og etterkommarar, 

medan 11 prosent var familieetableringar til 

personar utan innvandrarbakgrunn. Meste-

parten av innvandringa har dermed vore på 

grunn av flukt, familieattforeining med flykt-

ningar eller andre og arbeid.

Artikkelen er basert på ein rapport om 

omfang av familieinnvandring og transna-

sjonale ekteskapsinngåingar (Daugstad 

kommande), utarbeidd med støtte frå 

Arbeids- og inkluderingsdepartementet.
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Fortell litt om bakgrunnen din.

– Jeg er født i Norge, men har bodd tjue år 

i Danmark og tok sosionomutdanning der. 

I 1986 var jeg med på å starte opp flykt-

ningmottaket i Oslo kommune. I tillegg til 

å ha jobbet med flyktninger og innvandrere 

både i Danmark og Norge, så har jeg jobbet 

i beredskapsgruppa til Redd Barna på Sri 

Lanka med tilbakeføring av barnesoldater. 

Av interesser har musikk en stor plass i 

hjertet mitt. Jeg synger i kor og har gjort 

det i tjue år, med øving hver torsdag. Ellers 

nyter jeg å sitte ved et fjellvann med fiske-

stang.

Hvorfor søkte du på stillingen som integre-

ringsrådgiver?

– I forhold til hva jeg har jobbet med de 

siste tretti årene, så er denne jobben prik-

ken over i’en fordi den kombinerer alle 

komponentene jeg har erfaringsbakgrunn 

med. Jeg søkte også fordi dette ikke bare er 

en byråkratisk jobb, her kan jeg i tillegg ha 

ett ben i felten, så denne jobben er midt i 

blinken for meg. 

Hvordan tror du din kompetanse og bakgrunn 

kan hjelpe deg i arbeidet som integrerings-

rådgiver?

– Det at jeg allerede har jobbet i Sørøst-

Asia, gjør at jeg kjenner til normene og de 

kulturelle kodene. Jeg er imidlertid ingen 

ekspert og er ydmyk for hva jeg ikke kan. 

Min forvaltningskunnskap, det at jeg kjen-

ner barnevernet, skolevesenet og vet hvilke 

knapper som kan trykkes på slik at vedkom-

mende får den hjelpen hun eller han trenger, 

er også en styrke. Jeg har også før jobbet 

mot lokale myndigheter og internasjonale og 

frivillige organisasjoner, og det gjør at jeg har 

et verktøy inne når det gjelder nettverk og 

kartlegging.

Du skal være stasjonert i Sørøst-Asia (Sri 

Lanka, India, Bangladesh), hva blir dine 

arbeidsoppgaver der?

– Jeg skal ambulere mellom Sri Lanka, India 

og Bangladesh og være der behovet er størst. 

Mine oppgaver blir å få et overblikk over 

ekteskapslovgivningen, hvordan de håndte-

rer tvangsgifting og om det finnes et statlig 

En givende jobb 
Bjørg Spillum- Integreringsrådgiver

In
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barnevern, hvordan det fungerer osv. Jeg 

skal få oversikt over hvilke hjelpetiltak som 

finnes. I første omgang skal jeg introduseres 

for det nettverket ambassaden har bygd opp, 

og være pådriver hvis et slikt nettverk ikke 

finnes. Jeg skal også bistå ambassaden i kon-

sulære saker, familiegjenforeningssaker og i 

saker hvor det er mistanke om at tvangsekte-

skap blir brukt som et middel til migrasjon. 

Kunnskapen jeg tilegner meg, skal tilbakefø-

res til Norge og til minoritetsrådgiverne.

Hva tror du blir mest utfordrende med å være 

integreringsrådgiver?

– Det er utbredt sosial aksept for arrangerte 

ekteskap både på Sri Lanka og India, så det 

å skulle drive holdningsskapende arbeid blir 

vanskelig. Det å skulle forholde meg til en 

foreldregruppe som mener barna skal adly-

de, det å nå dem i dialog blir en utfordring. 

Denne utfordringen klarer jeg neppe alene, 

derfor er det viktig at jeg finner ressursperso-

ner i de aktuelle målgruppene. Det blir også 

en faglig utfordring ved å skulle koordinere at 

så mange departement er inne, og til enhver 

tid vite hvem som gjør hva. Der ser jeg en 

utfordring i å finne en felles forståelse.

Hva gleder du deg til?

 – Jeg gleder meg veldig til å dra til Sri Lanka. 

Jeg gleder meg til å komme ut! Og jeg gleder 

meg til å jobbe med tvangsekteskap og inn-

vandrerpolitikk. Alt dette er så komplisert og 

også moro. Vårt mål er jo å bli overflødige, å 

skape kunnskap som blir igjen på utenrikssta-

sjonen slik at ambassaden er kompetent til å 

håndtere saker knyttet til tvangsekteskap, og 

evner å håndtere saker som i enkelte tilfeller 

handler om liv eller død.

In
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På forsiden av «Handlingsplan mot tvangsek-

teskap, Handlingsplan 2008–2011» finner vi 

et inspirerende bilde av et maleri som viser en 

mann og en kvinne stående rygg til rygg på 

det som for meg kan virke som jordkloden i 

bevegelse. I bakgrunnen på høyre side skim-

ter vi skikkelser som muligens representerer 

samfunnet, og til venstre finner vi trær som 

kanskje skal være en påminnelse om natur 

og miljø. Paret fanger utvilsomt vår oppmerk-

somhet. Hva er deres historie? Hvordan har 

tvangen påvirket dem? Har den påvirket dem?

For meg vekkes assosiasjonene umiddelbart 

til et tidligere forskningsprosjekt, «Den uskyl-

dige part …» (Kaur, 2005). Her tar jeg for meg 

betydningen globaliseringen og menneskets 

økte bevegelighet de siste 50 årene har hatt 

på det arrangerte ekteskapet. Hvilke impli-

kasjoner har dette ført med seg for den som 

flytter på seg? Hvordan kulturen og tradisjo-

nene den enkelte bærer med seg, påvirkes, 

og hvordan det ivaretas i møte med det nye 

bostedet og skikkene der, var utgangspunktet. 

Mine informanter portretterte i den sammen-

heng et bilde på erfaringer fra det arrangerte 

ekteskapet når forutsetningene endrer seg.

I denne artikkelen tar jeg opp momenter fra 

mitt forskningsarbeid1 som forhåpentligvis kan 

bidra til å nyansere feltet den nye handlings-

planen mot tvangsekteskap retter sitt fokus 

1	 «Arrangerte ekteskap – Tvang eller kultur?» (Kaur, 
1999), «FRIHETENS PRIS PÅ GODT OG VONDT – 
Relasjoner til primære miljøer, etter et utradisjonelt 
ekteskapsvalg i det flerkulturelle Norge.» (Kaur, 2004), 
«Den uskyldige part …» (Kaur 2005, i tidsskriftet Mate-
rialisten) 

mot. Det er mye som har blitt skrevet rundt 

temaer jeg berører, men av hensyn til tid og 

plass baseres det følgende først og fremst på 

eget arbeid. Teksten er et forsøk på å virvle 

opp i det stereotype tankesettet man etter 

mangeårig arbeid på feltet tvangsekteskap 

kan gro seg fast i. Håpet er at nyansene fra 

min forskning som presenteres her, kan bidra 

til et annerledes perspektiv i møte med de 

flerkulturelle miljøene.

Datamateriale

Min forskning på disse temaene baserer seg 

på dybdeintervjuer med 48 ungdommer som 

er direkte berørt av problemstillingene, 30 

ungdommer som har gitt sekundærintervjuer, 

10 foreldre med direkte berøring til denne 

type konflikter og 59 foreldre som kjenner til 

problemstillingene. Informantene mine har 

hovedsakelig røtter i India og Pakistan, men 

også andre land på det indiske subkontinent 

har vært representert. Arbeidene baserer seg 

på kvalitative undersøkelser, hvor intervjuene 

i gjennomsnitt har vart i én time. Dertil har 

jeg det siste tiåret fulgt debatten om tvangs-

ekteskap generelt, ved å delta på seminarer 

og konferanser. I forbindelse med min fors-

kning har jeg også vært i kontakt med fem 

ulike hjelpeorganisasjoner som arbeider mot 

tvangsekteskap. 

Arrangert ekteskap og tvangsekteskap 

Før jeg går videre, må følgende presisering 

for ordens skyld med: Jeg skiller mellom ter-

mene arrangerte ekteskap og tvangsekteskap 

Å nyansere det stereotype

Lavleen Kaur er stipendiat ved Institutt for kriminologi og 
rettssosiologi ved Universitetet i Oslo. Kaur har skrevet om 

tvangsekteskap i sin hovedfagsavhandling «Frihetens pris på godt 
og vondt. Relasjoner til primære miljøer, etter et utradisjonelt 

ekteskapsvalg i det flerkulturelle Norge».
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(jf. Kaur, 1999). Hvorvidt dette skillet eksis-

terer eller ikke, har gjennom de siste årene 

gjentatte ganger vært oppe til debatt. Til 

frustrasjon og ergrelse for innvandrermiljøer 

hvor det arrangerte ekteskapet er en viktig 

del av deres kultur, har diverse hjelpeorgani-

sasjoner i storsamfunnet til stadighet blandet 

kortene arrangert ekteskap  og tvangsekte-

skap om hverandre. I årevis har majorite-

ten av minoritetsmiljøer, etter mitt syn med 

rette, følt seg forbigått og misforstått i denne 

sammenheng. Tvangsekteskap som er en 

ukultur, har blitt tatt til inntekt for å være 

«innvandrernes høykultur». Noe som til tider 

har stoppet en viktig diskusjon om hvordan 

vi sammen skal få bukt med ukulturen, og 

nærliggende problemstillinger som befinner 

seg i gråsonen. 

Det er flott og beroligende å se at Hand-

lingsplanen setter et klart skille mellom 

termene arrangert ekteskap og tvangsekte-

skap. For dessverre er det i 2008 fortsatt slik 

at kortene blandes av dem som jobber ute 

i felten. Vi har f.eks. hjelpeorganisasjonen 

SEIF (Selvhjelp for innvandrere og flyktnin-

ger) som fortsatt snakker om «Arrangerte 

ekteskap under større eller mindre grad av 

tvang», hvor deres egen ferske rapport viser 

at i mange av sakene de tar hånd om, så 

er ikke den unges situasjon engang relatert 

til tematikken ekteskap. Flere av sakene 

handler om voldelige foreldre og flyktningfa-

milier med sterke traumer som faller mellom 

to stoler grunnet asylpolitikken, og nor-

ske myndigheters manglende oppfølging. 

Familier hvor hjelpeapparatet har sviktet 

i årevis, men først fanges opp når volden 

eskalerer i den unges «gifteklare alder» 

(Nafstad, 2008). I kjølvannet av det økte 

politiske fokuset på tvangsekteskap har det 

for frivillige organisasjoner kanskje blitt en 

nødvendighet å plassere «alle typer saker» 

under merkelappen Arrangert/Tvang, for å få 

pengestøtten de ønsker. Disse organisasjo-

nene gjør en viktig jobb, men kan det tenkes 

at de i sin iver etter å hjelpe har endt opp i 

en blindvei, hvor de kan komme til å gjøre 

vondt verre for disse ungdommene og deres 

familier? Uansett så er det en tankevekker 

når frivillige organisasjoner blir sittende med 

så mye makt at de bidrar til å stigmatisere 

majoriteten av innvandrermiljøene i et forsøk 

på å hjelpe en utsatt minoritetsgruppe i dette 

terrenget. Når det er sagt, har vi også andre 

organisasjoner, som for eksempel Røde Kors, 

som representerer en viktig kontrast til den 

type organisasjoner som nevnes ovenfor.    

To perspektiver på ett tilfelle

Tilbake til prosjektet «Den uskyldige part 

…» hvor hovedfokuset lå på den arrangerte 

ekteskapstradisjonens plass i en transna-

sjonal sammenheng, i hvilken grad den kan 

sies å ivareta den tiltenkte funksjonen, og 

hvordan de involverte partene påvirkes og 

påvirker dens utfall. Prosjektet så på hvor-

dan en allianse fungerer når den finner sted 

mellom en familie som er bosatt i diaspora, 

og den andre i primærlandet, om det skapes 

uskyldige ofre i en slik sammenheng, og i så 

fall: Hvem av de involverte partene er den 

skyldige2 og hvem den uskyldige? Jeg tok i 

den sammenheng for meg fire ulike grupper. 

Her skal vi imidlertid konsentrere oss kun om 

én av dem: 

Unge «andregenerasjons» menn som blir 

tvunget inn i et ekteskap med en kvinne fra 

foreldrenes opprinnelsesland. De er født og 

oppvokst her i Norge, og har allerede sitt eget 

liv når ekteskapet blir inngått. Kvinnene som 

har gått inn i disse ekteskapene, har derimot 

hatt en opplevelse av at dette var et arran-

gert ekteskap, og med drømmer om lykke 

og glede har de sett frem til å dele sitt liv 

med «prinsen fra over de syv hav». Kvinnene 

beskriver det som et sjokk da de oppdaget 

at mannens opplevelse av situasjonen var en 

helt annen. I det de ankommer Norge, innser 

de at ekteskapet fra mannens side har vært 

et slags kompromiss inngått under sterkt 

press fra foreldrenes side.

2	 For en mer utfyllende forståelse av hva jeg legger i 
begrepene skyld/uskyld i denne sammenheng, hen-
vises til artikkelen «Den uskyldige part …», trykket i 
tidsskriftet Materialisten mars 2005.
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Konsekvenser

I lys av dette kan kvinnenes situasjon se ut 

til å være et resultat av en dragkamp mellom 

svigerforeldrene og ektemannen, hvor forel-

drene i siste instans har brukt sin makt for å 

få gjennom sitt ønske om en svigerdatter fra 

moderlandet: en som kunne videreføre tradi-

sjonen, religionen og kulturen, og ikke minst 

«garantert» ville yte dem respekt og omsorg 

på deres eldre dager. Sønnene i sin tur ser ut 

til å utøve sin makt overfor konen for å kunne 

fortsette å leve sine liv etter eget ønske, noe 

som i de forskjellige tilfellene jeg har vært 

borte i, kan ta form som alt fra ignorering til 

ekstrem vold: 

I «Jaggis» tilfelle var for eksempel hans for-

eldre og søsken klar over hans etnisk norske 

samboer og kjæreste gjennom fire år, han ble 

allikevel tvunget til å gifte seg med en jente 

fra foreldrenes hjemland. Vel hjemme i Norge 

fortsatte han å bo sammen med sin norske 

kjæreste, mens hans nyankomne kone flyttet 

inn hos foreldrene hans. De neste tre årene 

ignorerte han henne totalt frem til en ny 

dragkamp med foreldrene begynte, hvor de 

nå krevde at han skulle gjøre sin ekteskape-

lige plikt og gi dem et barnebarn. Barnet ble 

født, men har i ettertid blitt ignorert av ham,  

i likhet med den unge moren.

Jeg kom også over tilfeller hvor ektemannens 

oppførsel vekselvis varierte mellom ignore-

ring, normalt samliv og ekstrem vold, avhen-

gig av hvordan relasjonen til andre kvinner 

var i disse periodene. Utroskap fra mannens 

side ser uansett ut til heller å være regelen 

enn unntaket i de sammenhengene hvor han 

har blitt utsatt for å leve i et tvangsekteskap. 

Slik jeg ser det, kan deres koner på sett og 

vis anses for å være ofre for ansvarsfraskri-

velse og mangel på åpen konfrontasjon mel-

lom foreldrene og deres flerkulturelle sønner. 

Fordi han ikke satte foten ned, og foreldrene 

klarte «å overtale» sønnen til noe han egent-

lig ikke ønsket, lider i dag en uskyldig part – 

den nyankomne bruden. 

Man kan så spørre seg hvorfor disse unge 

mennene går så langt? Hvorfor sier han ikke 

nei tidligere, når han likevel ikke kommer til 

å ha noe med konen å gjøre? Hvorfor presser 

foreldrene på når det allerede eksisterer en 

god del eksempler i minoritetsmiljøene på at 

det i lengden sjelden lykkes å tvinge sønnen 

inn i et ekteskap?

Ulikt utgangspunkt – ulike valg?

Et tvangsekteskap består av flere faser og 

ledd, både på det fysiske og det psykiske 

plan, som kan være så uoversiktlig og for-

virrende at den involverte selv ikke innser 

konsekvensene av presset før det er for sent 

(Kaur 1999). Dette kan være en mulig for-

klaring på at den unge mannen lar det gå så 

langt. Ofte oppleves det kanskje ikke å være 

rom for å kunne si nei. Jeg lurer imidlertid 

på om det til en viss grad også er en man-

glende vilje hos disse unge mennene til å ta 

et oppgjør med foreldrene fordi de ikke synes 

at de trenger det, noe som resulterer i at en 

uskyldig part blir skadelidende. 

Det kan etter mitt syn nemlig trekkes en 

linje mellom disse spørsmålene og «andre-

generasjons» menn og kvinners nokså 

forskjellige måte å håndtere ekteskapsdi-
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lemmaet på. Ut ifra observasjoner jeg har 

gjort i de flerkulturelle miljøene, kan det 

for meg virke som om konsekvensene av 

å gå inn i et ekteskap en selv ikke ønsker, 

er større for en kvinne enn for en mann. 

Hvorvidt det virkelig er slik, kan jeg ut ifra 

mitt materiale vanskelig svare på, men fra 

miljøene jeg har kjennskap til, sendes det 

klare signaler som en bekreftelse på dette. 

Innenfor minoritetsmiljøene ser det ut til å 

eksistere en form for kjønnshierarki som gir 

guttene mye større frihet enn jentene (Bre-

dal 1998: 56–57). Som følge av dette lever 

mange gutter et utsvevende liv også etter 

ekteskapet, noe miljøet utviser en stille 

aksept for. Det ser ut til å være en utbredt 

holdning om at «han allerede har gjort sin 

plikt ved å gå med på ekteskapet». Kan 

det tenkes at guttenes friere spillerom til å 

fortsette sitt dobbeltliv virker inn på deres 

avgjørelse før bryllupet? For de unge kvin-

nene er derimot bryllupet et endelig valg 

med hensyn til fremtidig tilværelse. Derfor 

blir det muligens til at de i motsetning til 

mennene i større grad heller setter foten 

ned før tvangsekteskapet gjennomføres. 

Disiplin

I relasjonen mellom minoritetsmiljøet, for-

eldrene og den flerkulturelle sønnen eller 

datteren er disiplin et avgjørende ledd. Som 

sosiologen Foucault (1977:187) nevner, er 

disiplinens funksjon skiftende, og opprinnelig 

ble disiplinære metoder brukt til å nøytrali-

sere farer. I denne sammenheng kan disipli-

nen anses for å være et grunnleggende vilkår 

for at tradisjonen skal kunne eksistere. I den 

grad foreldrene utøver makt gjennom disiplin, 

kan den sies å være av den mykere variant, 

for som Foucault (1977:127) påpeker: 

«Det som gjør disiplinen elegant, er nettopp 

at den klarer seg uten dette bekostelige og 

voldelige forhold, og likevel oppnår minst like 

store nyttevirkninger.» 

Makt, kunnskap og kropp er Foucaults grunn-

leggende kategorier, og han mener det er 

ved å kontrollere kroppen at makten i sine 

forskjellige ytringsformer kan få kontroll 

over sjelen (Garland 1990:137). Disiplinen 

individualiserer menneskekroppene ved å gi 

hver av dem sin bestemte plass (Foucault, 

1977:134). Dette kan ses i den todelte opp-

dragelsen sønner og døtre får. Tradisjonelt er 

det sønnens plikt å ta seg av sine foreldre på 

deres eldre dager. En regner med at han skal 

være tilknyttet husholdningen gjennom hele 

livsløpet. Dette er en mulig forklaring på de 

frie tøylene han gis under oppdragelsen og 

ikke minst etter at et transnasjonalt ekteskap 

har blitt inngått. I kraft av sønnens økono-

miske nytte ser en bort ifra hans avvikende 

atferd. Det å stille krav til sønnen om at han 

skal skjerpe seg, eller endre sin atferd, kan 

bli en trussel mot en selv, i form av at han i 

sin tur kan finne på å avskrive seg ansvaret 

og omsorgen for de foresatte i fremtiden. 

Risikoen for ens egen ønskelige alderdom 

er for stor til at foreldrene selv eller miljøet 

ellers tar et oppgjør. 

Døtrene derimot anses for «annen manns 

skatt» (Kaur 1999). En datters verdi ligger 

i hennes ærbarhet, som igjen vil kunne gi 

henne og resten av slekten ærefulle relasjo-

ner gjennom en tradisjonell ekteskapsinngå-

else. Ærbarheten sikres ved å holde stramme 
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tøyler når det gjelder hennes kropp og sek-

sualitet. Disiplineringen når det gjelder hvor 

tildekket hun skal være, hvordan hun skal 

føre seg og hvilken vennekrets som sømmer 

seg, er veldig varierende innenfor innvan-

drermiljøene. Fellestrekket ligger allikevel i 

at kontrollen av henne uansett er tilstedevæ-

rende, og gjennom denne disiplineringen blir 

jentene tingliggjort (Guillaumin, 1995). Hun 

representerer familien, slekten og miljøet – i 

form av å være deres izzat – ære. Dominan-

sen over henne blir forklart på bakgrunn av 

egenskaper ved henne selv – «hun trenger 

å bli passet på for sitt eget beste». På denne 

måten blir hun det Guillaumin (1995) kaller 

tatt i eiendom eller beslaglagt. Fra tinglig-

gjøring er dermed veien til det som oppfattes 

som naturlig ulikhet, ganske kort.

Denne kontrollen og disiplineringen kan se 

ut til å følge henne også inn i den nye fami-

lien etter et inngått ekteskap. På bakgrunn 

av disse elementene virker det ikke urime-

lig å anta at konsekvensene for tilværelsen 

etter et tvangsekteskap vil være større for 

en ung kvinne enn for en ung mann. Til 

tross for tvangen gis han etter ekteskapet 

et slingringsmonn, som skaper et rom for 

at han kan fortsette å «leve sitt liv» etter 

tvangsekteskapet. En ung mann jeg inter-

vjuet, beskriver sin frustrasjon over ikke å 

kunne ha et «normalt samliv», men hele 

tiden måtte kjøre et dobbeltløp for å kunne 

ta vare på både egne ønsker og foreldrenes. 

Hvilket nok ikke er det beste alternativet, 

men tross alt et alternativ det gis rom for, i 

motsetning til det som tillates unge flerkul-

turelle kvinner i samme situasjon. At dette 

alternativet som gutter har, ikke finnes for 

jenter, fører kanskje til at jentene i større 

grad gjør motstand og tar et oppgjør med 

familien. At de prøver å kommunisere med 

foreldrene og sier ifra at dette ikke går. Er 

det kanskje også derfor en større andel 

jenter som ber om beskyttelse mot tvangs-

ekteskap fra offentligheten, enn det som 

er tilfellet for gutter? Det, i tillegg til at det 

kanskje ikke oppleves å være «mandig nok» 

å be om hjelp, gjør at et dobbeltliv dermed 

blir den «greieste» veien ut. 

«Tvangsdisiplinering»

Vi har allerede snakket om hvorfor det for 

mange fra foreldregenerasjonen ser ut til å 

være så viktig å få et svigerbarn fra opprin-

nelseslandet. Det som i denne sammenhen-

gen også bør nevnes, er at transnasjonale 

ekteskap i noen tilfeller også blir tatt i bruk 

som en form for disiplinering av sønnene. 

Foreldre og minoritetsmiljøet uttrykker ofte 

sterk tro på at gutter som har en avvikende 

atferd, vil komme seg på rett spor igjen bare 

de får seg en tradisjonell kone. En slik hold-

ning indikerer at forhåpningene til miraklene 

en svigerdatter fra moderlandet skal kunne 

utrette, er relativt høye. Det kan igjen være 

bakenforliggende grunner til trakasseringen 

den nyankomne bruden opplever fra kvinne-

lige familiemedlemmer når resultatet ikke blir 

som forventet. I mange av tilfellene jeg var 

borte i, var det snakk om en avvikende atferd 

hos ektemannen i form av tungt narkotika-

misbruk og en kriminell løpebane. 

Foreldrene drar altså i slike situasjoner en 

uskyldig part inn i familiekonflikten og tilvæ-

relsen de selv ikke har klart å få bukt med. 

Observasjoner og intervjuer jeg har foretatt, 

viser at bruden ytterst sjelden klarer å «få 

ektemannen inn på rett spor». Men utad i 

miljøet opprettholdes en fasade med en lyk-

kelig gift brud og stolte foreldre. Dette gir i 

sin tur andre bekymrede foreldre i miljøet et 

håp om at kanskje en brud fra hjemlandet 

kan bli redningen ... og karusellen kan på det 

viset snurre videre!

Det er noen av disse kvinnene som bryter 

ut av situasjonen, og søker hjelp ved ste-

der som Bokollektivet, men andre forblir i 

ekteskapet og lider i stillhet. Isolasjon, vold 

og utroskap blir en tilleggsbekymring som 

preger deres hverdag. Og det finnes eksem-

pler hvor ektemannen over flere måneder 

har hatt kjæresten boende hos seg, mens 

konen har blitt plassert på barnerommet. 

Slike episoder utspiller seg gjerne når 

førstegenerasjonsforeldrene er på ferie i 

hjemlandet. I hennes vanskelige tilværelse 

blir det paradoksalt nok svigerforeldrenes 

tilstedeværelse som er hennes eneste buffer 
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mot mannens aggresjon og oppførsel, med 

mindre hun flykter til et krisesenter eller 

skiller seg. 

Trioen – av uskyldige parter!

Den nyankomne bruden er etter mitt syn 

utvilsomt den uskyldige part i dette bildet. 

Som følge av at den flerkulturelle familien 

ikke har klart å rydde opp i sine egne proble-

mer, og av mangel på dialog mellom foreldre-

ne og sønnen, ødelegges hennes liv. Men hva 

med sønnen? Han er jo også et offer i den 

forstand at han ble tvunget inn i et ekteskap. 

Kan han virkelig pekes ut som den skyldige 

fordi han gjør det beste ut av situasjonen 

og tar i bruk spillerommet miljøet har skapt 

for ham? Og foreldrene ... hva med dem? 

Kan de pekes ut som de skyldige? Som vi 

har sett, tar de i bruk det arrangerte ektes-

kapssystemet for å rydde opp i en vanskelig 

situasjon og sikre sin fremtid. De handler 

med utgangspunkt i det de er overbevist om 

vil være til sønnens beste, med bakgrunn i 

hvordan andre familier har «løst» dilemmaet 

før dem. Hvordan skal denne partens rolle 

forstås i en slik sammenheng? At sønnen 

opplevde situasjonen som et tvangsekteskap, 

trenger ikke nødvendigvis å bety at tvangen 

var tiltenkt fra foreldrenes side. For de unge 

kvinnenes del er det, som sosialantropolog 

Anja Bredal også har påpekt, en stor viktig-

het ved det arrangerte ekteskapet ikke bare 

å ønske den andre, men også selv å være 

ønsket (Bredal, 2004). Alt er relativt … men 

sorgen når drømmen om et lykkelig ekteskap 

går i tusen knas, er smertefull uansett hvilket 

ståsted man ser situasjonen fra. 

Enten eller?

Ektefellenes helt forskjellige opplevelse av 

hva de gikk inn i ved ekteskapsinngåelse, 

er et godt bilde på hvor utfordrende dette 

feltet er. Det er allikevel viktig at vi klarer 

å holde hodet kaldt. At det er vanskelig å 

sette grensen for når et arrangert ekteskap 

går over til å være tvangsekteskap, er ikke 

en god nok unnskyldning for å utdefinere 

det ene til fordel for det andre. Ute i felten 

står vi i denne sammenheng overfor en del 

utfordringer. For at Handlingsplanen setter 

et klart skille, betyr ikke nødvendigvis at de 

som jobber med flerkulturelle miljøer, er i 

stand til å forstå sondringen. Det er viktig å 

huske at tiltakene og hjelpen Handlingspla-

nen ønsker å sette i verk, er utilstrekkelig så 

lenge hjelperen ikke forstår og aksepterer 

dette skillet. Spesielt i møte med familiene 

og i arbeid hvor det skal gjøres forsøk på 

å skape dialog, er det viktig at partene har 

en grunnleggende felles forståelse av disse 

temaenes innhold. At hjelperens jobb er vik-

tig, betyr ikke nødvendigvis at den utføres 

riktig.

En dynamisk ekteskapsform

Det arrangerte ekteskapet er et komplekst 

felt, bestående av utallige varianter. Denne 

formen har rot i lange tradisjoner, men har 

av den grunn ikke en konstant og statisk 

form. Det kollektive står fortsatt sentralt, 

men vi ser at individets plass og rolle er i 

stadig endring fra generasjon til generasjon 

i det arrangerte ekteskapet (Kaur 1999). 

For noen generasjoner tilbake var det ikke 

vanlig at ektefellene traff hverandre før på 

bryllupsnatten, i den påfølgende generasjon 

var fotografi og kjærlighetsbrev formen for 

kontakt som ble etablert før ekteskapsinn-

gåelsen. Mine besteforeldre så hverandre 

første gang under vielsen, deretter hadde de 

ikke kontakt i tre år før bruden var voksen 

nok og klar for å flytte til sitt nye hjem. Vi 

har siden vært vitner til varianter hvor alt 

fra noen timers tekopp-sesjoner til ett års 

bekjentskapstid har vært normalt. I dag fin-

ner vi fenomenet i London blant 4. genera-

sjons britisk indere, hvor foreldre kommer 

heseblesende hjem med diverse mobilnum-

re, og oppfordrer sine barn til å ta kontakt 

og gjennom dating finne ut om dette kan 

være noe for oss. Dette er også arrangert 

ekteskap. Disse endringene kan forstås som 

en naturlig prosess av forandringer vårt 

globale samfunn fører med seg, hvor påvirk-

ninger skjer i mange retninger.
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Kamuflert virkelighet

I sitt feltarbeid i India fant religionshistoriker 

Vilde Reichelt fenomenet hun omtaler som 

arrangerte kjærlighetsekteskap. Hun beskri-

ver tilfeller hvor unge som tar høyere utdan-

nelse, finner sin livspartner på høyskolene og 

universitetene. I disse tilfellene kamufleres 

forholdet som arrangert ekteskap av respekt 

for familien og tradisjonen. Den unge kom-

mer rett og slett hjem og tipser en nær slekt-

ning om at dette er det jeg vil, og familien 

tar opp tråden og dialogen med den andre 

familien derifra. 

Mine observasjoner viser at en tilsvarende 

løsning også blir tatt i bruk blant indiske 

studenter som finner hverandre her i Norge. 

I disse tilfellene er gleden over at barnet har 

funnet en partner av samme etniske opp-

rinnelse som seg selv, så stor at foreldrene 

og miljøet med glede ser gjennom fingrene 

med forhold som klasse- og kastetilhørighet. 

Noen uheldige erfaringer fra transnasjonale 

arrangerte ekteskap er i denne sammenheng 

en avgjørende faktor for holdningsendringen 

som har skjedd i løpet av det siste tiåret. 

Like enkelt er det imidlertid ikke for dem som 

velger en partner av en annen etnisk opp-

rinnelse enn sin egen. Selv om disse fler-

kulturelle studentene ønsker å ære familien 

ved å plassere sitt forhold i det arrangerte 

ekteskapets format, blir det vanskeligere for 

familien å kamuflere Ola nordmann som et 

naturlig valg i den arrangerte alliansen over-

for storfamilien og miljøet for øvrig.3 Tilbake 

til det unge blandede paret. 4 Denne gruppen 

av informanter, som jeg fulgte i løpet av mitt 

hovedfagsarbeid, presenterer oss for et bilde 

av en lang og innbitt dragkamp som oppstår 

idet den unge kommer hjem og forteller om 

valget sitt. Denne gruppens foreldre kan 

på sin side representere en motsats til det 

demoniserte ansiktet innvandrerforeldre ofte 

blir tildelt i norske medier. 

På leting etter enighet 

Denne gruppen foreldre «doper ikke ned den 

unge og sender ham eller henne av gårde på 

et fly», men klarer heller ikke å akseptere det 

faktum at valget er tatt uten deres delta-

kelse. I mange av tilfellene har det gått flere 

3	 Hvorfor det trenger å være slik, kan en selvfølgelig 
spørre seg … men det blir det for omfattende å gå nær-
mere inn på i denne artikkelen.

4	 Blandet me d tanke på en såkalt andregenerasjons 
mann/kvinne som er sammen med en mann/kvinne av 
en annen etnisk opprinnelse enn dem selv.
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år fra den unge kom hjem og fortalte om sitt 

forhold, til det endte med et endelig brudd5 

i familien. Min tolkning er at foreldrene i et 

desperat håp om at krisen kan unngås, går 

inn i en fase av «denial». Man håper rett og 

slett at «den unge vokser det av seg». De vet 

at barnet har et forhold, men vedkjenner seg 

det ikke. I disse tilfellene kan den unge bli 

sittende med ansvaret som pådriveren, som 

med jevne mellomrom tar opp situasjonen 

– hvilket medfører en uendelig runddans av 

argumenter for og imot i den evige dragkam-

pen. 

Det interessante her er hvor langt begge par-

ter faktisk strekker seg i et forsøk på å møte 

den andre på halvveien. De unge sier selv 

at de for lengst kunne ha pakket sekken og 

dratt sin vei, men de velger å bli, til tross for 

den enorme påkjenningen, og forsøker å få 

den andre part til å forstå at de ikke gir avkall 

på sin familie, oppdragelse og kultur selv 

om de har valgt en livsledsager av en annen 

etnisk opprinnelse. De unge er dessuten vel-

dig opptatt av å takle denne situasjonen på 

egenhånd. De stoler ikke på det norske hjel-

peapparatet og deres evne til å ivareta den 

helhetlige familiens interesse i forsøket på å 

rydde opp. De vil ikke utsette foreldrene for 

mer enn det de allerede går igjennom. I disse 

tilfellene er det slående å se evnen begge 

parter viser til å se og forstå situasjonen fra 

den andres ståsted. De har begge sine stand-

punkter, men samtidig forstår de hverandre. 

Som et eksempel kan her nevnes en far som 

hadde visst om sin datters forhold i fem år 

uten å gripe inn slik vi er vant til fra medienes 

oppslag. I stedet for vold og trusler var det 

gjennom argumenter og diskusjoner par-

tene prøvde å løse situasjonen. Når datteren 

etter fem års dragkamp fortsatt ikke så tegn 

til endring i konflikten, kom bruddet med 

familien – hun giftet seg. Tre måneder senere 

vender hun hjem igjen for å møte sin far etter 

sterke overtalelser fra mor og søsken. Hun 

kommer for å si unnskyld slik at de kan ta 

opp kontakten igjen: 

5	 For nærmere redegjørelse for bruk av ordet brudd i 
denne sammenheng, se Kaur 2004.

«Jeg gikk nærmere og sa ’Sorry, pappa’. Da 

reiste han seg opp og så på meg lenge, og 

så sier han: ’Vet du hva ordet sorry betyr?’ … 

Jeg skjønte ikke spørsmålet hans helt og sa 

… jaaa, det er klart jeg vet det… det er derfor 

jeg sier det, fordi jeg mener det. Og så sier 

han: ’ Sorry betyr at du angrer på det du har 

gjort, at du lover å aldri gjøre det igjen, og at 

du vil sørge for å ordne opp i skaden som er 

gjort! Skill deg fra ham og flytt hjem igjen, så 

skal jeg glemme at noe av dette har skjedd 

…!» (Far, sitat Sonia), (Kaur 2004: 83).

For mange kan denne uttalelsen være enormt 

provoserende, men jeg ble rett og slett 

imponert sett ut ifra de kulturelle rammene 

han har å forholde seg til. Dette er faktisk så 

langt en far er villig til å gå i et desperat håp 

om å få datteren på «rett spor igjen», godt 

gift med en av den «rette bakgrunn» – en 

som er henne og familien verdig. Vel vitende 

om at hun har hatt et forhold i fem år, og selv 

etter at hun har tilbrakt tre måneder som en 

fremmed manns hustru …  Det interessante 

er at dette bare er ett av mange eksempler 

på i hvilken grad foreldre velger å se gjen-

nom fingrene med de unges kontroversielle 

handlinger i håp om å kunne møtes på halv-

veien. Eksempler som er viktige nyanser til 

det bildet mediene ofte gir, av relasjonene 

mellom de unge og deres foreldre i innvan-

drerfamilier. 

På helsen løs

Medaljen har selvfølgelig også en bakside. I 

kjølvannet av å rydde opp i situasjonen på 

egen hånd, ser en at konfliktene får mange 

helsemessige konsekvenser for begge parter. 

Det er verdt å nevne at selv om denne grup-

pen unge har valgt en annen løsningsme-

tode enn unge som søker hjelp hos frivillige 

organisasjoner, finner jeg i stor utstrekning 

mange av de samme konsekvensene for 

individene etter at bruddet er et faktum 

(Nafstad, 2008). De sliter bl.a. med angst, 

depresjoner og spiseforstyrrelser. Mange av 

dem påpeker at de føler at deres fysiske pla-

ger også er en konsekvens av den psykiske 

situasjonen. 
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Psykiske plager og opplevelsen av isolasjon er 

også en del av konsekvensene for foreldrene 

som sitter igjen etter bruddet. I motsetning 

til de unge har disse etter mitt syn i stor 

utstrekning blitt ignorert av norske myndig-

heter frem til nå. Det står ikke et hjelpeap-

parat parat til å ta imot dem og imøtekomme 

deres behov etter traumene disse foreldrene 

opplever å ha gjennomgått. Både de unge 

og foreldrene gir uttrykk for at dersom og 

når de først oppsøker en psykolog om hjelp, 

så kommer de til kort. Foreldregenerasjonen 

har i utgangspunktet en skeptisk holdning til 

psykologer, da tematikken psykisk helse inntil 

nylig har vært nokså tabubelagt i disse miljø-

ene. At terapeuten i en slik sammenheng for 

eksempel foreslår for en frustrert pakistansk 

mor at hun bør ta seg en to ukers sydentur 

for å få familiesituasjonen litt på avstand, 

sier litt om hvor stort gapet er mellom den 

realiteten disse familiene forholder seg til, 

og terapeutens kunnskapsnivå om klientens 

kulturelle bagasje. 

De unge forteller også om vonde erfaringer, 

hvor de opplever å måtte bruke de første fem-

seks timene til å male opp et bilde av deres 

kulturelle bakteppe for terapeuten, før de selv 

kan senke skuldrene og få den hjelpen de har 

kommet for å få. I en psykisk ustabil situasjon 

er det ikke alltid slik at den unge holder ut 

så lenge, de opplever i stedet at dette er noe 

de må fikse selv – ingen forstår og ingen kan 

egentlig hjelpe. Slik mange av dem uttrykker 

det, er ettervirkningene av bruddet noe de på 

egenhånd må bli vant til å leve med.

Den nye handlingsplanen tar sikte på å fore-

bygge og hjelpe både de unge og deres for-

eldre. Med unge menes de unge som ønsker 

å komme seg vekk, men også de unge som 

ønsker å vedlikeholde kontakten til familien. 

Min oppfordring er imidlertid at en heller ikke 

skal glemme de unge som mine informanter 

representerer. Denne gruppen ungdommer 

står ikke i fare for å bli tvangsgiftet, men de 

står i fare for å miste familien og miljøet sitt 

fordi de har forelsket seg i en person med en 

annen etnisk bakgrunn enn dem selv. Forel-

drene og de unge har gått inn i en årelang 

dragkamp boende under samme tak. De 

unge har tatt på seg ansvaret med å prøve 

å forebygge en større skade enn deres valg 

allerede representerer. De har forsøkt å fylle 

flere roller samtidig til tross for belastningen. 

Selv om dette ikke er unge som står i fare 

for å bli tvangsgiftet, fortjener disse og deres 

familier like fullt et norsk hjelpeapparat som 

er kompetent nok til å være oppmerksom på 

og bistå i deres situasjon. 

I dag tør ikke disse unge og deres foreldre 

å søke hjelp, grunnet mistro til systemet og 

«den hvite hjelpers stigmatiserende blikk». I 

et forsøk på å hjelpe «problembarnet» i klas-

serommet må ikke resten av klassens behov 

og tilstedeværelse overses. For det er mitt 

inntrykk at denne gruppen informanter repre-

senterer en større del av de flerkulturelle 

miljøene, enn de som står i direkte fare for å 

bli tvangsgiftet. Utfordringen vi nå står over-

for, er å ruste opp et hjelpeapparat med god 

nok forståelse og kunnskap om det flerkultu-

relle feltet det går inn i, slik at det evner å se 

nyansene i terrenget hvor unge flerkulturelle 

er i konflikt med sine foreldre. 

Tiltak og kunnskap

Handlingsplanen har som formål å få bukt 

med en forferdelig ukultur kalt tvangsekte-

skap, som berører et mindretall i minoritets-

miljøene. Det er viktig at en i prosessen med 

å kartlegge terrenget dette skjer i, også tar 

seg tid til å kartlegge og forstå hvilke pro-

blemstillinger majoriteten av flerkulturelle 

unge og foreldre forholder seg til. Hadde 

det ikke vært flott om en terapeut hadde 

vært kompetent nok til å forstå fasettene og 

hovedtrekkene i dette terrenget før klienten 

kommer til sin time, at han/hun allerede var 

bevisst sondringen mellom arrangerte ekte-

skap og tvangsekteskap? Jeg tror at jo mer 

tid vi tar oss til å stoppe opp og forstå det 

helhetlige bildet, jo raskere vil vi kunne finne 

en løsning på problemene. Vi kan i kampen 

mot tvangsekteskap få med oss en helt ny 

gruppe allierte: foreldregenerasjonen som 

sitter på mange gode råd og løsninger vi har 

bruk for i møte med noen foreldre som utøver 
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tvang og vold mot sine barn. Ved å usynlig-

gjøre majoriteten av foreldregenerasjonen og 

i beste fall demonisere farsfiguren, har vi luk-

ket døren til en viktig støttespiller. Den videre 

kampen må også handle om å ta seg tid til å 

lytte til deres stemmer. 

Konflikter i innvandrerfamilier dreier seg ikke 

alltid om tvangsekteskap. Mine informanter, 

både de unge og deres foreldre, viser en 

grenseløs kjærlighet til hverandre. De forstår 

og respekterer den andres ønsker og ståsted, 

men av mange forskjellige grunner kan de 

ikke akseptere det. De er muligens ofre for 

voksesmerter et globalisert samfunn går 

igjennom. Disse foreldrene lever i en ny tid 

på et nytt sted, hvor de står overfor problem-

stillinger ingen av deres søsken og slekt-

ninger i hjemlandet har forutsetninger for å 

forstå eller veilede dem i – de har ingen å 

lene seg på. Deres barn kan ikke i likhet med 

fettere og kusiner i foreldrenes hjemland nyte 

evolusjonsprosessen og kamuflere sitt utra-

disjonelle valg – de tvinges til en revolusjon 

som ikke er smertefri. Så blir det opp til oss – 

storsamfunnet – å legge til rette for at denne 

og andre type konflikter ikke får pågå innen 

husets fire vegger over så mange år at det 

går på helsen løs for alle parter. Vi må vinne 

tilbake disse miljøenes tillit, først da kan vi 

snakke om en velferdsstat med et fungerende 

hjelpeapparat for alle landets innbyggere. 

Å plukke opp bitene

Det er urovekkende å se hvem som ender 

opp med å plukke opp de knuste bitene etter 

at bruddet er et faktum. Som følge av det 

norske hjelpeapparatets utilstrekkelighet har 

yngre søsken i mange tilfeller vært de som 

bærer denne byrden på sine skuldrer. Dette 

gjelder både søsken av den gruppen unge 

som prøver å løse situasjonen gjennom dia-

log, men først og fremst søsken av dem som 

av frykt for tvangsekteskap har søkt hjelp ved 

en frivillig organisasjon. Yngre søsken ned i 

12-13-årsalderen har plutselig blitt nødt til å 

ta styringen som familiens overhode. 

Materialet viser imidlertid at konsekvensene 

ved brudd som har skjedd uten dialog, er 

større for familien som sitter igjen. Yngre 

søsken forteller med sinne, sorg og frustra-

sjon om en eldre søster eller bror som har 

«stukket av», og etterlatt seg foreldre som 

får psykisk sammenbrudd, men ikke har noen 

å vende seg til. I et av tilfellene ble den ene 

av foreldrene til slutt innlagt.

Disse yngre søsknene tar på seg jobben som 

foreldrenes psykolog, venn, rådgiver og i noen 

tilfeller mekler. De innrømmer at situasjonen 

har farget deres personlige valg i ettertid 

ved at de for å gjenopprette familiens navn i 

primærmiljøet, pålegger seg en strengere og 

mer tradisjonell tilværelse enn de er oppdratt 
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til. De legger i noen tilfeller bevisst bort sitt 

eget ønske rundt ekteskap, og oppfordrer 

familien til å følge mest mulig tradisjonelle 

normer i søken etter ektefelle. Fremfor å finne 

en av samme bakgrunn her i Norge henter de 

hit en fra foreldrenes hjemland. Bitterheten 

hos denne gruppen informanter både overfor 

eldre søsken og det norske hjelpeapparatet er 

skremmende, først og fremst fordi jeg opp-

lever at den kan være veldig destruktiv for 

deres egen del. Det kan virke som om eldre 

søsken som aktivt har søkt hjelp hos frivillige 

organisasjoner – ubevisst – i stedet for å ha 

åpnet døren for dem som kommer etter, har 

stengt den igjen. Hvordan kan vi som sam-

funn sørge for at denne døren ikke låses for et 

yngre søsken? Tiltak som fører til en åpenhet 

for foreldrene og de unges del, i trygge omgi-

velser, er vanskelig – men viktig. Så viktig at 

det er vår plikt å få det til! 

Det norske hjelpeapparatet har i årenes løp 

vist en vilje til å bidra og hjelpe flerkulturell 

ungdom etter beste evne. Utfordringen ligger 

imidlertid i å klare å se det større bildet. Å 

klare å se de unge ikke kun som en løsrevet 

del fra disse merkelige fremmede skikkene 

deres foreldre har pålagt dem. Men som unge 

mennesker med tilhørighet og lojalitet til to 

kulturer, både til det norske storsamfunnets 

og til foreldrenes etniske kultur. Muligens 

kan denne situasjonen sammenlignes med et 

skillsmissebarns, klarer de voksne å samar-

beide, blir overgangen til den nye tilværelsen 

mindre smertefull. 

Det er med andre ord på tide å ta innover seg 

nyansene som skygges over av de stereotype 

bildene vi gjennom årenes løp har dannet oss 

av dette feltet, slik at alle føler seg sett, hørt 

og anerkjent.
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Fortell om bakgrunnen din.

– Jeg kommer opprinnelig fra Afghanis-

tan, fra Kabul, og kom til Norge i 1999 som 

overføringsflyktning. Jeg har bodd i Fjaler i 

fem år og de siste tre årene i Kragerø. Fra 

Afghanistan har jeg journalistutdanning, 

etter at jeg kom til Norge har jeg studert 

pedagogikk, språkdidaktikk, konflikthåndte-

ringsarbeid og menneskerettigheter. Nå tar 

jeg fjernundervisning i juss ved universitetet 

i London fordi det er et fag som alltid har 

interessert meg. Jeg har bakgrunn fra jobb 

for FNs høykommissær for flyktninger og har 

vært daglig leder for en flyktningleir. Jeg har 

også jobbet i Indonesia og Pakistan. Ellers 

har jeg arbeidet på flyktning- og sosialkon-

toret i Fjaler kommune, og i Kragerø har jeg 

vært fagansvarlig for flyktningtjenesten. Av 

interesser må jeg vel si politikk, og jeg liker 

å være medlem av foreninger slik at jeg kan 

lære nye ting. For mange år siden drev jeg 

litt med sport og var instruktør i bordtennis 

og kampsport. Når det gjelder bordtennis og 

tennis, liker jeg å spille det, men ikke å se på 

at andre spiller.

Hvorfor søkte du på stillingen som integre-

ringsrådgiver?

– Det som tiltrakk meg, var IMDi selv. I for-

bindelse med min tidligere jobb har jeg vært 

i kontakt med både UDI og AID og jeg har 

sett på IMDi som et offentlig forbilde, som en 

arbeidsplass godt representert av folk med 

forskjellig bakgrunn. Mangfold rett og slett. 

Jeg søkte også fordi jeg ønsker å bruke min 

kompetanse og samtidig lære nye ting. Jeg 

har erfaring fra FN og innvandringsspørsmål 

fra ulike perspektiver, og jeg tenkte at min 

erfaring og min kunnskap kanskje var rele-

vant, derfor søkte jeg. 

Hvordan tror du din kompetanse og bakgrunn 

kan hjelpe deg i arbeidet som integrerings-

rådgiver?

– Først og fremst er det min interesse for 

denne tematikken, jeg er veldig motivert. 

Dessuten er min kompetanse veldig relevant 

for den jobben jeg skal gjøre. Jeg har fått til-

bakemelding på at jeg er en god kommunika-

tor og konfliktløser. Jeg har et bredt perspek-

tiv på det med innvandring og integrering. 

Bruker kompetanse og lærer noe nytt  
Mohamad Shafi- Integreringsrådgiver
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Integrering går begge veier, det er viktig å til-

passe seg funksjonsnødvendige normer først. 

Hvis du ikke forstår disse raskt, så forsinker 

det integreringsprosessen. Jeg har også 

bakgrunn som innvandrer selv, så jeg tror det 

er lettere for meg å formidle dette med for 

eksempel tvangsekteskap. Det å ha en annen 

bakgrunn enn norsk er en kompetanse, man 

har kommet gjennom en prosess, man har 

gått en vei som også kan hjelpe andre.

Du skal være stasjonert i Tyrkia, Ankara, og 

også dekke Iran, hva blir dine arbeidsoppga-

ver som integreringsrådgiver?

– Først og fremst blir jeg en del av teamet 

på ambassaden i Ankara. Jeg har med meg 

kompetanse på tvangsekteskap som jeg skal 

overføre til dem som jobber der. Jeg skal 

bidra til at forebygging av tvangsekteskap blir 

en prioritering på ambassaden og yte bistand 

til dem som trenger det. En viktig oppgave 

for meg blir også å etablere et nettverk mot 

menneskerettighetsorganisasjoner og lokale 

myndigheter for å forebygge tvangsekteskap. 

Jeg skal være i dialog med personer som 

kan være potensielle aktører i slike saker og 

jeg skal bringe kunnskap fra Tyrkia og Iran 

tilbake til Norge. 

Hva tror du blir mest utfordrende med å være 

integreringsrådgiver?

– Det kan være dette med å få lokale myn-

digheter til å bistå, eller til å samarbeide. 

Uten dem blir arbeidet vanskelig. Det vik-

tigste for meg blir å være tidlig ute med å 

forebygge tvangsekteskap, og hvis det skjer 

raskt, bistå, og å forhindre at det skjer igjen. 

Det kan bli en utfordring at det blir krisehånd-

tering i noen tilfeller. For da er man avhengig 

av andre aktører, som lokale myndigheter. Blir 

vi forsinket med to timer, kan for eksempel 

resultatet være katastrofalt. 

Hva gleder du deg til?

 – Jeg er veldig optimistisk og tror at når vi 

kommer i gang, så kommer vi til å levere bra 

resultater. Vi har hatt en omfattende opplæ-

ring og blitt et bra team, så jeg gleder meg til 

bare å begynne, så kommer resultatene.

In
te

rv
ju



188

Ambassaden i Islamabad identifiserer fra 

tid til annen saker hvor det er mistanke om 

tvangsekteskap, eller det foreligger en nær-

liggende eller akutt risiko for at det inngås 

ekteskap mot den ene eller begge parters frie 

vilje. Motsatsen til tvangsekteskap omtales 

ofte som kjærlighetsekteskap, der ektefellene 

har giftet seg uten foreldrenes samtykke. 

Samtidig er det glidende overganger mellom 

det kulturelt betingede arrangerte ekteskapet 

som er anerkjent og lovlig, og tvangsekte-

skap.

Vår erfaring er at det er den norske borge-

ren som har definert situasjonen som tvang. 

Oftest er det kvinner som tar kontakt med 

oss. Ambassadens befatning med sakene har 

vært av ulik karakter, alt fra e-post-henven-

delse om råd når det gjelder tvangsekteskap 

til praktisk assistanse for å få mishandlede 

og/eller tvangsgiftete personer i fysisk sikker-

het. Fellestrekket i tvangsekteskapssaker er 

at den norske borgeren har sterke lojalitets-

bånd til familien og et ønske om anonymitet 

når det gjelder de opplysninger som gis. 

Dette skyldes ikke minst frykt for familiens 

reaksjoner. 

Ambassaden erfarer at de fleste tilfellene 

av tvangsekteskap gjelder ekteskap inngått 

utenfor Norge. Hovedvekten av ekteskap inn-

gått av pakistanske innvandrere, blir inngått i 

Pakistan. Det tradisjonelle scenarioet er at en 

datter eller sønn i Norge blir med sine forel-

dre til deres hjemland, enten på ferie eller 

med beskjed om at en av besteforeldrene er 

syke. Vel på plass i Pakistan blir datteren/

sønnen fratatt pass, penger og billetter for så 

å bli presset til å inngå ekteskap, gjerne med 

en slektning. Alternativt har de oppholdt seg 

lenge i Pakistan enten på grunn av skolegang 

eller de er sendt tilbake fordi de var i ferd 

med å bli for integrert i det norske samfun-

net. Det skal også legges til at det etter 

ambassadens syn ikke bare er muligheten 

for å få en person til Norge som er formålet 

med et ekteskap inngått med tvang. Slike 

ekteskap handler vel så gjerne om eiendom, 

og behovet for f.eks. å beholde eiendom og 

arvegods innen familien gjennom søskenbar-

nekteskap.

I 2007 har ambassaden mottatt færre hen-

vendelser om tvangsekteskap. Samtidig har 

sakene til dels vært mer sammensatte enn 

tidligere, og risikoen for voldsutøvelse noe 

større. 

Ambassaden er meget usikker på hva ned-

gangen skyldes, men det er grunn til å tro 

at det holdningsskapende arbeidet i Norge 

er i ferd med å bære frukter ved at flere tør 

stå frem før avreise i Norge. Det økte utdan-

ningsnivået blant etterkommere har tro-

lig også hjulpet. Samtidig vil ambassaden 

bemerke at når jentene/guttene først er i 

Tvangsekteskap – Hva kan norske 
utenriksstasjoner bidra med?  
En situasjonsrapport fra Islamabad.

Audun Rogne er 1. ambassadesekretær ved ambassaden i Islamabad, 
Pakistan. Ambassaden i Islamabad er én av seks utenriksstasjoner hvor 

integreringsrådgivere fra 2008 skal arbeide mot tvangsekteskap.
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Pakistan, er terskelen for å kontakte ambas-

saden muligens blitt noe høyere, trolig på 

grunn av økt psykisk press fra familie og 

andre aktører. 

Ambassadens ansvar og bidrag  
i tvangsekteskapssaker 

Ambassaden er i henhold til Utenriksinstruk-

sen «pliktig til å yte bistand i saker relatert 

til tvangsekteskap på anmodning fra nor-

ske borgere som enten har inngått ekteskap 

under tvang eller frykter inngåelse av tvangs-

ekteskap. Bistanden kan bestå i at stasjonen 

påtar seg en meglerrolle, særskilt når den 

involverte part er mindreårig, eller det kan 

være bistand til hjemreise».

I saker hvor det er tvil om vedkommende 

er norsk statsborger, vil ambassaden søke å 

få avklart hvilket statsborgerskap vedkom-

mende har. Hvis det ikke foreligger spesielle 

omstendigheter, vil fremvisning av gyldig 

norsk pass i alminnelighet bli godtatt som 

bevis for norsk statsborgerskap. Dersom 

dette ikke kan fremvises, søkes statsbor-

gerskapet avklart gjennom kontakt med 

Utlendingsdirektoratet og andre tilgjengelige 

kilder. 

Innenfor rammen av de folkerettslige forplik-

telsene Norge har påtatt seg ved ratifikasjon 

av gjeldende flyktningkonvensjoner, kan også 

flyktninger eller statsløse personer bosatt 

(domisiliert) i Norge påregne bistand av 

norsk utenrikstjenestemann under midlertidig 

opphold i utlandet. Dette gjelder innehavere 

av norsk reisebevis for flyktninger og utlen-

dingspass. Overfor personer med slik status 

er ambassaden pliktig til å yte tilsvarende 

bistand som for norske borgere, blant annet i 

saker som gjelder tvangsekteskap. 

For at ambassaden skal kunne yte bistand 

i en sak der det er påstand eller mistanke 

om tvangsekteskap, må forholdet anmeldes 

i Norge, eller ved at vedkommende selv, 

eventuelt venner, skole eller sosialmyndighet 

tar kontakt med stasjonen. Ambassaden er 

som oftest avhengig av en slik henvendelse 

for i det hele tatt å bli kjent med en eventuell 

tvangsekteskapssak. 

At norske utenriksstasjoner ikke har myn-

dighet på andre staters territorium, setter 

klare rammer for hva slags bistand vi kan yte 

overfor norske borgere. Samtidig byr dette 

på utfordringer fordi ofre for tvangsekte-

skap har en forestilling om at «jeg er norsk 

og den norske ambassaden vil hjelpe meg». 

Ambassaden kan for eksempel ikke bidra med 

beskyttelse. Det er en oppgave for pakistansk 

politi. Å veilede og gi råd til dem er således 

kanskje den viktigste oppgaven for oss, samt 

yte moralsk støtte. Å ha noen å snakke med 

er særdeles viktig og vi erfarer at det gir 

ofrene ekstra styrke. Vårt viktigste råd i disse 

sakene er «om mulig reis tilbake til Norge så 

snart som mulig». 

Videre knytter vår bistand seg først og fremst 

til hjelp til passutstedelse, økonomisk bistand 

til hjemreisen og hjelp til overnatting på sik-

kert sted i forbindelse med utreisen fra Pakis-

tan. Ambassaden vil også etter innhentelse 

av godkjennelse fra Utenriksdepartementet 

kunne bidra med advokathjelp. Advokat-

bistand kan være aktuelt der en søker å få 

den tvangsgiftede fremstilt for en dommer. 

Men ambassaden har ikke egne midler til å 

dekke advokatutgifter i Pakistan. 

Ambassadens arbeid med tvangs
ekteskapssaker

Ambassaden har i flere år foretatt sepa-

rat samtale med alle norske borgere som 

har inngått ekteskap i Pakistan, såfremt de 

befinner seg i Pakistan. Norsk personell på 

visumseksjonen har en samtale med disse 

alene, hvor de blir spurt om de har det bra, 

om ekteskapet var inngått frivillig og om de 

trenger bistand fra ambassaden. Vi spør også 

om når de har tenkt å reise tilbake til Norge. 

Denne rutinen er nå så godt innarbeidet i det 

pakistanske miljøet at stort sett alle møter på 

ambassaden hvis de fortsatt er i Pakistan. I 

de tilfellene hvor den norske ektefellen ikke 

møter, spør vi om grunnen til dette og krever 

at de møter ved en snarlig anledning. Denne 

praksis bygger på konkrete erfaringer. 
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Ambassadens arbeid med disse sakene viser 

at hver enkelt sak skiller seg fra hverandre og 

det finnes ingen standard løsning. I de fleste 

tilfeller søkes det at partene kommer frem til 

en frivillig løsning av problemet. Dette gjelder 

særskilt i saker der mindreårige er involvert. 

Videre er det viktig å påpeke det sensitive 

med hensyn til mulig voldsutøvelse i disse 

sakene. Ambassaden går forsiktig frem før 

den initierer tiltak, samt at vi ikke ønsker å 

fremskynde en prosess som den tvangsgif-

tede selv ikke helt er innforstått med konse-

kvensene av, f.eks. brudd med familien. Vi 

erfarer at vedkommende ofte er i en forvirret 

tilstand, dradd mellom lojalitet til familien, 

egne ønsker og ulike trusler fra familiemed-

lemmer. Vi prøver derfor å være lydhøre over-

for hva den tvangsgiftede sier og ønsker, og 

forklare hva ambassadens rolle/bistand kan 

være. I den grad det kan unngås, er målet at 

ungdommen ikke mister sitt nettverk gjen-

nom et brudd med familien.

Ved den første kontakten med den tvangs-

giftede forsøker vi å få avklart 1) navn, 2) 

fødselsdato, 3) statsborgerskap, 4) hvor 

vedkommende er bosatt i Norge, 5) hva det 

er som har skjedd eller er i ferd med å skje, 

6) adresse og telefonnummer i Pakistan, 7) 

hvorvidt vedkommende har kontroll over pass 

og flybillett til Norge, 8) tilgang til telefon, 

ev. mobiltelefon og 9) kartlegge situasjonen. 

Deretter søkes disse opplysningene verifisert 

gjennom ulike kilder. Videre gis vedkommen-

de ambassadens telefonnummer og mobil-

nummeret til vakthavende norsk utsendt, 

samt kontaktperson som kan påtreffes etter 

arbeidstid. Så vidt mulig avtales det også 

tidspunkt for når vi skal ringe tilbake. Under 

slike samtaler understreker ambassaden at 

vi vil bistå i størst mulig grad. Herunder spør 

vi om det er noen som han/hun ønsker at vi 

skal kontakte. 

Ved ny kontakt med vedkommende forsøker 

vi å få avklart 1) om det har inntrådt endrin-

ger i trusselbildet/bevegelsesfrihet/mulighet 

for å komme seg til Islamabad, 2) hva slags 

bistand ønsker han/hun av ambassaden, 

3) forklare ambassadens begrensninger i 

Pakistan, men samtidig understreke vår vilje 

til å bistå og 4) få hans/hennes kommentar 

til muligheten for at ambassaden eller politiet 

i Norge snakker med foreldrene og hva som 

eventuelt kan sies eller ikke sies. Herunder 

søkes det igjen avklart om det er andre sen-

trale familiemedlemmer som kan kontaktes. 

Dersom situasjonen er akutt og personen 

det gjelder, ikke har bevegelsesfrihet, forsø-

ker ambassaden å diskutere muligheten for 

innhentelse av en rettskjennelse slik at den 

tvangsgiftede kan presenteres for en domstol. 

Formålet er å få snakke med kvinnen/mannen 

og om mulig få avklart om vedkommende har 

det bra, samt om han/hun eventuelt ønsker 

å reise til Norge. Der situasjonen ikke anses 

som akutt, vurderer ambassaden muligheten 

for å få vedkommende til ambassaden uten 

at familiemedlemmer fatter mistanke. Dette 

skjer, om mulig, i samråd med den tvangsgif-

tede. Et mulig alternativ er å sende bekym-

ringsmelding til norsk politi. I flere år har 

ambassaden samarbeidet med lokalt politi i 

Norge for å få personer som er antatt tvangs-

giftet i Pakistan, til å møte på ambassaden. 

Politiet opplyser overfor foreldrene at de har 

mottatt en bekymringsmelding angående 

deres datter/sønn som er norsk statsborger 

og som oppholder seg i Pakistan, og de ber 

foreldrene informere sin datter/sønn om å 

møte på ambassaden. De blir informert om at 

hvis vedkommende personlig møter opp og 

informerer ambassaden, vil saken ikke bli for-

fulgt videre. Enkelte av disse sakene viser seg 

da ikke å være tvangsekteskapssaker. Andre 

opplyser at de har blitt utsatt for tvangsekte-

skap, men at de ikke vet hva de skal gjøre 

da ektefellen og/eller familien venter på dem 

utenfor ambassaden.

Dersom den tvangsgiftede selv kan ta seg 

til Islamabad, kan ambassaden bistå med å 

booke og fremskaffe flybillett, samt ordne 

med sikker overnatting i påvente av avreise. 

Der den tvangsgiftede ikke har egen flybil-

lett eller ikke har midler til å dekke hjemrei-

sen, søker ambassaden på vegne av den det 

gjelder, Barne- og likestillingsdepartementet 

om slik dekning. Søknaden sendes Barne- og 
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likestillingsdepartementet med kopi til Uten-

riksdepartementet. 

Ambassaden har i saker tilknyttet tvangsekte-

skap, et tett internt samarbeid. Ambassadens 

ledelse holdes løpende orientert og bistår om 

nødvendig i en meglingssituasjon, f.eks. med 

å ha en samtale med offerets foreldre/andre 

familiemedlemmer. Videre koples Utenriks-

departementet inn ved behov for å bistå med 

eventuell håndtering av pressehenvendelser, 

men også med å kunne gi konkrete råd og ha 

en koordinerende funksjon, særlig i kompli-

serte saker. 

Særskilt om Familieprotokollen

6. desember 2005 ble det inngått en bila-

teral avtale mellom Norge og Pakistan om 

etablering av et norsk-pakistansk Advisory 

Board. Formålet var, etter britisk modell, å 

etablere et forum for å diskutere spørsmål og 

problemstillinger knyttet til ekteskap, fami-

lie og barn som oppstår i forbindelse med 

innvandring/utvandring mellom de to sta-

tene. Avtalen ble satt ut i livet i 2006 etter at 

begge land hadde tilpasset nasjonal lovgiv-

ning. Første møte ble avholdt i Islamabad 

høsten 2006 og senere er et møte avholdt i 

Oslo i 2007. 

Fra norsk side deltar representanter fra Uten-

riksdepartementet, Barne- og likestillingsde-

partementet og Arbeids- og inkluderingsde-

partementet, mens fra pakistansk side deltar 

innenriksdepartementet, utenriksdeparte-

mentet og kvinnedepartementet. 

Advisory Board har blant annet som oppgave 

å bidra til å sikre menns og kvinners rett til 

å inngå ekteskap av egen fri vilje. Både etter 

norsk og pakistansk rett er tvangsekteskap 

forbudt. Det er således etablert et egnet 

forum hvor tvangsekteskap kan tas opp av 

både Norge og Pakistan. Erfaringene så langt 

er at det eksisterer vilje fra begge staters side 

til å bekjempe tvangsekteskap. 

Etablering av integreringsattaché 
ved ambassaden

Fra sommeren 2008 vil en fast integreringsat-

taché bli stasjonert ved ambassaden i Isla-

mabad. Ambassaden ser for seg at attacheen 

vil være et knutepunkt både internt og utad 

hva gjelder bekjempelsen av tvangsekte-
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skap. Ansvaret for oppfølgningen av disse 

sakene vil være tydelig forankret og ambas-

saden/norske myndigheter vil stå enda bedre 

rustet til å bistå norske borgere som er ofre 

for tvangsekteskap. Herunder vil kontakten 

med interesseorganisasjoner og andre lands 

ambassader som arbeider med temaet, styr-

kes.

Videre vil informasjonsarbeidet klart bli 

styrket ved at vi får en integreringsattaché 

på plass. Gjennom etablering av økt kontakt 

med det norsk-pakistanske miljøet i Kharian/

Gujrat vil vi kunne sette økt fokus på temaet 

og forhåpentligvis bidra til økt bevisstgjøring 

i miljøet. Det samme gjelder det norsk-pakis-

tanske miljøet i Islamabad og andre deler av 

landet. 

Avsluttende kommentar

Ambassadens befatning med tvangsekte-

skapssaker oppleves som noe av det mest 

krevende og vanskelige vi har å forholde oss 

til i en hektisk hverdag. Det å kanskje være 

den eneste støtten for et ungt medmenneske 

oppleves til tider veldig utfordrende, men 

samtidig som noe av det mest meningsfulle i 

vårt arbeid. 

I arbeidet med å motvirke tvangsekteskap er 

det særdeles viktig at den aktuelle kvinne/

mann vet at formålet med reisen til opprin-

nelseslandet er de skal inngå ekteskap. Et 

viktig tiltak for å forebygge tvangsekteskap 

kan da være å innføre et krav om norsk 

ugifteattest, som må avhentes ved personlig 

oppmøte. 

Den norske ekteskapslovens regler om 

prøving av ekteskapsvilkårene gjelder for 

brudefolk som gifter seg etter norsk lov. Som 

påpekt ovenfor er det ambassadens klare 

oppfatning at de fleste tvangsekteskap blir 

inngått i utlandet, f.eks. at datter, som er 

etnisk pakistaner, men norsk statsborger, 

tvinges inn i et ekteskap i Pakistan. I disse 

tilfellene er det pakistansk rett som vil regu-

lere gyldigheten av ekteskapet. Når ektefellen 

søker om familiegjenforening, vil vigselen bli 

godtatt dersom den er gyldig i det landet der 

den er foretatt, med mindre vigselen er sterkt 

støtende mot norsk rettsoppfatning (ordre 

public). De helt klare tvangsekteskapene vil 

stride mot ordre public og vil ikke godtas 

etter norsk rett. De godtas heller ikke etter 

pakistansk rett. 

Det er imidlertid flere tilfeller som godtas, noe 

som medfører at faren for tvangsekteskap 

øker. Eksempelvis stilles det ved en fami-

liegjenforeningssøknad ikke krav om at den 

norske borgeren må ha fått utstedt ugifteat-

test fra Norge før ekteskapet ble inngått. Det 

er ambassadens oppfatning at de færreste 

norske borgerne som gifter seg i Pakistan, 

har en slik attest. 

Ambassaden er derfor av den oppfatning 

at norske borgere som gifter seg i utlandet 

etter utenlandsk rett, på forhånd bør ha fått 

utstedt en ugifteattest i Norge hvis ekteska-

pet senere skal kunne danne grunnlag for 

familiegjenforening i Norge. Etter ambas-

sadens oppfatning er det ønskelig at også 

utenlandske borgere, med oppholdstillatelse 

i Norge, må fremlegge en slik attest. Det er 

helt avgjørende at ugifteattesten kun utste-

des ved personlig fremmøte. Her ligger etter 

ambassadens skjønn det kanskje viktigste 

forebyggende tiltaket mot tvangsekteskap. 

Ved å forlange personlig fremmøte for attes-

ten vil den unge selv være kjent med formå-

let for reisen til Pakistan. Det er nemlig ikke 

uvanlig at ekteskap inngås uten at den unge 

er forberedt på dette. Tiltaket kan bevirke 

at drøftingen innen familien med hensyn til 

ekteskapsinngåelse finner sted i Norge med 

muligheter for den unge til å hente råd og 

støtte i Norge. Dette forhindrer ikke tvang, 

men det kan forebygge.
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Ada skal utstasjoneres ved ambassaden i 

Rabat, Marokko.

– En av våre oppgaver som integreringsråd-

givere er å få kompetanse om familietradisjo-

ner, tvangsekteskap og kvinners rettigheter 

i de ulike landene. Det finnes allerede en del 

kunnskap om dette på ambassadene. I tillegg 

har vi mandat til å utvikle nettverk i det sivile 

samfunnet i de landene vi skal arbeide i. På 

den måten skal vi blant annet kunne over-

føre kunnskap til dem som jobber hjemme 

i Norge. Dessuten skal vi bistå i konkrete 

saker som gjelder tvangsekteskap, sier Ada 

C. Hanson. 

Hun skal utstasjoneres på ambassaden i 

Rabat i Marokko. Hun trekker fram at de må 

være effektive ettersom prosjektet avsluttes 

om tre år.

– Målet er å jobbe for at kunnskapen vi opp-

arbeider, skal integreres i forvaltningen i løpet 

av den perioden, sier hun. 

Hvorfor ønsket du å jobbe med tematikken 

tvangsekteskap?

– Jeg studerte ved universitetet i Bradford i 

England. Byen Bradford er et samfunn som 

har møtt en del problemer knyttet til integre-

ring. Erfaringer og opplevelser derfra bidro til 

at jeg virkelig ville jobbe med integrering, sier 

hun.

Hun har stor tro på at det å erkjenne utfor-

dringer og problemer er viktig for at man skal 

kunne ta tak i dem og finne gode løsninger.

– I Bradford så jeg hvordan problemer kan 

løses når lokalsamfunn og politiske kref-

ter går sammen for å finne løsninger som 

fungerer i praksis. I tillegg ønsket jeg å få 

være med på å utvikle og forme innsatsen 

IMDi skal gjøre i arbeidet mot tvangsekte-

skap. Å bli utsatt for tvangsekteskap er en 

meget vanskelig og dramatisk hendelse i et 

ungt menneskes liv, og jeg har et ønske om å 

bidra i arbeidet for å forhindre at dette skjer, 

forteller Ada.

Vil finne gode løsninger  
Ada C. Hanson- Integreringsrådgiver
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Hvorfor mener du tematikken er viktig?

– Norge er et flerkulturelt samfunn. Jeg tror 

en kan forholde seg til dette på ulike måter. 

Man kan la være å forholde seg til det eller 

engasjere seg for at det skal bli best mulig. 

Det handler om å ta situasjonen på alvor og 

gå inn i det med åpenhet og ydmykhet. IMDi 

har kompetanse når det gjelder mangfold. 

Innen integreringspolitikken tror jeg det er 

viktig å ikke ignorere de vanskelige spørsmå-

lene eller kontroversene, sier hun.

Hva ser du som mest utfordrende ved job-

ben?

– Det er ulike utfordringer, både personlige 

og profesjonelle. Angående prosjektet vil jeg 

si at det er en helt ny situasjon, dette har 

aldri vært gjort før. I begynnelsen vil alt være 

utfordrende, men jeg finner mye trygghet i 

de varierte erfaringene jeg har fått gjennom 

ulike arbeidssituasjoner  og -former. Jeg er 

blitt stilt i arbeidssituasjoner og personlige 

situasjoner der utfallet er blitt helt annerledes 

enn man opprinnelig hadde tenkt. Jeg er vant 

til å ha en plan B, og eventuelt også en plan 

C. Det ser jeg på som en styrke.

Jeg tenker at denne jobben kan ha direkte 

innflytelse på enkeltpersoners liv. Det gjør 

meg ydmyk. Det gjør også at jeg ønsker å 

gjøre en god jobb, sier Ada. 

Hun trekker også fram at erfaringene fra 

tidligere utenlandsopphold er viktige i dette 

arbeidet. 

– Jeg reiste med Røde Kors som ungdoms-

delegat til Libanon. Der var jeg i ni måneder 

og jobbet med organisasjonsutvikling og 

kompetansebygging. Jeg reiste hjem bare to 

uker før krigen begynte sommeren 2006. Da 

fredsavtalen var på plass, dro jeg tilbake og 

studerte arabisk i et halvt år. Jeg er veldig 

glad for å ha erfaringene fra Libanon. Jeg fikk 

oppleve at kontakt og gjenkjennelse er mulig 

på tvers av språk og kultur, sier hun.

Hvordan ser du på det å jobbe ved ambas-

saden?

– Jeg ser fram til å treffe mine nye kolleger 

og samarbeide med dem – de sitter allerede 

på mye kunnskap om landene vi skal arbeide 

i. Jeg tror deres kompetanse sammen med 

vårt fokus vil være viktige verktøy i arbeidet 

vi skal gjøre. 

Hva ser du fram til?

– Mye. I opplæringsperioden har vi hatt både 

teoretisk og praktisk tilnærming til arbeids-

området vårt. Det blir spennende å se hvor-

dan ting blir i felten. Dessuten gleder jeg meg 

til å jobbe utenlands igjen, og lære Marokko 

og Nord-Afrika bedre å kjenne. Jeg trivdes 

veldig godt med å leve i Midt-Østen, og ser 

fram til å bo i Marokko. Vi blir også et veldig 

bra team av integrerings- og minoritetsråd-

givere rundt om i verden og jeg ser fram til å 

samarbeide med mine kolleger.
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